
 

 

 

 

 

 
 

PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
Consoante a Lei 11.101/2005 e Lei Complementar 147/2014 

 

 

 
GRUPO QUEIROZ 

 

PROCESSO N° 5322221-96 

       27ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIÂNIA (GO) 

11 de fevereiro de 2022 



 
 

Página 2 de 37 

 

  

 
1. Nota de Abertura ..............................................................................................................................................3 

1.1 Da tempestividade ................................................................................................................................3 

2. Aspectos Organizacionais dos RECUPERANDOS ...............................................................................................4 

2.1. Definição da Atividade Empresarial dos RECUPERANDOS ........................................................................4 

2.3. Modelo de Gestão do Negócio ..................................................................................................................4 

2.3.1. Controles Gerenciais ...........................................................................................................................5 

2.3.2. Políticas ambientais ............................................................................................................................5 

2.4. Mercado ....................................................................................................................................................6 

2.4.1. Principais produtos e serviços ............................................................................................................6 

2.4.2. Clientes ...............................................................................................................................................7 

2.4.3. Principais fornecedores ......................................................................................................................8 

2.4.4. Parâmetros de comercialização .........................................................................................................8 

2.6. Análise econômica do setor ......................................................................................................................9 

2.6.3. Perspectivas do Agronegócio no Brasil e no Mundo ........................................................................... 12 

3. Plano de Recuperação Judicial ...................................................................................................................... 22 

3.1. Os Motivos da Crise ................................................................................................................................ 22 

3.2. Primeira relação de credores ................................................................................................................. 23 

3.3. Plano de Reestruturação Operacional .................................................................................................... 24 

3.4. Plano de Reestruturação Financeira....................................................................................................... 25 

3.4.1 Proposta de Pagamento aos Credores Sujeitos a Recuperação Judicial e Aderentes ...................... 25 

4. Demonstração da viabilidade econômica (art. 53, II e III, LRF) ..................................................................... 30 

4.1 Premissas ................................................................................................................................................. 30 

5. Considerações finais ...................................................................................................................................... 36 

6. Conclusão ...................................................................................................................................................... 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 3 de 37 

 

 

1. Nota de Abertura 

  

O Grupo Queiroz, através das pessoas (1ª) MARCELO FREITAS QUEIROZ, pessoa física, brasileiro, 

casado, pecuarista, inscrito no CPF sob o nº 056.052.451-04, residente e domiciliado à Avenida 136, 

nº 445, Apt. 1.300, Edifício Solar Vila Boa, Setor Marista, Goiânia/GO; (2ª) BERNADETE BORGES 

QUEIROZ, pessoa física, brasileira, casada, pecuarista, inscrita no CPF sob o nº 717.623.961-49, 

residente e domiciliada à Avenida 136, nº 445, Apt. 1.300, Edifício Solar Vila Boa, Setor Marista, 

Goiânia/GO; e (3ª) FERNANDO BORGES QUEIROZ, pessoa física, brasileiro, casado, pecuarista, 

inscrito no CPF sob o nº 892.488.801-34, residente e domiciliado à Avenida 136, nº 445, Apt. 1.300, 

Edifício Solar Vila Boa, Setor Marista, Goiânia/GO– todos também com domicilio produtor rural 

sede na Rodovia BR-158, Km 81, Fazenda Santa Luzia I, S/N, Zona Rural, Santa Maria das Barreiras 

(PA), CEP: 68.565-000, integrantes do grupo econômico de fato, denominada doravante 

RECUPERANDOS, pelos motivos apresentados neste Plano de Recuperação Judicial, que passa a ser 

ora designado como “PLANO”, requereram a proteção legal da Recuperação Judicial em 

28/06/2021, teve seu processamento deferido pelo Exmo. Juiz de Direito da 27ª Vara Cível da 

Comarca de Goiânia - GO, Dr. Romério do Carmo Cordeiro, processo n° 5322221-96, publicada no 

dia 13/12/2021. 

 

Nos termos do artigo 53 da Lei 11.101/2005 – Lei de Recuperação de Empresas e Falências, 

doravante denominada “LRF”, os RECUPERANDOS apresentam seu PLANO com medidas de caráter 

administrativo, operacional, econômico-financeiro e jurídico, necessárias à superação da situação 

de crise econômico-financeira.  

 

Convergindo para uma distribuição equilibrada do ônus da recuperação judicial, estão aqui 

pormenorizados os meios de recuperação a serem empregados, as condições para pagamento dos 

credores e as devidas demonstrações de viabilidade econômico-financeira, mantidas as premissas 

econômicas consideradas. 

 

Atendendo ao disposto no inciso III do art. 53 da LRF, os RECUPERANDOS providenciaram juntada 

de laudo de avaliação dos bens e ativos. 

 

1.1 Da tempestividade 
 
Art. 53, Lei 11.101/2005. “O PLANO de recuperação será apresentado pelo devedor em juízo no 

prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias da publicação da decisão que deferir o processamento 

da recuperação judicial, sob pena de convolação em falência”. (grifo nosso) 
 

Data de publicação da decisão: 13/12/2021 

Prazo 60 dias corridos:  12/02/2022 



 
 

Página 4 de 37 

 

 

2. Aspectos Organizacionais dos RECUPERANDOS 

2.1. Definição da Atividade Empresarial dos RECUPERANDOS 
 

2.1.1 – Inscrição Produtor Rural 
 

- MARCELO FREITAS QUEIROZ  

Inscrição produtor rural: 15.765.083-9 

 
- BERNADETE BORGES QUEIROZ 

Inscrição produtor rural: 15.765.125-8  

 

- FERNANDO BORGES QUEIROZ 

Inscrição produtor rural: 15.765,236-0 

 

2.3. Modelo de Gestão do Negócio 
 

O Grupo Queiroz exerce atualmente atividades agropecuárias e seguem o conceito de “Grupo 

Econômico”. O conceito de Grupo Econômico está associado ao conjunto de esforços para 

maximizar o lucro e a produtividade, diminuir os custos e, assim, garantir posição competitiva no 

mercado – é uma tendência dentro do cenário econômico brasileiro e mundial. Elas estão ligadas 

por laços familiares e com evidente interligação quanto a gestão. 

 

Os devedores atuam em conjunto nas atividades econômicas que desenvolvem, além de 

pertencerem à mesma família. Possuem credores em comum, a mesma contabilidade, o mesmo 

setor financeiro, e se utilizam da mesma estrutura de gestão, o que justifica a união dos 

requerentes no polo ativo do processo de recuperação.  

 

O principal gestor do grupo é o Sr. Fernando Borges Queiroz, que se dedica a administração das 

atividades agropecuárias, exercendo todas as funções de controle, organização e execução, tais 

como controle dos recebimentos, compras, negociações, decisões de investimentos, gestão 

operacional, entre outros. De toda forma, é importante ressaltar que  os Srs. Marcelo Freitas 

Queiroz e Bernadete Borges Queiroz participam das tomadas de decisões dos negócios, porém por 

questões sérias de saúde do Sr. Marcelo, as tarefas diárias são concentradas no Sr. Fernando. 

 

Ressalta-se também que todos os três estão na atividade agropecuária desde o início de suas 

respectivas carreiras profissionais, ou seja, desde aproximadamente os 18  (dezoito) anos de idade, 

visto ser uma profissão que vem de seus avós, passando de geração a geração. 
 

 

 

 



 
 

Página 5 de 37 

 

2.3.1. Controles Gerenciais 
 

 

Em função de uma menor complexibilidade demandada às atividades profissionais em questão do 

Grupo, a principal ferramenta de controle utilizada pelos RECUPERANDOS são planilhas da 

plataforma Excel/Office.  

 

2.3.2. Políticas ambientais  
 

Os RECUPERANDOS seguem rigorosamente a legislação ambiental vigente, que se aplica em suas 
atividades profissionais. 

  

2.3.3. Histórico / Time Line 

• Os RECUPERANDOS tiveram suas atividades rurais iniciadas  em 1973, com foco na atividade 

de pecuária – criação de bovinos. 

• Em 2004 chegaram à criação de 21.000 (vinte e um mil) bois, em 3.600 (três mil e 

seiscentos) alqueires de terra no estado do Pará, sendo 2.800 alqueires de propriedade do 

Sr. Marcelo Freitas Queiroz e outros 800 alqueires de terceiros, em sistema de 

arrendamento. 

• Por volta de 2004 ocorre surtos de febre aftosa, que resulta na restrição de importação de 

carnes por parte de diversos países. Esta ocorrência veio a prejudicar o preço da arroba (@) 

do gado e consequentemente as margens do negócio. Iniciando a demanda por capital de 

terceiros mais oneroso. 

• Em 2007, preocupados com as baixas margens, decidem diversificar as atividades 

comerciais, passando a atuar também no setor imobiliário com a construção de casas em 

parceria com uma construtora de Redenção, no estado do Pará. O grupo se posicionava 

como investidores financeiros, enquanto a construtora dedicava-se a construção efetiva das 

unidades habitacionais. O primeiro empreendimento foi um sucesso, porém o seguinte 

começou a apresentar problemas. 

• Em 2009, após discordância dos rumos da gestão do negócio (a construtora posteriormente 

buscou socorro na recuperação judicial), a parceria foi encerrada, obrigando o 

reconhecimento e internalização de prejuízo financeiro considerável. 

• Os RECUPERANDOS voltaram, ainda em 2009, as atividades do agronegócio, porém em 

momento que o mercado passava por turbulências, com oscilações de preço de venda da 

arroba (@) e custos de produção crescentes, o que resultava em margens deficitárias, 

mesmo para agropecuaristas experientes. 



 
 

Página 6 de 37 

 

• A partir de 2012, para saldar compromissos financeiros assumidos junto a instituições 

financeiras e agiotas, tendo como preocupação primária a manutenção do bom nome 

familiar no mercado, o grupo passou a vender parte das fazendas como forma de 

levantamento de capital para amortização de dívidas, reinvestimento, custeio da atividade e 

custeio familiar.  

• Em 2015 a área própria já havia sido reduzida em um terço e o rebanho não ultrapassava 

sete mil cabeças. Várias dívidas foram saldadas naquele ano, porém a dificuldade de acesso 

ao custeio rural passou a ser uma realidade, em especial as linhas especiais com juros 

controlados pelo plano safra (entre 2015 e 2019 ocorreu redução de 25% no número de 

contratos de crédito rural no país).  

• Em 2016 os RECUPERANDOS, buscando reestruturar o negócio familiar, realizaram parceria 

com outro pecuarista, onde obtiveram 4.000 (quatro mil) bezerros para recria, negociando 

em quantidade de arroba (@) para pagamento em 03 anos.  

•  Em 2017 os RECUPERANDOS não conseguiram mais honrar seus compromissos com as 

instituições financeiras e a parceria dos bezerros, que deveria ser liquidada em 2019, foi ser 

liquidada apenas em 2021. 

• Com a crise financeira instalada, arrendaram parte da fazenda para produção soja, pois a 

falta de crédito e capital de giro passou a impossibilitar explorar todo o seu potencial. Sem 

alternativas decidiram reunir as últimas reservas para entrarem na agricultura, mais 

precisamente na safra de verão de soja e safrinha de milho, buscando ainda a proteção 

jurídica proporcionada pelo processo de recuperação judicial, no segundo semestre de 

2021. 

   

2.4. Mercado  
 

2.4.1. Principais produtos e serviços 
 

Os RECUPERANDOS atuaram ao longo dos anos com bastante ênfase no segmento da pecuária de 

corte, entretanto, diversas adversidades vieram se sucedendo ao longo de todos estes anos, 

resultando em perdas financeiras. Esse caminho penoso obrigou os RECUPERANDOS a avaliarem 

novos mercados, novas atividades profissionais e consequentemente a fazerem novos 

investimentos.  

 

Atualmente, diante do cenário recuperacional, estimam sair da pecuária e passar para  duas 

atividades do agronegócio: 

 

 



 
 

Página 7 de 37 

 

• Plantio de lavoura de soja 

• Plantio de lavoura de milho  

 

Tal decisão, tem como principal embasamento os estudos e perspectivas de rentabilidade que os 

plantios de lavoura vem indicando, em especial o observado em lavoura conduzida por familiar 

próximo, o que permitiria uma melhor condição recuperacional do Grupo Queiroz e, 

consequentemente, a manutenção de suas atividades e o cumprimento de seus compromissos 

financeiros junto aos credores.  

 

Estima-se os seguintes tamanhos de área plantada para os próximos anos: 

 

Cultura Ano 0 Ano 1 Ano 2 Ano 3 e demais 

Soja (ha) 700 900 1000 1000 

Milho (ha) - 300 400 500 

 

Para complementar a renda do Grupo busca-se ainda interessados em arrendar cerca de 1.000 ha 

para cultura de soja, nas seguintes condições observadas na região: anos I e II sem custo, 

considerando o investimento envolvido, ano III 3 sacas de soja/ha, ano IV 4 sacas soja/ha e ano V 5 

sacas de soja/ha.  

 

2.4.1.1. Etapas do cultivo de grãos 

1. Cobertura do solo.  

2. Adubação e correção do solo.  

3. Semeadura da soja.  

4. Manejo da lavoura. 

5. Colheita 

 

2.4.2. Clientes 
 

Considerando as linhas de atuação do Grupo Queiroz, seus clientes serão empresas que possuem 

base ou forte atuação no estado do Pará, o que permite uma melhor eficiência logística.  Podemos 

citar os seguintes modelos de negócios compradores:  

• Tradings de Grãos 

• Crushings de Grãos 

• Indústrias de médio e grande porte 

• Armazéns de Grãos 

• Confinamentos 



 
 

Página 8 de 37 

 

2.4.3. Principais fornecedores 
 

O Grupo Queiroz tem significativo número de fornecedores já devidamente cadastrados e  

qualificados para atender as novas demandas neste período Recuperacional. São fornecedores 

especializados  e com excelente reputação para fornecimento dos insumos e serviços necessários . 

Vale a pena ressaltar ainda a expressiva disponibilidade de outros possíveis fornecedores, caso 

necessário, para estes segmentos, o que elimina qualquer tipo de dependência ou concentração, 

bem como também favorece a obtenção de melhores perspectivas negociais. 

A exemplo da venda, as compras também seguem um princípio logístico, o que indica que os 

principais fornecedores ou denominados “preferenciais”, estejam situados principalmente no 

estado do Pará.   

 

2.4.4. Parâmetros de comercialização 
  

2.4.4.1. Políticas de compras 
 

Considerando a atual situação vivenciada pelos RECUPERANDOS, bem como a natureza das 

atividades propostas, as compras ocorrerão 60% na condição à vista - o custeio com calcário e 

adubo, que se referem a primeira etapa para o plantio da lavoura, ocorrerão necessariamente a 

vista, o que é uma praxe de mercado na região. Já em relação a outros insumos, tais como 

defensivos, sementes etc., haverá possibilidade de antecipação frente as lojas/distribuidoras 

fornecedores, com base na produção estimada, o que caracteriza uma política de compras a prazo. 

 

2.4.4.2. Políticas de vendas 
 

Para a lavoura de soja, as perspectivas de colheita são entre os meses de fevereiro a abril, com 

previsão de recebimentos no mês de maio. Para este segmento, normalmente se negocia/“trava” o 

preço 01 (um) ano antes com os seus compradores.  

 

Para a lavoura de milho, as perspectivas de colheita são em agosto, com previsão de recebimento 

em setembro.  

 

 



 
 

Página 9 de 37 

 

2.6. Análise econômica do setor  

 
2.6.1 – Panorama 

 

➢ Agronegócio Brasileiro 

 

o O Brasil é um dos maiores produtores de alimento do mundo, com potencial para ser o 

maior produtor mundial; 

o Além do clima, o Brasil apresenta quantidade de água considerável e potencial de mais 

áreas agricultáveis (utilizamos apenas 7,3% dessas áreas); 

o O agronegócio sozinho representa 26,6% do PIB brasileiro; 

o Em relação ao PIB do agronegócio, 68% referem-se a agricultura, enquanto 32% para 

pecuária; 

o Foram observadas produções recordes para a agricultura brasileira em 2020. As safras de 

algodão, soja e milho atingiram, respectivamente, 7,4 milhões de toneladas, 124,8 

milhões de t e 102,6 milhões de t (crescimentos de 4,9%, 4,3% e 2,5%, respectivamente); 

o O agronegócio movimenta em média 38% dos empregos do país; 

o Em 2020, mais de 48% do que foi exportado pelo país é originário do agronegócio; 

o Atualmente, o Brasil é o quarto maior exportador mundial de produtos agropecuários,  

atrás apenas da União Europeia, EUA e China; 

o Atualmente o Brasil é o maior produtor de soja do mundo e o segundo maior produtor de 

carne bovina; 

 

➢ Efeitos da Crise no Setor Agropecuário  

 

o Em julho em 2015, produtores rurais de todo país se queixaram de dificuldades para 

acessar os financiamentos para custeio com os juros controlados do Plano Safra 

2015/16. A taxa foi fixada em 8,5% ao ano até junho do ano do seguinte, ante os 6,5% 

que vigoraram em 2014/15;  

o Houve uma queda de 25% no número de contratos de crédito rural nos últimos cinco 

anos (Fonte: Agência Senado 2019); 

o Milhares de produtores rurais do Brasil estão sofrendo com a falta de chuvas. Em alguns 

locais, a estiagem se arrasta desde o último trimestre de 2019, prejudicando a 

produção. A situação, que já seria desconfortável por si só, acabou sendo agravada com 

a pandemia de covid-19 e suas implicações no comércio de produtos agropecuários.  

o A Pandemia do Coronavírus (Covid-19) no Brasil e no mundo vem desestabilizando 

todos os segmentos econômicos, impactando em altos custos de produção no 

agronegócio; 

o Apesar de a cotação da arroba seguir em patamar recorde ao longo, as significativas 

altas nos valores do milho e do farelo de soja, importantes insumos da alimentação 

bovina, vêm prejudicando a relação de troca de pecuaristas.  



 
 

Página 10 de 37 

 

2.6.2-  Agronegócio brasileiro 
  

Nos últimos 40 anos a produção agropecuária brasileira se desenvolveu de tal forma que o Brasil 

será o grande fornecedor de alimentos do futuro. 

Temos, hoje, uma agricultura adaptada às regiões tropicais e uma legião de produtores rurais 

conscientes de suas responsabilidades com o meio ambiente aliadas à produção de alimentos. 

Essas pessoas compõem o setor produtivo mais moderno do mundo, que vem transformando a 

economia brasileira. 

Produzindo cada vez mais, o Agro brasileiro reduziu drasticamente o preço da alimentação, 

melhorando a saúde e qualidade de vida da população urbana, liberando seu poder de compra para 

bens produzidos pela indústria e pelo setor de serviços. 

Produzindo excedentes cada vez maiores, o agro expandiu suas vendas para o mundo, conquistou 

novos mercados, gerando superávits cambiais que libertam a economia brasileira. 

O efeito transformador da revolução agrícola dos últimos 40 anos é certamente o fato mais 

importante da história econômica recente do Brasil e continua abrindo perspectivas para o 

desenvolvimento futuro do país. 

O agronegócio tem sido reconhecido como um vetor crucial do crescimento econômico brasileiro. 

Em 2020, a soma de bens e serviços gerados no agronegócio chegou a R$ 1,98 trilhão ou 27% do 

PIB brasileiro. Dentre os segmentos, a maior parcela é do ramo agrícola, que corresponde a 70% 

desse valor (R$ 1,38 trilhão), a pecuária corresponde a 30%, ou R$ 602,3 bilhões. [1] 

O valor bruto da produção (VBP) agropecuária alcançou R$ 1,10 trilhão em 2020, dos quais R$ 712,4 

bilhões na produção agrícola e R$ 391,3 no segmento pecuário. As estimativas e projeções mais 

recentes, apontam que o VBP em 2021 deve alcançar R$ 1,20 trilhão em 2021, dos quais R$ 792,0 

bilhões na produção agrícola e R$ 406,3 no segmento pecuário -, um incremento de 8,6% frente a 

2020. [2] 

Como revela a figura 1 a seguir, a soja (grãos) é o carro-chefe da produção agropecuária brasileira, 

responsável por aproximadamente R$1,00 de cada R$3,55 da produção do setor no Brasil. O 

segundo lugar no ranking do VBP da agropecuária brasileira é ocupado pela pecuária de corte, com 

R$ 192,6 bilhões, em 2020. O terceiro maior VBP é o do milho, com R$ 129,4 bilhões, seguido da 

https://www.cnabrasil.org.br/boletins/pib-do-agronegocio-avanca-no-trimestre-e-acumula-alta-de-9-81-no-primeiro-semestre-de-2021
https://www.cnabrasil.org.br/boletins/vbp-e-projetado-em-r-1-20-trilhao-em-2021


 
 

Página 11 de 37 

 

pecuária de leite (R$ 79,0 bilhões) e da cana (R$ 67,2 bilhões). O frango (R$ 65,6 bilhões) aparece 

em sexto lugar, seguido do café R$ 34,5 bilhões e da carne suína com R$ 33,7 bilhões. 

Figura 1: Valor Bruto da Produção no Brasil em 2020 e 2021 (em R$ bilhões)  

 

O setor absorve praticamente 1 de cada 3 trabalhadores brasileiros. Em 2015, de acordo com dados 

da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (PNAD), 32,3% (30,5 milhões) do total de 94,4 

milhões de trabalhadores brasileiros eram do agronegócio. Desses 30,5 milhões, 13 milhões (42,7%) 

desenvolviam atividades de agropecuária, 6,43 milhões (21,1%) no comércio agropecuário, 6,4 

milhões (21%) nos agrosserviços e 4,64 milhões (15,2%) na agroindústria. 

Quanto ao comércio internacional, 48% das exportações brasileiras, em 2020, foram de produtos 

do agronegócio. Também há forte contribuição do agronegócio para o desempenho da economia 

brasileira. Isso fica evidente na figura 2 a seguir que revela que desde 2010 o superávit comercial do 

agronegócio brasileiro tem mais que superado o déficit comercial dos demais setores da economia 

brasileira, e garantido sucessivos superávits à Balança Comercial Brasileira. [3] 

Figura 2: Saldo da Balança Comercial Brasileira de 2010 a 2020 (em US$ bilhões) 

 

https://cnabrasil.org.br/admin/entries/paginasInstitucionais/87003-panorama-do-agro#_ftnref1


 
 

Página 12 de 37 

 

Apesar dos desafios contemporâneos nos mercados doméstico e internacional, os destinos e a 

diversidade de produtos exportados pelo agronegócio brasileiro aumentaram significativamente. 

Como apresentado na figura 3 a seguir, o Brasil é hoje o maior exportador de açúcar, café, suco de 

laranja, soja em grãos, carnes bovina e de frango; o terceiro maior de milho, e o quarto de carne 

suína. É também o maior produtor mundial de soja em grãos, café, suco de laranja e açúcar; o 

segundo de carnes bovina e terceiro de frango; e o terceiro na produção mundial de milho. 

Figura 3: Produção e Exportações Brasileiras no Ranking Mundial em 2020 

 

 

Atualmente, o Brasil é o quarto maior exportador mundial de produtos agropecuários, 

aproximadamente USD 100,7 bilhões, atrás apenas da União Europeia, EUA e China. 

Além disso, até outubro de 2021 – comparativamente ao mesmo período do ano anterior -, o 

volume das exportações do agronegócio cresceu 20,6% e suas receitas em dólar 5,9%. Só para a 

China, o crescimento foi de 28% em volume, e 26% em receita. 

Fonte: IBGE / Elaboração CNA. 

2.6.3. Perspectivas do Agronegócio no Brasil e no Mundo 

O agronegócio tem crescido exponencialmente, mesmo frente a crises e grandes desafios. No 

Brasil, esse setor é um dos líderes na retomada da economia, tendo em vista sua contribuição para 

o PIB do País.  



 
 

Página 13 de 37 

 

Segundo um estudo do Ministério da Agricultura, divulgado em novembro de 2021, o valor bruto da 

produção (VBP) em 2022 será 4,4% superior ao de 2021. Sendo assim, o VBP será de R$1,169 

trilhão, em um cenário onde as regiões produtoras devem ter normalidade, clima favorável e 

preços atrativos. 

 

O volume da produção também deve ser destaque no próximo ano, como mostra a Companhia 

Nacional de Abastecimento (Conab) no 1º Levantamento da Safra Grãos 2021/2022. O documento, 

divulgado em outubro de 2021, aponta a previsão de uma safra de grãos recorde para o período:  

288,61 milhões de toneladas. Se a expectativa se confirmar, representará um aumento de 14,2%, 

um marco histórico para a agricultura nacional. 

Apesar disso, ainda é preciso avançar para atender a demandas cada vez maiores de alimentos, não 

só internas, mas externas. Afinal, a previsão é que até 2030, o mundo terá cerca de 9,7 milhões de 

pessoas, o que representa um crescimento de 25% em relação ao volume atual.  

Nesse sentido, as expectativas são ainda maiores para o Brasil, que é um dos maiores produtores 

alimentícios do mundo. Para alcançar esse objetivo, o uso de tecnologias e a adoção de uma 

cultura data driven no campo são indispensáveis. 

 

Projeções 

 

As perspectivas do agronegócio, tanto para o Brasil como para os países do mundo que são grandes 

produtores agropecuários são animadoras para os próximos 10 anos. O período 2021-2030 não  

verá um crescimento tão exuberante como o ocorrido entre 2011 e  2020, porque o consumo 

da China não crescerá nas mesmas proporções.  Mas ainda assim, as empresas brasileiras 

do agronegócio podem se animar, embora haja também grandes desafios a serem superados. 

  

A FAO Agência das Nações Unidas para Agricultura e Alimentação) e a OCDE (Organização para 

Cooperação e Desenvolvimento Econômico), em seu relatório anual sobre as perspectivas agrícolas 

do período 2021-2030, apresentaram a previsão de que que a produção agrícola sofrerá variações 

de preços em função dos acontecimentos climáticos, pragas e doenças animais e vegetais, alteração 

dos preços dos insumos e situação macroeconômica mundial. 

  

2.6.4. A demanda mundial por commodities agrícolas até 2030 

A demanda global por commodities agrícolas, incluindo as de uso não alimentar deverá crescer 

1,2% ao ano até 2030. Esse crescimento é inferior à expansão média observada no período 2011-

2020, que foi de  2,2% ao ano. 

https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias/valor-bruto-da-producao-de-2021-e-o-maior-em-32-anos
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias/valor-bruto-da-producao-de-2021-e-o-maior-em-32-anos
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias/conab-preve-novo-recorde-para-safra-2021-2022-com-288-61-milhoes-de-toneladas-de-graos
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias/conab-preve-novo-recorde-para-safra-2021-2022-com-288-61-milhoes-de-toneladas-de-graos
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias/conab-preve-novo-recorde-para-safra-2021-2022-com-288-61-milhoes-de-toneladas-de-graos
https://alabyconsultores.com.br/como-fazer-bons-negocios-com-a-china/
https://alabyconsultores.com.br/oportunidades-de-exportacao-agronegocio-brasileiro-apos-pandemia/
https://alabyconsultores.com.br/como-sera-o-mundo-em-2030-para-o-comercio-internacional/


 
 

Página 14 de 37 

 

A razão disso é que a grande locomotiva econômica do mundo, a China, continuará importando 

muito, embora a taxa de crescimento anual dessa importação seja menor, 0,85%. A título de 

comparação, na década passada a importação de produtos do agronegócio do gigante asiático, e 

de outros países emergentes, aumentou em média 2,7% ao ano. 

Uma outra questão são os biocombustíveis, cuja demanda até 2030 será menor do que foi  entre 

2011 e 2020, já que a indústria automobilística tem acelerado a substituição dos veículos movidos 

por motores à explosão por veículos elétricos, o que explica a Tesla, pioneira na fabricação desse 

tipo de veículo ter atingido o  valor de mercado de 800 bilhões de dólares, superando não somente 

outras montadoras, como se tornando a empresa mais valiosa do mundo em janeiro de 2021. 

 Obviamente a substituição de toda a frota mundial de veículos movidos por motores à  explosão 

por veículos elétricos ainda  vai demorar muito para acontecer, por razões cuja explicação 

necessitaria de um outro artigo, bem mais extenso. Mas é uma tendência que  está colocada. 

O Comércio Internacional no fornecimento mundial de alimentos 

O comércio internacional continuará a ser crítico para a segurança alimentar global, nutrição, renda 

agrícola e combate à pobreza rural. No mundo, hoje, em média, aproximadamente 20% do que é 

consumido internamente é importado, e essa é uma tendência que irá se manter ou até aumentar. 

Os países da América Latina, por exemplo, exportarão 34% de sua produção agrícola em 2030. 

A produção e consumo mundial de alimentos vão cresces de 2021 a 2030 

No mundo, espera-se que a disponibilidade de alimentos cresça 4% durante a próxima década, 

assim como o consumo de alimentos. 

A alimentação terá também uma mudança qualitativa, especialmente nos países em 

desenvolvimento, influenciando positivamente as condições de saúde da população. Nesses países, 

onde a segurança alimentar muitas vezes é ou foi um problema, aumentará o consumo de proteína 

animal, especialmente carne bovina e de pesca. 

Além da questão da qualidade da alimentação, a demanda mundial por alimentos também vai 

crescer porque a população mundial vai continuar crescendo, chegando a  8,5 bilhões de pessoas 

até 2030. E a boa notícia é que será possível produzir alimentos para todas essas pessoas de forma 

sustentável. 

 Como a produção mundial de alimentos irá aumentar 

O aumento de 4% da produção agrícola mundial previsto para 2030 acontecerá da seguinte 

maneira: 87% aumento da produtividade, 6% expansão do uso da terra e 7% do aumento da 

intensidade de cultivo. 

https://alabyconsultores.com.br/nova-classe-media-chinesa-e-chave-para-entender-porque-o-comercio-mundial-depende-da-china/
https://alabyconsultores.com.br/planejamento-estrategico-da-china/
https://alabyconsultores.com.br/tratado-rcep-china-pos-pandemia/
https://alabyconsultores.com.br/o-que-e-internacionalizacao-de-empresas/
https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,relacao-entre-amazonia-e-agro-faz-parte-da-imagem-do-brasil,70003658171


 
 

Página 15 de 37 

 

A expansão na produção de carnes e peixes que garantirá o aumento no consumo dessas proteínas 

de origem animal será resultado de ganhos de produtividade. A ampliação do rebanho contribuirá 

significativamente para o crescimento da produção pecuária em economias emergentes e países de 

baixa renda. 

 O papel do Brasil no crescimento da produção de alimentos de 2021 a 2030 

O Brasil continuará sendo um dos principais fornecedores mundiais de alimentos, incluindo carne 

bovina, e tenderá a aumentar sua produção, mesmo com um ritmo menor do crescimento da 

demanda chinesa, ou até com a própria China qualificando novos fornecedores para diminuir sua 

dependência do Brasil. 

Também, o Brasil continuará dominando o mercado mundial de soja, ao lado dos Estados Unidos. A 

produção brasileira poderá crescer 17% e as exportações aumentarão no mesmo ritmo. Até 2030, o 

Brasil deverá representar 50% das exportações totais de soja. A China importa mais de dois terços 

do total mundial. 

 O papel da América Latina no crescimento da produção de alimentos de 2021 a 2030 

A produção agrícola crescerá em toda a América Latina, mas o maior player do agronegócio na 

região continuará sendo o Brasil, A produção agrícola latino-americana crescerá 14% nos próximos 

dez anos, e valor líquido das exportações da região crescerá 31%, segundo os estudos. Mas esse 

crescimento, apesar de relevante, equivalerá a pouco mais da metade da taxa alcançada no período 

de 2011-2020. 

Até 2030, a América Latina continuará a ampliar a sua participação no mercado mundial, sendo 

responsável por: 

63% das exportações mundiais de soja, 

56% das exportações de açúcar, 

44% das exportações de pescado, 

42% das exportações de carne bovina 

33% das exportações de frangos. 

 A questão ambiental e a produção de alimentos. 

A maior questão que o agronegócio no mundo, e especialmente no Brasil, terá de lidar nos 

próximos anos é a questão do impacto ambiental da agropecuária. O aumento esperado da 

produção agrícola pode se dar sem desmatamento, visto que  87% dela virá do aumento da 

produtividade, e apenas 6% da expansão do uso da terra, o que é muito positivo quando se  fala de 

alimentar um planeta que terá 8,5 bilhões de habitantes. 

https://alabyconsultores.com.br/a-soja-brasileira-nao-desmata-a-amazonia/


 
 

Página 16 de 37 

 

 Entretanto, as emissões globais de gases de efeito estufa (GEE) provenientes da agropecuária 

deverão aumentar 4% nos próximos dez anos, com a pecuária respondendo com mais de 80% desse 

crescimento. 

O desafio do agronegócio será tentar reduzir essas emissões onde for possível, e tentar compensá-

las, por exemplo, plantando mais árvores ou  ajudando a preservar a vegetação nativa, onde não 

for.  

 

2.6.5 – Dados Sobre a Pecuária e as Culturas de Soja e Milho 

 
 

2.6.5.1 - Pecuária  
 

 

A pecuária no Brasil é um dos principais pilares econômicos. A prática consiste na criação de gado, 

seja bovino, suíno, ovinos ou equinos. Além disso, faz-se importante destacar sua relação com as 

agroindústrias, já que está diretamente relacionada à produção de laticínios e carnes para 

frigoríficos, por exemplo. Hoje, a criação de gado bovino é a atividade pecuária mais difundida, 

devido a sua utilidade ao homem, sobretudo com o fornecimento do meio de transporte, alimento, 

força de trabalho e couro. 

 

No Brasil, podemos encontrar variadas espécies de gado de corte, são categorizadas pela avaliação 

de determinadas características, como fertilidade, origem, adaptação e peso. Assim, as espécies 

mais comuns criadas no país são: Nelore, Angus, Brahman, Brangus, Tabapuã. 

 

Além do gado de corte, o gado de leite também representa parte importante da pecuária no Brasil. 

As principais espécies criadas são: Holandesa, Girolando, Jersey, Zebu Leiteiras, Pardo Suíço. 

 

➢ Série Histórica do Preço da Arroba Boi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,relacao-entre-amazonia-e-agro-faz-parte-da-imagem-do-brasil,70003658171
https://conteudo.cptcursospresenciais.com.br/guia-pratico-de-gado-de-corte?utm_source=blog-cpt&utm_medium=referal&utm_campaign=artigo-a-importancia-da-pecuaria-no-brasil&utm_content=conteudo
https://www.cptcursospresenciais.com.br/cursos-presenciais-na-area-de-gado-de-corte/
https://www.cptcursospresenciais.com.br/curso/curso-de-manejo-nutricional-de-gado-de-leite-alimentos-e-alimentacao


 
 

Página 17 de 37 

 

2.6.5.2 - Soja 

 

Nas últimas décadas, a cadeia produtiva da soja, tanto no Brasil quanto no mundo, tem 

apresentado um crescimento contínuo e diferenciado, que pode ser atribuído a fatores que afetam 

diversos aspectos, sobretudo aqueles de natureza tecnológica e mercadológica. De um lado, 

existem elos da cadeia produtiva que nutrem o sojicultor com as soluções tecnológicas necessárias 

para a prática produtiva, de outro, os segmentos que estabelecem canais comerciais fundamentais 

para o funcionamento e desenvolvimento do mercado da commodity. 

 

➢ Séries históricas 

 

 

Área Plantada - Em mil hectares 
 

PRODUTO 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 
2021/22 

Previsão (¹)

SOJA 24.181,0      25.042,2      27.736,1      30.173,1      32.092,9      33.251,9      33.909,4           35.149,2           35.874,0           36.949,7             38.925,5             40.399,2          
 

Produção - Em mil toneladas 
 

PRODUTO 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 
2021/22 

Previsão (¹)

SOJA 75.324,3 66.383,0 81.499,4 86.172,8 97.094,0 95.697,6       115.026,7             123.258,6            119.718,1            124.844,8           137.320,5           140.499,6        
 
 

 

Fonte: Conab 

 

 

 
Fonte: Cepea 

 

➢ 2.6.5.3 - MILHO 

 



 
 

Página 18 de 37 

 

O milho é a segunda maior cultura de importância na produção agrícola no Brasil, sendo 

superado apenas pela soja que lidera a produção de grãos no País. No início de seu cultivo, o milho 

era utilizado basicamente para a subsistência humana. Com o decorrer do tempo foi ganhando 

importância e transformou-se no principal insumo para a produção de aves e suínos, além de sua 

importância estratégica para a segurança alimentar do brasileiro ao longo das últimas décadas. 

 

        O Brasil já é o segundo maior exportador mundial de milho, superado apenas pelos Estados 

Unidos. O produto é reconhecido por sua boa qualidade e por garantir o abastecimento em vários 

países exatamente no período da entressafra dos EUA. Os principais países importadores do milho 

aqui produzido são o Vietnã, Irá, Coréia do Sul, Japão, Taiwan, Egito e Malásia. 

 

➢ Series históricas 
 

 
Série Histórica de Área Plantada - Em mil hectares 
 

PRODUTO 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 
2021/22 

Previsão (¹)

MILHO TOTAL 13.806,1      15.178,1      15.829,3      15.828,9      15.692,9      15.922,5      17.591,7           16.616,4           17.492,9           18.527,3             19.931,5             20.943,7         

MILHO 1ª SAFRA 7.637,7        7.558,5        6.783,1        6.617,7        6.142,3        5.356,6        5.482,5            5.082,1             4.103,9             4.235,8              4.347,4              4.511,0           

MILHO 2ª SAFRA 6.168,4        7.619,6        9.046,2        9.211,2        9.550,6        10.565,9      12.109,2           11.534,3           12.878,0           13.755,9             14.999,2             15.847,4         

MILHO 3ª SAFRA 511,0                535,6                 584,8                 585,3               
 

Série Histórica de Produção - Em mil toneladas 
 

PRODUTO 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 
2021/22 

Previsão (¹)

MILHO TOTAL 57.407,0 72.979,8 81.505,7 80.052,0 84.672,4 66.530,6       97.842,8               80.709,5              100.042,7            102.586,4           87.023,8             112.901,9       

MILHO 1ª SAFRA 34.946,7 33.867,1 34.576,7 31.652,9 30.082,0 25.758,1       30.462,0               26.810,7              25.646,7              25.689,6             24.722,1             24.786,5         

MILHO 2ª SAFRA 22.460,3 39.112,7 46.928,9 48.399,1 54.590,5 40.772,7       67.380,9               53.898,9              73.177,7              75.053,2             60.740,6             86.259,1         

MILHO 3ª SAFRA 1.218,7                1.843,6              1.561,1              1.856,1            
 
 

Fonte: Conab 

 

 

 

2.6.6 - Fatores que desencadearam Crises no Setor do Agronegócio 

 

2.6.6 .1- Dificuldades De Acesso Ao Crédito E/Ou Crédito Caro Nos Últimos Anos Para O 

Agronegócio 

 

➢ Ano 2015: 

Em 2015, ocorreu a escassez de crédito, aumento nas taxas de juros e a disparada do dólar 

em relação ao real. Diante das dificuldades de acesso a novos financiamentos, produtores rurais 

atrasaram a compra de insumos para a próxima safra.  

Levantamento realizado pelo Broadcast da Agência do Estado, com dados do Banco Central 

mostra que a queda de contratações para o custeio no primeiro quadrimestre de 2015 foi de 

18,86% em comparação a igual período de 2014. O desempenho do crédito foi influenciado, entre 



 
 

Página 19 de 37 

 

outros fatores, pela menor captação da poupança rural e por uma retração dos depósitos à vista – 

principais fontes para o financiamento do agronegócio. 

Nos financiamentos que possuíam como fundo os depósitos à vista, o tombo foi de 23,4%, 

passando de 8,27 bilhões de reais para 6,34 bilhões de reais no período. De acordo com o Banco 

Central, esses valores foram contratados e são classificados como crédito aberto à disposição do 

tomador, o que não significa que eles foram totalmente concedidos. Ou seja, a liberação efetiva 

para o produtor na agência bancária pode ser ainda menor do que os dados revelam.  

Menos contratos – O   Banco do Brasil, instituição que detinha fatia em torno de 70% do 

mercado de crédito rural, os contratos chegaram ao menor nível para abril desde 2013, somando 2 

bilhões de reais para custeio. Em abril de 2014, o custeio para agricultura e pecuária havia somado 

3,79 bilhões de reais. Em abril, o BB detinha 66,65% dos contratos de custeio. A maior dificuldade 

do setor girava em torno dos recursos para o fim da safra, dinheiro classificado como pré-custeio e 

que é usado pelos agricultores para comprar insumos antes do início da safra agrícola.  

Custo elevado – Segundo a Associação Brasileira dos Produtores de Milho (Abramilho), não 

existia linha de pré-custeio e as taxas de juros apresentada aos produtores foram contestadas pela 

entidade. O custo do crédito foi considerado demasiadamente elevado. Os custos de produção têm 

subido e esse câmbio, que é favorável para a venda do nosso produto, se continuar subindo, vai se 

tornar impeditivo para a compra do insumo. Por isso precisamos comprá-los o quanto antes.  

Passado o período do pré-custeio de safra, marcado pela escassez de crédito "subsidiado" 

nos bancos, e recém-iniciada a nova temporada agrícola, em julho em 2015, produtores rurais de 

todo país já se queixaram de dificuldades para acessar os financiamentos para custeio com os juros 

controlados do Plano Safra 2015/16, ainda que os desembolsos tenham começado em ritmo forte. 

Essa taxa foi fixada em 8,5% ao ano até junho do ano do seguinte, ante os 6,5% que vigoraram em 

2014/15. 

 

Ano 2017: 

O número de produtores brasileiros que tiveram acesso ao crédito rural diminuiu nas 

últimas três safras. Houve queda nos contratos em todas as linhas de financiamento, apesar de ter 

se mantido estável o volume de recursos disponibilizados pelo governo federal, por meio do Plano 

Agrícola e Pecuário (Plano Safra). Dados do Banco Central indicam que foram celebrados 2,60 

milhões de contratos, em 2013/2014, enquanto, em 2017, caiu para 2,14 milhões, redução de 

18,1%. O Plano Safra 2016/2017 destinou cerca de R$ 160 bilhões em crédito rural para médios e 

grandes produtores entre 1; de julho de 2016 e 30 de junho de 2017. 

A queda no número de contratos do Programa Nacional de Apoio ao Médio Produtor Rural 

(Pronamp), que financia investimentos e custeio de pequenos ou médios agricultores familiares 

chegou a 48%. Na safra 2013/2014, foram efetivados 2,81 milhões contratos, enquanto, em 

2015/2016, o número caiu para 1,97 milhão ; boa parte firmados nas regiões Sul e Sudeste. As duas 

regiões utilizaram aproximadamente 64% de todo o volume do crédito rural disponível no país. O 

índice da região Centro-Oeste foi de 12,78%, e, nas regiões Nordeste e Norte, de 5,32% e 4,53%, 

respectivamente. 



 
 

Página 20 de 37 

 

Também houve diminuição na quantidade de contratos efetivados por meio do Programa 

Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf). A queda foi de 11% desde a safra 

2013/2014; cerca de 100 mil contratos a menos no primeiro plantio do ano, que terminou em 30 de 

junho, com relação ao plantio passado. O Pronaf destinou R$ 30 bilhões para a safra 2016/2017 da 

agricultura familiar. Desse total, foram utilizados R$ 22,6 bilhões, cerca de 75% do valor de créditos 

disponíveis. 

 

 

Ano 2019: 

Em 2019, faltando pouco mais de um mês para o término da safra 2018/2019, ocorreu a 

suspensão dos pedidos de financiamentos junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 

e Social, o BNDES. Ao todo, seis linhas de créditos foram suspensas, incluindo recursos extras que já 

haviam sido disponibilizados anteriormente. 

Esses acontecimentos, o anúncio oficial dos e a aprovação pelo Congresso de um projeto 

que libera dinheiro para a subvenção do Crédito Rural, deixaram produtores e entidades do setor 

Agro preocupados. 

Apesar de ser um direito garantido por lei aos produtores e associações de produtores 

rurais, ainda existe uma série de desafios a serem enfrentados para que o Crédito Rural se torne a 

ferramenta efetiva que nasceu para ser. 

   O cumprimento desses desafios se torna ainda mais necessário no momento em que o 

Brasil já se configura como uma grande potência agrícola, com uma produção anual de cerca de 

230 milhões de grãos e exportador de produtos e serviços para diversos países. 

O Plano Safra, anunciado EM 2019, destinou R$ 12,9 bilhões para o Pronaf Mais Alimentos. 

Nos últimos dois meses o governo, por meio do Conselho Monetário Nacional (CMN), remanejou 

mais de R$ 1,8 bilhão para o programa. 

              Mas, até o fim de janeiro, apenas 61% desses recursos tinham sido contratados pelos 

pequenos agricultores.  

 

2.6.6 3 - Pandemia 

A Pandemia do novo Coronavírus (Covid-19) no Brasil e no mundo vem desestabilizando 

todos os segmentos econômicos, inclusive o de insumos agrícolas como fertilizantes e defensivos 

químicos. Apesar de ainda não haver escassez destes produtos, compras antecipadas podem fazer 

com que os preços destes insumos subam e até mesmo venham a faltar no mercado. 

Hoje, o Brasil importa cerca de 80% de fertilizantes e defensivos, já que a oferta doméstica 

destes itens é incapaz de atender as necessidades do setor agrícola nacional. A China tem grande 

peso na produção mundial destes insumos e, mesmo que sua produção se destine, principalmente, 

a seu mercado interno, problemas de oferta, como os causados pela crise do Coronavírus, fazem 

com que haja busca no exterior, induzindo ao aumento de preços e prejudicando os produtores 

rurais brasileiros. 

Alguns países estão com as atividades portuárias interrompidas. A Índia, por exemplo, 

grande consumidora de fertilizantes, passa por “lockdown”, congestionando as operações dos 

https://g1.globo.com/tudo-sobre/cmn/


 
 

Página 21 de 37 

 

portos. Já os Estados Unidos carregam os insumos para a próxima temporada normalmente. 

Quanto à China, grande exportadora de matérias-primas, por sua vez, a situação foi normalizada já 

em março/20 e, com isso, houve um desequilíbrio entre oferta e demanda mundial. 

No Brasil, os preços médios da ureia e do MAP subiram, enquanto os do cloreto de potássio 

se mantiveram praticamente estáveis nos primeiros quatro meses de 2020. Segundo levantamento 

do Cepea, os valores da ureia acumularam altas de 23% no Centro-Oeste e 17% no Sul, no primeiro 

quadrimestre de 2020. No Centro-Oeste, o preço médio da ureia foi de R$ 1.786,8/t no primeiro 

quadrimestre de 2020, com leve retração de 0,4% em relação ao mesmo período do ano passado. 

No Sul, o nitrogenado teve média de R$ 1.702,6/t, retração de 4%. 

O valor médio do MAP avançou 27% no Centro-Oeste e 24% no Sul, de janeiro a abril de 

2020, com os preços médios desse período a R$ 2.015,7/t na primeira região (14% mais barato 

frente ao mesmo período de 2019) e a R$ 1.991,9 na segunda (13% inferior). Quanto ao cloreto de 

potássio (KCl), a elevação foi de 1,6% no Centro-Oeste, mas houve recuo de 1,1% no Sul. O preço 

médio da tonelada do KCl foi de R$ 1.745,6 no Centro-Oeste e de R$ 1.708,9 no Sul de janeiro a 

abril de 2020, sendo, respectivamente, 12% e 14% menores que os do mesmo período do ano 

anterior. 

A desvalorização acumulada do Real frente ao dólar foi de 27% no primeiro quadrimestre. 

Em abril, a média da moeda norte-americana foi de R$ 5,33, a maior, em termos reais, desde 

setembro de 2005. O enfraquecimento da moeda nacional neutralizou, em parte, a transmissão das 

quedas internacionais dos preços dos fertilizantes para os valores domésticos. O frete rodoviário 

para o transporte de fertilizantes entre Paranaguá (PR) e Sorriso (MT) foi de R$ 250,6/t no primeiro 

quadrimestre de 2020, aumento de 6% em relação ao mesmo período do ano passado. 

No setor de defensivos agrícolas, os preços subiram no Centro-Oeste. O herbicida glifosato 

720, o fungicida Protioconazol + Trifloxistrobina e os inseticidas metomil e Lambda cialotrina + 

tiametoxan se valorizaram 8,9%, 19%, 19,3% e 3,1%, respectivamente, no primeiro quadrimestre de 

2020. Por outro lado, os valores dos mesmos produtos no Sul recuaram 5,5% para glifosato 720, 

1,7% para o fungicida Protioconazol + Trifloxistrobina, 5,1% para o inseticida metomil e 3,7% para o 

Lambda cialotrina + tiametoxan. 

Os comportamentos distintos nas variações dos preços dos defensivos agrícolas são 

justificados pela forma de negociação entre agentes nas duas principais regiões produtoras de 

grãos. No Centro-Oeste, predominam duas modalidades de comercialização de insumos: a venda 

direta entre a multinacional e o produtor e a negociação entre as revendas e o produtor. No Sul, a 

modalidade mais comum é entre as cooperativas e o produtor. 

Soja e milho respondem por boa parte da produção agrícola do País e, assim, as 

precificações dos insumos agrícolas são balizadas pela rentabilidade dessas atividades. Portanto, 

produtores ficam atentos ao desempenho econômico do Brasil, pois acabam comprando insumos 

agrícolas sob influência do setor de grãos e precisam vender no mercado interno. O baixo 

crescimento econômico que se arrasta desde os últimos anos retraiu o consumo doméstico e a 

renda. No momento em que a economia começava a engrenar, a pandemia interrompeu a 

retomada de crescimento. O receio é que a roda da produção acabe rompendo por falta de receita, 

visto que a venda de uma safra financia a próxima temporada. (Fonte: Cepea 05/2020) 



 
 

Página 22 de 37 

 

 

2.6.6.4 - Principais Fatores que Desencadearam a Crise no Setor de Pecuária 

A partir de 2014, o país viu-se imerso numa recessão econômica o que afetou 

negativamente seu Produto Interno Bruto (PIB). Em 2015 a economia teve um recuo de 3,8%, em 

2016 de 3,6%, em 2017 de 1% e em 2018 de 1,1% (IBGE, 2019).  

Diversos fatores políticos agravaram esta crise, como o escândalo de corrupção da Petrobrás 

em 2015 e o impeachment da presidente Dilma Rousseff em 2016. A Petrobrás teve elevados 

investimentos de recursos públicos, mas não teve a produtividade esperada (BBC Brasil, 2015). 

Assim sendo, o risco país aumentou e as ações começaram a cair, isso acabou afetando o mercado, 

elevando a taxa de juros e, consequentemente, reduzindo a produção e o consumo. 

O agronegócio acabou sendo afetado diretamente, com o escândalo da operação “Carne 
Fraca” no ano 2017, no qual a Polícia Federal descobriu irregularidades de diversas empresas como 

JBS e BRF, como o pagamento de propinas a fiscais para a liberação de produtos sem a fiscalização 

sanitária necessária, incluindo carnes impróprias para o consumo. 

A JBS uma das principais empresas envolvidas no escândalo tornou-se a maior empresa 

produtora de carne bovina do mundo, mas, mesmo utilizando-se de recursos públicos do BNDES 

envolveu-se com corrupção. Outra empresa afetada foi a BRF, a maior exportadora de frango do 

mundo, que foi investigada por apresentar irregularidades no frigorífico de Mineiros (Goiás), por 

uso de material impróprio na fabricação de alimentos. 

 

3. Plano de Recuperação Judicial 

 

3.1. Os Motivos da Crise 
 

Ao longo dos últimos anos, o Brasil passou por diversas crises econômicas e políticas de sua 

história. O Produto Interno Bruto (PIB) ficou três anos em recessão (2014-2017) e reduziu 

gradualmente em 2018. 

 

Desde meados de 2015 o Grupo Queiroz, assim como os produtores rurais de todo o país, observou 

crescente dificuldade para acessar os financiamentos para custeio rural, em especial aqueles com 

juros controlados pelo plano safra. Entre aquele ano e 2019 ocorreu queda de 25% no número de 

contratos de crédito rural, de acordo com a Agência Senado. 

 

A restrição ao crédito aliado a problemas de produtividade iniciados no verão de 2013/2014 

desestabilizaram o fluxo de pagamento do Grupo. Naquele verão, devido às altas temperaturas e à 

falta de chuvas no Centro-Sul do Brasil, as carcaças colocadas no mercado em 2014 estavam mais 

leves. No Brasil, as vacas parem preferencialmente no “início das águas”, pois aproveitam a 
recuperação das pastagens. A seca afetou a qualidade e a quantidade de bezerros que entrariam no 

mercado em 2014, mantendo os preços elevados. Como essas vacas não se recuperaram do parto, 



 
 

Página 23 de 37 

 

também tiveram taxa de “prenhez” menor, com baixa oferta de bezerros em 2015 e de boi em 

2016. 

 

O esperado para 2017 era a retomada da oferta dentro da normalidade e a maturação dos 

investimentos e retenções de fêmeas. Entretanto, o inesperado ficou por conta de uma sequência 

de fatos externos ao setor. Primeiro, um caso de corrupção da fiscalização sanitária abala a 

credibilidade deste serviço, gerando prejuízos tanto no mercado interno quanto no externo. Depois 

veio a “questão JBS/Temer”, que fez com que a maior indústria reduzisse drasticamente os abates. 

O excesso de oferta faz o preço da arroba cair bastante e, por outro lado, a falta de alternativas à 

carne brasileira eleva as cotações internacionais da carne bovina. 

 

A consequência destas situações que são imprevisíveis ao momento da formação da lavoura e da 

bovinocultura, levam muitas vezes os agricultores e pecuaristas ao endividamento. Neste aspecto 

justamente por não ter domínio de todos os instrumentos e até mesmo conhecimento sobre seus 

direitos quando da impossibilidade financeira de realizar o pagamento do mútuo rural na data de 

vencimento, o Grupo tomou medidas equivocadas em renegociar financiamentos sem observância 

dos preceitos legais do crédito rural, elevando o montante a patamares comprometedores. 

 

Muitas instituições financeiras ofereceram renegociações aos agricultores e pecuaristas fugindo dos 

juros pactuados nas cédulas rurais, aplicando taxas de juros comerciais, mantendo e ainda 

aumentando as garantias, sejam elas reais ou fidejussórias, já concedidas anteriormente. 

Todos estes fatores somados abalaram o caixa do Grupo Queiroz, iniciando os atrasos com 

fornecedores e parceiros financeiros, resultando na busca por crédito a qualquer preço. 

 

Quando se pensava que a tempestade perfeita havia caído sobre o Grupo, vem o golpe de 

misericórdia – a pandemia causada pelo covid-19 no Brasil e no mundo desestabilizou todos os 

segmentos econômicos, inclusive o de insumos agropecuários, elevando os preços do milho, por 

exemplo, em mais de 100% desde março de 2020. 

 

O reflexo já foi uma redução no abate em 2020, 8% inferior a 2019, conforme dados do IBGE. Ainda 

segundo o IBGE, o abate de 638,11 mil cabeças de bovinos a menos no segundo trimestre de 2020 

em relação ao mesmo período do ano anterior foi impulsionado por reduções em 22 das 27 

unidades da federação. 

 

A crise impactou negativamente nas relações de compra e venda dos produtos agrícolas, bem como 

na capacidade de cumprimento das obrigações contratuais. 

 

3.2. Primeira relação de credores 
 

A relação de credores encontra-se assim dividida: 



 
 

Página 24 de 37 

 

 

 

 

Classe I – Credores Trabalhistas  Total de R$  8.643,43     

Classe II – Credores com Garantia Real Total de R$  10.291.339,82 

Classe III – Credores Quirografários  Total de R$   9.141.200,14 

Classe IV – Credores ME e EPP  Total de R$   0,00 

 

    TOTAL GERAL R$ 19.441.183,39 

 

 

Gráfico de representatividade de cada classe perante o total das dívidas sujeitas a RJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esse quadro pode ser alterado com a apresentação da segunda relação de credores elaborada pelo 

Administrador Judicial ou, ainda, após julgadas possíveis impugnações ou habilitações retardatárias 

na publicação do Quadro Geral de Credores, como dita a Lei 11.101/2005. 

 

Ocorrendo em qualquer momento a criação de classe de credores não prevista neste plano, através 

de decisão judicial, o credor desta nova classe, estará sujeito: 

a) Sendo credor classe IV as condições gerais de pagamento previstas para os credores da 

classe III (credores quirografários). 

 

3.3. Plano de Reestruturação Operacional 
  

Conciliantemente a este PLANO medidas de ajustes severas foram, estão e serão tomadas 

pelos RECUPERANDOS, em especial: 

 

a) Desenvolvimento de plano de contingência para futuras situações de crise. 



 
 

Página 25 de 37 

 

 

b) Migração da atividade pecuária para agricultura, objetivando a obtenção de melhores 

resultados financeiros para manutenção dos negócios e para saldar as  dívidas junto aos 

credores.  

 

c) Mudanças na gestão de compras, concentrando maior parte do volume de aquisições com 

pagamento à vista, primeiramente em função de busca de melhores preços e pela própria 

imposição do mercado e setor de crédito para empresas que se encontram em Recuperação 

Judicial.  

 

d) Manter o formato e conceito de grupo, centralizando a gestão a fim de manter custos mais 

enxutos para suas operações.  

 

e) O Grupo Queiroz está passando por minuciosa revisão em seus processos buscando redução 

de custos fixos e variáveis, em possíveis margens existentes. 

 

3.4. Plano de Reestruturação Financeira 

3.4.1 Proposta de Pagamento aos Credores Sujeitos a Recuperação Judicial e 
Aderentes 
 

O PLANO tem como escopo: 

 

a) Preservar os RECUPERANDOS como unidade econômica geradora de empregos, tributos e 

riqueza, assegurando assim o exercício de sua função social e sustentável; 

 

b) Superar sua atual situação econômica e financeira, recuperando-se com isso o valor da 

empresa e de seus ativos; e 

 

c) Atender aos interesses de seus credores indicando as fontes dos recursos e o cronograma de 

pagamento. 

 

Após análise da situação econômica e financeira no cenário de retomada, com os devidos ajustes 

operacionais realizados ou em andamento, considerando as possibilidades trazidas pelo artigo 50 

da Lei 11.101/2005, os RECUPERANDOS se utilizarão em especial, mas não exclusivamente, dos 

seguintes meios de recuperação: 

 

- Concessão de prazos e condições especiais de pagamento das obrigações vencidas e vincendas; 

- Equalização de encargos financeiros; e 

- Novação de dívidas. 



 
 

Página 26 de 37 

 

3.4.1.1. Concessão de prazos e condições especiais de pagamento das 
obrigações vencidas e vincendas  
 

CLASSE I 

 

O pagamento aos credores inscritos na Classe I ocorrerá em até 12 (doze) meses contados da data 

de publicação da decisão da homologação do PLANO. 

 

Em face da capacidade de pagamento aqui apresentada e com fulcro no art. 47 da LRF, a aprovação 

do presente PLANO resulta no desconto de 100% (cem por cento), para créditos derivados da 

relação de trabalho sujeitos a RJ, se for o caso, de eventuais multas trabalhistas impostas pela 

justiça especializada, em especial as multas por inadimplemento de acordo trabalhista, a prevista 

em norma coletiva (CCT ou ACT) e as que aludem os artigos 467 e 477 da CLT. 

 

Sobrevindo qualquer credor enquadrado como pertencente a esta classe, todos serão acomodados 

na proposta de pagamento prevista neste item, que atende a prerrogativa estabelecida pelo art. 54 

da Lei 11.101/2005, quanto ao prazo de pagamento aos credores classe 1 (prazo não superior a um 

ano). 

 

C L A S S E  I I  

 

Aos credores inscritos na Classe II o pagamento dos valores atualizados, nos termos do item 

3.4.1.2.”a”, ocorrerá após aplicação de deságio equivalente a 33% (trinta e três por cento) sobre o 

valor devido, em 12 (doze) parcelas anuais, vencendo-se a primeira no terceiro mês de junho 

subsequente a data de publicação da decisão de homologação do PLANO. 

 

C L A S S E  I I I  

 

Condições gerais de pagamento: aos credores inscritos na Classe III, o pagamento dos valores 

atualizados nos termos do item 3.4.1.2.”b”, ocorrerá após aplicação de deságio equivalente a 60% 

(sessenta por cento) sobre o valor devido, em 20 (vinte) parcelas anuais, vencendo-se a primeira no 

terceiro mês de junho subsequente a data de publicação da decisão de homologação do PLANO.  

 

Subclasse de fornecedores parceiros (§único art.67 LRF): considerando a) que o ciclo operacional 

dos RECUPERANDOS exige, para manutenção das condições comerciais, o crédito de seus 

fornecedores e financiadores; e b) que a interrupção no fornecimento do crédito pode representar 

a convolação em falência por inviabilidade operacional, criamos esta subclasse observando a 

similitude entre os credores e seus créditos. Todos os credores desta classe poderão aderir a esta 

subclasse desde que continuem a prover os RECUPERANDOS ao longo do período de cumprimento 

do PLANO. Aos credores aderentes a esta subclasse é disponibilizado a seguinte forma de 

pagamento: 



 
 

Página 27 de 37 

 

a) Após aplicação de deságio de 33% (trinta e três por cento) sobre o valor devido, atualizados 
por TR + 0,5% ao mês (juros devidos junto com as parcelas de principal), em 12 (doze) 
parcelas anuais, vencendo-se a primeira no terceiro mês de junho subsequente a data de 
publicação da decisão de homologação do PLANO. 

b) Em caso de descumprimento do Plano em até 30 (trinta) dias, a partir do inadimplemento e 

sobre o valor inadimplido serão exigidos: 

i. Juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, incidentes sobre o valor inadimplido; 

ii. Multa de 2% (dois por cento) calculada e exigida nos pagamentos parciais, sobre os 

valores amortizados e na liquidação final, sobre o saldo devedor da dívida; e 

iii. Em caso de descumprimento do Plano maior que 30 (trinta) dias deverá ser observado o 

art. 61, §1º, da LRF, quanto a convolação da RJ em falência. 

iv. A adesão a subclasse deverá ocorrer até a data da Assembleia Geral de Credores, 

podendo ocorrer durante o evento através de registro em ata. 

 

PARA TODAS AS CLASSES DE CREDORES: Os credores deverão informar no processo a conta 

corrente para depósito e indicar o respectivo evento para os RECUPERANDOS, sob pena de não ser 

efetuado o pagamento e não caracterizar o descumprimento do PLANO, considerando que o direito 

brasileiro adota a regra do pagamento quesível (art. 327 CC).  

 

3.4.1.2. Equalização de encargos financeiros  
 

Em face da necessidade de equalização dos encargos financeiros, todas as dívidas sujeitas ao 

presente Plano de Recuperação ou mesmo em caso de eventual crédito aderente ou 

posteriormente habilitado, estarão sujeitas a seguinte política de juros prefixados, salvo aos 

credores optantes pela subclasse de credor parceiro da classe III: 

 

a) Credores Classe II: 

I. Juros: Os valores sofrerão reajuste a partir da data da publicação da 

homologação do PLANO por TR + 0,5% (meio por cento) ao mês e serão 

devidos juntamente com as parcelas de principal. 

II. Inadimplemento: Até 30 (trinta) dias de atraso incidirá multa diária de 0,015% 

(quinze milésimos por cento) sobre o valor não pago, além dos encargos 

previstos no item I. Acima deste prazo a não liquidação da obrigação 

caracterizará o não cumprimento do presente PLANO, ensejando todas as 

consequências previstas na LRF. 

b) Credores Classe III – condições gerais de pagamento: 

I. Juros: Os valores sofrerão reajuste a partir da data da publicação da 

homologação do PLANO por 3% (três por cento) ao ano e serão devidos 

juntamente com as parcelas de principal. 

 



 
 

Página 28 de 37 

 

II. Inadimplemento: Até 30 (trinta) dias de atraso incidirá multa diária de 0,015% 

(quinze milésimos por cento) sobre o valor não pago, além dos encargos 

previstos no item I. Acima deste prazo a não liquidação da obrigação 

caracterizará o não cumprimento do presente PLANO, ensejando todas as 

consequências previstas na LRF. 

 

O prazo de 30 (trinta) dias estabelecido acima visa evitar que eventual atraso no pagamento de 

uma parcela se constitua em motivo draconiano para decretação de falência dos RECUPERANDOS. 

Referido zelo se justifica para que, no caso de um mero atraso, que pode ser causado por equívoco 

ou esquecimento, possa ser sanado, sem maiores consequências, permitindo a manutenção da 

sociedade empresária, na forma do art. 47 da LRF. Em face da necessidade de busca de 

razoabilidade e de proporcionalidade, o modelo trazido nas referidas disposições do PLANO, que 

prevê inclusive a perda de parte do bônus de adimplência na parcela atrasada, permite que seja 

sanada eventual situação, com solução que permita, ao mesmo tempo, a sobrevivência da 

empresa, a satisfação do crédito sujeito ao processo recuperacional, assim como a manutenção da 

fonte geradora de renda, empregos e tributos.  

 

3.4.1.3. Essencialidade das máquinas financiadas pelo Banco CNH 
 
Foram acrescidas na relação de credores as dívidas do Sr. Fernando Queiroz junto ao Banco CNH, 

não obstante as máquinas financiadas estarem alienadas fiduciariamente. Ocorre que tais 

máquinas são essenciais para o soerguimento do Grupo, consistindo na principal ferramenta de 

plantio, manutenção e colheita das lavouras de soja e milho, que representam 95% das receitas 

totais projetadas. 

 

Do que depende do produtor rural o sucesso da lavoura está fundamentado no tripé assistência 

técnica x semente de qualidade x capacidade de produção. Capacidade de produção se materializa 

principalmente na disponibilidade tempestiva de equipamentos adequados para o plantio, trato e 

colheita.  

 

Os equipamentos em questão são uma colheitadeira CR 6.80 New Holland, um trator Farmal 100 

Case, Semeadora/adubadora Case e dois tratores Case Pumas com pulverizador. A disponibilidade 

de tais equipamentos foi premissa básica deste PLANO, uma vez que os conjuntos 

trator/semeadora-adubadora e trator/pulverizador são equipamentos fundamentais para o plantio 

e trato da lavoura, enquanto a Colheitadeira, que colhe por volta de 90ha de soja por dia, é o 

equipamento adequado para o plantio projetado de 1000 ha de soja e 500 ha de milho. 

 

A indisponibilidade de tais equipamentos compromete todo o projeto de soerguimento do Grupo e, 

por óbvio, o cumprimento de suas obrigações junto ao conjunto de credores. 

 



 
 

Página 29 de 37 

 

4. Novação de dívidas 
 

1. Este PLANO, consoante a Lei 11.101/2005, implica em novação objetiva e real dos créditos 

concursais, obrigando as RECUPERANDOS e todos os Credores a ele sujeitos, bem como os 

seus respectivos cessionários e sucessores a qualquer título. 

 

2. A aprovação e homologação do PLANO, na forma da lei, implica que os credores, por 

consequência, não poderão ajuizar ou prosseguir com ações ou execuções judiciais contra 

os RECUPERANDOS e/ou seus coobrigados e/ou garantidores em geral, tais como, mas não 

se limitando a, avalistas e fiadores, relativas a créditos sujeitos ao presente processo de 

recuperação judicial ou aderentes, enquanto o PLANO estiver sendo cumprido. Todas as 

ações e execuções judiciais em curso contra os RECUPERANDOS e seus garantidores, 

relativas aos créditos sujeitos ao presente processo de recuperação judicial ou aderentes, 

serão extintas com o pleno cumprimento deste PLANO, implicando ainda na automática, 

irretratável e irrevogável liberação e desoneração de todos os coobrigados, garantidores 

solidários e subsidiários, por qualquer responsabilidade derivada de garantia fidejussória de 

qualquer espécie, inclusive, mas não somente, por força de aval e fiança.  

 

3. Todos os credores concursais ou aderentes, por sua vez, com a novação ficam desde já 

obrigados, sob pena de responderem civilmente por prejuízos aos RECUPERANDOS, a 

cancelarem os protestos porventura efetuados pelo fato de não mais existir dívida mercantil 

ou de serviços não pagos, enquanto o PLANO estiver sendo cumprido. A manutenção dos 

protestos, além de colidir com a novação decorrente da aprovação do PLANO, causa 

indevida restrição ao crédito dos RECUPERANDOS.  

 

4. Na ausência de providências dos credores, nos 60 (sessenta) dias subsequentes à 

homologação do PLANO de recuperação judicial, os credores reconhecem que o PLANO 

aprovado, acompanhado da decisão concessiva da recuperação judicial, será instrumento 

hábil para providenciar a baixa de todos os títulos de crédito e documentos de dívida, cujos 

fatos geradores sejam anteriores ao ajuizamento do pedido de recuperação judicial, 

podendo os RECUPERANDOS procederem à baixa dos protestos e compensar os custos a 

isso inerentes com créditos que tenham em face dos credores respectivos. 

 

5. Os pagamentos efetuados na forma prevista no presente PLANO implicam em quitação 

plena, irrevogável e irretratável de todos os créditos nele contemplados, aí se incluindo não 

só o valor principal, mas juros, correção monetária, penalidades, indenizações, abatimentos 

e descontos obtidos com aprovação deste PLANO. Efetivada a quitação, esses credores não 

mais poderão reclamá-los contra os RECUPERANDOS e seus coobrigados. 

 



 
 

Página 30 de 37 

 

4. Demonstração da viabilidade econômica (art. 53, II e III, LRF) 

 

O estudo técnico elaborado por profissional habilitado desta assessoria (Leandro Reis Bernardes – 

CRA 4329/RD e equipe CORECON 152/D PJ e Engª. Juliana Braga Mascarenhas, CREA 24905-DGO, 

Mestra em Agronomia pela École Supérieure d'Agricultures d'Angers, França ) demonstra a 

viabilidade econômica e financeira dos RECUPERANDOS, promovendo a preservação de sua função 

social e o estímulo à atividade econômica. 

 

4.1 Premissas 

 

As premissas assumidas na elaboração deste PLANO, fundamentadas nos documentos e 

informações fornecidos pelos RECUPERANDOS, são apresentadas como fatos certos, seguros e reais 

devidamente fundamentados no dia a dia operacional do Grupo e na legislação pertinente. 

 

O PLANO foi elaborado levando em consideração que a forma de pagamento aos credores está 

diretamente relacionada à disponibilidade de recursos projetada ano a ano. Assim sendo, projetou-

se o resultado financeiro da atividade e respectivo fluxo de caixa para os próximos anos, com a 

identificação dos volumes disponíveis de recursos para liquidação das dívidas dos RECUPERANDOS. 

 

O racional da projeção econômica e financeira segue a seguinte ordem de apresentação -  

projeções de receitas, projeções de custos e consolidação do Fluxo de Caixa: 

 

I. Receitas: iniciando a construção técnica da demonstração do fluxo de caixa projetado, partimos 
da projeção de faturamento com base na capacidade financeira de investimentos e aportes para 
custeio dos RECUPERANDOS quanto ao tamanho da área a ser planada, bem como considerando os 
períodos demandados para colheita e recebimento das safras de milho e soja.  
 
Na lavoura de soja o  plantio ocorre em meados de outubro, tendo a perspectiva de colheita  entre 

os meses de fevereiro a abril, com previsão de recebimentos no mês de maio.  

 

Na lavoura de milho o plantio ocorre em meados de fevereiro e março, tendo a perspectiva de 

colheita em agosto, com previsão de recebimentos em setembro.  

 
O arrendamento da terra para plantio de soja, uma vez fixado em sacas de soja, segue a lógica de 
recebimento e comercialização acima discriminados para o produto soja. 
 
Quadro de Receitas: 
 



 
 

Página 31 de 37 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II. Custos: seguindo com nossas projeções, abrimos os custos variáveis e fixos, que são 

fundamentados a partir de medianas setoriais da região, lastreados por parâmetros de custos 

médios considerados por órgãos oficiais, como a CONAB, validados por pesquisa realizada pela 

Engenheira Agrônoma responsável pelo projeto. Não se prevê aumento gradativo dos custos fixos 

ao longo dos próximos anos, uma vez que há uma compensação na trava das receitas (preço de 

venda médio) para os referidos anos.  

 
Quadro de projeção de custos fixos e variáveis: 
 



 
 

Página 32 de 37 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 33 de 37 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 34 de 37 

 

 
III. Fluxo de Caixa com cronograma de pagamento previsto no item 3.4.1: projetadas as receitas e 
os custos, inclusive com o cálculo e incidência dos impostos devidos, alcançamos o fluxo de caixa 
projetado.  
 
Ao longo de todo o período projetado foi condição “sine qua non” que os saldos acumulados finais 
de caixa fossem positivos, confirmando a capacidade de recuperação da empresa e pagamento de 
suas obrigações dentro das hipóteses apresentadas no PLANO de forma líquida e certa.  
 
Uma vez que não há como prever a exata data de realização da Assembleia Geral de Credores, o 
ano I corresponde aos doze primeiros meses posteriores a aprovação do PLANO.  
 
Quadro de fluxo de caixa projetado: 
 

 
 
 



 
 

Página 35 de 37 

 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

Página 36 de 37 

 

5. Considerações finais  

 

1. Para todos os efeitos legais, considera-se como data da homologação judicial do presente 

PLANO a correspondente à publicação no diário oficial da decisão judicial proferida, pelo 

juízo da recuperação, que conceder a recuperação judicial. 

 

2. Caso qualquer pagamento ou ato estiver programado, de acordo com o PLANO, para ser 

efetivado ou realizado em dia não útil, tais como sábados, domingos, feriados ou datas em 

que não haja expediente bancário na Comarca onde tramitam os autos da recuperação 

judicial, fica automaticamente prorrogado para o próximo dia útil o prazo para o pagamento 

ou prática do ato respectivo.  

 

3. O PLANO poderá ser alterado a qualquer tempo após sua homologação judicial e antes de 

seu integral cumprimento, por iniciativa dos RECUPERANDOS, mediante a convocação de 

Assembleia Geral de Credores. Tais alterações dependerão da aprovação dos 

RECUPERANDOS e da maioria dos créditos presentes na Assembleia Geral de Credores, 

mediante a obtenção do quórum segundo art. 45 c/c o art.58, caput e § 1º, da Lei 

11.101/2005. 

 

4. Os credores poderão ceder seus créditos a outros credores ou a terceiros, à expressa 

aceitação pelos cessionários de que o crédito cedido está sujeito às condições do presente 

PLANO.  

 

5. A aprovação desde PLANO autoriza a venda dos bens relacionados no laudo de avaliação de 

ativos juntado também nesta data, quando a razão for a necessária troca deles em face de 

sua obsolescência tecnológica, operacional ou funcional.  

 

6. Este PLANO será considerado como descumprido na hipótese de o atraso no pagamento de 

quaisquer parcelas previstas não ser sanado no prazo de 30 (trinta) dias a contar da 

notificação dos RECUPERANDOS pelo respectivo credor. 

 

7. O juízo da Recuperação judicial será o foro competente para dirimir toda e qualquer 

controvérsia ou disputa oriunda deste PLANO, até o encerramento do processo de 

Recuperação Judicial. Posteriormente será, para dirimir toda e qualquer controvérsia ou 

disputa oriunda deste PLANO, o da Comarca de Goiânia, Goiás. 

 

 
 



 
 

Página 37 de 37 

 

6. Conclusão 

 

A Argumento Assessoria e Projetos Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.347.265/0001-87 e 

CRA/GO 01450-PJ, contratada para elaboração do presente PLANO de Recuperação Judicial, 

alicerçada na análise setorial realizada, nas informações e premissas fornecidas pelos 

RECUPERANDOS, mantidas as projeções econômicas e financeiras, certifica que a aprovação do 

PLANO representa a continuidade dos RECUPERANDOS na atividade através da superação da crise 

financeira, retomada da rentabilidade e equalização de seu fluxo de caixa, garantindo ainda o 

pagamento dos credores sem riscos adicionais às relações originalmente estabelecidas antes do 

pedido de recuperação judicial.  

 

Goiânia, 11 de fevereiro de 2022. 

 

- MARCELO FREITAS QUEIROZ  

 

 
- BERNADETE BORGES QUEIROZ 

  

 

- FERNANDO BORGES QUEIROZ 

 

 

 

 

Argumento Assessoria e Projetos Ltda. 

CRA/GO 01450-PJ 

 

 
Equipe Técnica 
 
Hugo Alexandre Braga – Bacharel em Direito 
 
Leandro Reis Bernardes – Administrador, CRA 4329 RD/GO 
 
Júlia Braga Mascarenhas - Engenheira Agrônoma , CREA 24905-DGO.  

 



OBERTO
lmovets

VENDA - ALUGUEL - AVALIAçÃO
ROBERTO PEREIRA DA SILVA

CNAI - 13.4i14
cRECt - 4. t90 12â REG|ÃO PA/AP

FONES: (94) 99154-4455 / 99122-8333
REDENçÃO . PARÁ

Rua: 2 No í44. Setor: Vila Amorim E-mail: robertoimoveis4í 90@qmail.com

Proprietário: MÀRCELO DE FREIT^S QUEIROZ.
CPF/MF: 056.052.4s l-04.

Endereço: Avenida 136. Aplo 1.300. Setor Mârista.
Cidâdcr Goiânia - Goiás.
Objeto: 'Ie.reno Urbano - Matrícula número 7.412.

Interessâdo: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.
CPF/MI: 056.052.45 I -04.

Erdereço: Avenida 136, Apto 1.100. Setor MarisÍa.
Cidâde: Coiânia - Goiás.

Técnico Responsável: Robefto Pereil? da Silva.
cNAt , t3.444

D^t^t 0810212022.

PARECER TE
DE IMOVEL



fi*uroro

LAUDO DE AVALIA

PÍoprietário: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.
C PF/MI: 056.052.45 l-04.

Endercço: Avenida 136, 

^pto 
1.300, Setor Marista.

Cidade: Goiânia - Coiás.
Objeto: Terreno Urbano - Matrícula número 7.412.
Dàtat 0810212022.
Tócnico Rcsponsável: Roberto Pereira da Silvâ.

CNAI I3.444

Interessâdo: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.
CIPF,À4F: 056.052.45 l -04.

Endereço: Avenida 136. Aplo 1.300. Setor Marista.
Cidrde: Goiânia Goiás.

Valor de avaliacão do imóvel: 200

Rua 2. n. 144 - Vila Amorim - RedenÇão - PA
Fones (94) 9911-4455 - 99122-A333

tiilii

CNAI 13444 CREC|4190 12' REG
i.§il;



p*u*ro

Ínttice

'1. TNTRODUÇÃO.

2. DESCRIÇÀo Do IMóVEL.

3. VISTORIA,

4. MÉToDo AVALTATóRIo.

s. cÀRAC:TERÍsrtcAS ctiRAls Do IMó\EL.

6. DrAcNósICo DE MDRCADO.

7. struAÇÀo DE MERCADo.

8. CoNSIDERAÇÔESTÉCNICAS.

9. RESUMO.

10. CoNCLUSÂo.

11. ÊNCERRAMENTO.

z.-(r(Sõl';',
.:ü ô:i-\.5x 

".,t::.ii.l'j;lt,"

Rua 2, n" 144 - Vila AmoÍim - RedenÉo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo(ôomail com

cNAt 13444 - cREcl 4190 r2" REGIÃo PÁIAP



ft**ro
r - INTRODUÇÃo:

Atendendo solicitação verbal de parte inte.essada, Sr. MARCELO DE FREIÍAS QUEIROZ,
CPF/MI]: 056.052.451-04, residente à Àvenida 136, Àpto 1.300. Setor Marista, na cidade de Goiânia,
Estado de Goiás, cfetuanros vistoria in-loco com o objetivo de determinar o valor de mercado do imóvcl
dcscrito à seguir.

2 _ DESCRIÇÂO DO IMóVEL:
UM TERRENO URBANO, constituído pelos lotes de números dezessele (17) ê dezoito (18), da

quadra número treze (13), 3" setor, Zona Urbana, setor Alto Paràná Il, neste município e atual comarca de
Redençâo - Pará, com os seguintes limites e confrontações: t'rente pam a Rua Nova Prata com rintâ metros
(30,00m), fundos para os lotes.rúmeros 27 e 28 com trinta metÍos (30,00m), dividindo na laterâl direita
com o lote número 16 com trinta metros (30,00m), dividindo na laleral esquerda com o lote número l9 com
trinta metros (30.00m). Perfazendo uma área total de: [oveceÍtos mctros quadrados (900,00m'). Imóvel
Registrado no Cartório dc Registro de Imóveis sob a Mâtrícula Íúmero 7.412.

3 _ VISTORÍÂ:
Foi realizada a vistoria itr-loco na área objeto em estudos, no dia 07102n022 à l0 horâs e 40

minutos horário de Brasília, acompanhado do Sr. Mârcelo de Freitas.

4 - MÉToDo AVAIIATÓRIo:
A metodologia básica foi aplicada através do METODO COMPARATM DE MERCADO, sendo

que o nível de rigor adotado foi nos conforme que determinam os itens 6 e 7 da NBR-5676 da ABNT.

5 _ CARACTEÚSTICAS CERAIS DO IMÓVEL:
Tmta-se de um terreno Urbano composto por 2 lotes.

6 _ DIAGNÓSTICO DE MERCADO:
Nossas pesquisas de mercado indicaram que a região apresenta ofeftas signiÍicativas de teaaenos conl

áreas de dimensão comparável ao imóvel avaliando. Verificou-se na região que as ofertas de terrenos sâo
basicamente compostas por áreas numa faixa de 300,00m'? a 900,00m!.

7 _ SITUAÇÀO DE MERCAI}O:

Nível de Ofertâ Nível de Demanda Absorção

Rápida
N ormal./Riip ida
Normal
Normal/Dificil
DiÍicil

Desempenho do Mercado
Atual

Aquecido
NormaYAquecido
Normal
Normal/Recessivo

Alto
Médio/Alto
Médio
Médio/Ilaixo
Baixo

Alto
Médio/Alto
Médio
Médio/Baixo
Bairo

ffi''i"§i'l"
Rua 2, n' 144 - Vila Amorim - Redençáo - PA

Fones (94) 991 54-4455 - 99122-8333 robeí1oimoveis41go@qmailcom
cNAr 13444 - CREC|4190 12. REGIÃO PtuAP



Z,ouroro

8 co\stDER{ÇoFtsr}:cNlcÂs:
ConsidcÉndo â e\celente iocalizaçào do lerreno obicro em eslurlos rerificamos que a área itprcscnta

unla topografia plana e pedologia L,astante tirrre. o setor enl que sc lor:-aliza o imóvcl. conta conl

infiaeslfuluÍâ orbana de rede de energia trit'ásica. rede de telefonia, rede de inteÍnct. coleta de li)io por partc

do Níun;cípio. c Iocâl de fiicil acesso. celcado csscncialmenle de irnór'cis comerciais e residenciais- o

im{i\cl da prcsente ataliaçào eslá inseÍido em Llma região rluc apreSentâ unlâ constlnte \alorilação na

comercializaÇào dos scus imór'cis.

9 . IIESUMO:
Túta-sc dc um im(»,cl com uma ercelerle locirlizaçâo. Íicntc para rima Rua coúr pavinentação

aslálticâ- Rua basrante movimcnta.la. cercado de inió\'eis comcrciais e residenciais. locll de Íácii acesso c

próximo à Super-mer-cados. Hospilais. Escolas. tànnácias e do oonlercio em gcrà1.

10 - coNCLtrsÃo:
L do enterrder do Pcrito Avaliadol que r) vâior pâÍâ o inrórcl araliando. considerando sua c\celentc

localização. o tamanho,:la área. sull posiçào. â quentidade de imrireis em oliÍas c o rnercado imobiliário

âtuâl. rresta cidâdc. AVAI-1()-O e,n:

1l - LNCERRAMENTOi
O corpo desle làudo ó composto por 10 páginas com suàs descriçõê§ e ancxos. Íodas de unr §í)

lâdo.

Redetrção 08 de fevereiÍo de

ra áa Sitva
'Iécnico Rcsponsávei

CNAI 13.,11{
(]RICI ,1.I90 I2'RECIÃO PA/AP,

N" 018246

DISCRIMINACAO Ouantidade Vâlor Dor Terreno

Imóvel:
TERRENO URBANO SEM CONSTRUÇÃO 2 R$ 100.000,00

TOTÂL GLOBAI, DO PATRIMÔMO AVALIADO R$ 200.000,00

Valor médio praticado atualÍnente na região por imóveis comparável à do imóvel avaliando

é de aproximadamente R$ 100.000,00 (cem mil reais), por terreno.

Rua 2. n" 144 - Vila Amorim - Redençáo PA
Fonês (94) 99154-4455 99122-8333 - robertoimo,veis4l90@qrnâil com

CNAI 13444-CRECI4190 12" REGIÁO PÁJAP



p*ur*o

ANEXOS.

Anexo - 0l Declaração de Avaliação Mercadológica.

Aíexo - 02 e 03 - Cópia da certidão de registro do imóvel.- Matricula número 7.412.

Anexo - 04 - Cartcim de Identidade ProÍlssional do Pcrito Avaliador,

Anero - 05 Certificados de Registro de Pcrito Ávaliador Judicial e Avaliador Imobiliririo.

-ffit$ôi:ili"
ii..,:ú;,ii&,"

Ruâ 2, n. '12Í4 -Mle Amorim - RedenÉo - PA
Fones (94) 99'154-4455 - 99122-8333 - Iqbeltgi!0gyqig!130@g!0a[!9!0

cNAr 13444 - cREct 4190 '12. REctÁo pÁ/Ap



ft*r*ro
coFEcl

í 2â Região - Pará
DEcLARAçÃo DE AVALIAÇÃo MERcADoLóGIcA

Nomê do Corretor de lmóveis: Roberto Pereira da Silva, CPF no 27098192287, RG no 1745105
SSP/PA, CRECI no 4190, Endereço: Rua Dois 144 Vila Amorim, Redenção-PA. Declara a
emissáo de PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA relativo ao imóvel com
as seguintes características:

lmóvel Urbano tipo: Terreno.

Por solicitação de:
Nome do Cliente: MARCELO DE FREITAS OUEIRoZ.

de FeveÍeiro de 2022

Espâço resêeâdo pá.a o CRECI

Foi emitido o SELO CERTIFICADOR DIGITAL, identificado pelo no 018246

Recebi, nesta data, o SELO CERTIFICA R DIGITAL no 0'18246. I de Fevereiro de 2022

Rua 2, n" 144 -Vila Amorifi - Redenção - PA
Fonês (94) 99í 54-4455 - 99122-8333 - IqDe[qiI!9!eigll9!1@qtratl!9!q

cNAt 13444-cREcr4190 12. REGÁo PÂ/AP



CC)MARCA DE REDENÇÃO . ESTADO DO P^RÁ

CART IO DO REGISTRO DE IMOVEIS

O OIICi,{L

t

Dez"","J{ài)""",''
l"làõy":i1ti1",
i'l!,1t";,].;

q:- utLrbro de i,
IitóvtL;- uta TERREN0 JR3Âf,i0, ccnstitüílc pelos LCTig tJsS 17 e lê jí :il;-
)RA Ii! 11, ls sêtc!, zoíra u!ba..a, Se'.cr ÀIlc paraná II nestê Êidade, coÍ
os se!;iot-.s limiies e conÊrontaçães: f!en!e pârê a 9ua Nová Faata com

l!,03m (rriniâ nelros), Êundcs pãrâ os lctes nes 27 e 28 coÍ,i lO,00m('.riô
ta metros), 1a'Le!al Cireir.a con o Iotê ns L6 con l0rBol'| ('..intê mêiros),
Isleral esquêrda com o 1otê ns l9 cofi )0rColn (trinta ftetros), perfazÊnac
,ra á.uu +-otal ds 9Oúr0nm2. (novecentos metros quadrâdos).-
pncpaiitíatc:- rulrrcÍpro oe niorntÃc, FessÉe ;u:ícica dE direito pJbrj.,rr
Interno com sedê e pieieiturs nêsta cidâie.-

I3T RÜ AIIiTiRI&R I- I'4 de Concei çãa do Arêguâiâ.-
C CrIai AL: -

R.'-/ú.. 7.tI2.- 3\tA:- 08 dÊ 0uLuoro oc L.99i,-
por Título Dãfinilivo ne 069r de 12 dÉ Aqeslo de 1.993, do 5Ê1"103 da PmÊ,

Lv.0Ol, f.l.s. C69, o proprietárj.o, rururcíprO CC ntrClCã0, transmiliu dÊ-
rinÍ:ivamÉnte, ?or venda â "Ê!IEE2L!!-ê_NU-LE!_JS3§!9, brâsil-eira, maior,
eoltêi!a, enfernei.a, Rg. sob o n,o ?49.J82-9-ssP/pR e aPF 23I.7'i5-629-91
res.i.r.ienre e domi'ciliada nâ ciciade de 5ãs José dos pinhais-pA, c imJveI I

cb..j. !r iesLa írãi.icu]a,€ te LÍt >iJ,u Lr icm con:riçJes.-
0 CFl:l lt:- <a:-:>€ - ---:-.
, *, * 

" 
*.r. 

" 
* í ;i-r+,+i#

R.2.ú.7 -4\2- Datê- 2 f Fd Asosto de 2.OOO.-
Por escdtúâ púbrica hvl.àda em 2l de âgosto de 2.OOO, ao CaÍóno do ünico Crscio dêsra cidade e a
Eâr.a iie Redcnçáo, no livro 37 MP, folhâs 283, eDr formâ lega! o pÍoprietário, 

^LtrRllD[EA 
l{ü I

rOIáSCO- já quâIificãd,a, transÍriiiu de§niúvamêate por venda a .rOSÉ ITtAURO SILVEIIàÀ, Éúasjtcn
pcclrâÍista, cãsàdo no regiae da colDunhâo uaiversal de tens ânres da vjgàncià <Ia Lá lr,rter
6.515/77, com ROSA CELA A.PÁRECIDÀ Xü{NI1I SILVEIRÀ poÍadoÍ da cédula de iderxridâde R
de núrnEo 4.654.ô30 SSP-SP, i,rscÍito no C.P.F./M.F. $b o au-EleÍo 744.574.3aa. residesles e domi,
liadôs oa cidád€ y'e Rr-beiriao Pr€to, Estado de São Paulo, o idóvel obieto óesta Eârrícula, pêlo pie( o
R$l..lo5.OO lhurárEn e quatlo(eotos e quit% reaist. sB Londiçôes..
o-.l!qlq!i

íiiinfr íivÉi*i. oá'iràrra, ass'stente sooat, poraaora da cédúla de ldentidade R G 'àúrerc 4.67e.430 sSP 5P, rns-trrlllt\llT, 5ILYErRA. DGsrrerid, ãss§Ere so@r, pDr

õãiãtÍÍ7fiÍã "t,"e.o 
iolaa.oee'st, t àtsmrtram denn,bÊmêntê por wndá á.!!Í=!++!!9P++â*

.om sede a Rua Laêiete, número 11a2, apârcmanto 21, centro,
6iãiG-iãEl-pj/ll.r -b núm€m 0s.783'806/ooot 17. o rmóvel olrêio deírd
(deenovê mil rêais), sêm @.diçõÉs._

oÊt€tá!:
i- :0 de sêtêrnbro de 2.007.-

Notãriàl óêstá Cômârcã, no.Livro 059/ i.rLlr":ê setembrô dê :-007, no Ú.rco sewrso Notãriàl óêstá Cômârcã, no.Livro 059/ i.rLlr":

LqNÂ]II - ÂGROPECUA,II,À E EXPIÊÊNOIiiÊNÍO3 IMOsILIÂRIOS I:I{'Í!'
L^tcElo FREÍlÂs ouElRO2. brasilêiÍo/ pecuaristô. pon:|oa, já qualificàdã, tÉnsmrtiu deÂnitivare.,te por venda, â L^lrcElo FREÍrÂs ouElRo2

dor dâ cédulã de idenüdade R.G númêrô 196.471-2â vIA-ssP-@, io*rto no c.P.F/M.F sob 056.052.451 04, c.

L-

R - 4 - tl' - 
'.4t2 

-



_ _:_l
residênte e domicrliàdo

nado por lo+ ÚâÉ"os de at
3a,20r6.a14.00aí) d€ Ação de

nÉ r..s,:ntes nê riqênc. dà tê 6 515/,ii.cú BÊÊNÂOErÉ BoRGES OIJÊIRQZ,
o imóvêl objêto destà matrlculà. pelo prêço de Rt35.ooo,oo (íinta e cinco mil rêâis),

de ó@ír»@ óe 2.017.
pêlà 1. VãE Ger dêsr: CoffiíG, àsi

dos àur.6 erúce§o númê.o 0015779
n ar coGtando qqê. fiqlrà .oím êxeaijente

x icÉr.o Fn.t't_Â5 ouÉrioz, pâr.

Procedo ã prste,áverbàção,

eERTroÂo
CEEÍIFICO E DOU FÉ GUE

COIAOATÍE OISPÔE O ARIIGO í9
ê ío DA LEI 6,015/73, O CO!{TEUDO
ú PRE3É TE cóP!A, cotasl§'!'E lto

IXTEIRO ÍEOR DO REGISTRO
AROUTVADO :f ESTA SERVÉXTIÂ

*eorixc aa =1L.L"1L ,lLrr rrsllÊú vrnoaoc E oou FÊ

.*--
Áhúrlddo nfue RomàLo

EscÍeveitê Autoizado

CPF:987'965.182-00

lvÍíxif:ri."ôn
'.,'i. '!^,;ts
+ j,lio i'



AOBERTO

E [,§...;:S, l!]

ffi sco L

7'f454

27 t1

1102t2021

/)

Rua 2, n' 144 - Viia Amorim - Redenção - PA
Fonês (94) 99154-4455 - 99122-8333 - roberto move s4T 90@qmail com

cNAr 1344a. cREct4190 12" REGtÃo ptuAp

PÚALICG d="ÊRAT

: LrÊ!'
r 

^cr

r'r.:r.a LLru -i: á1qíl

.922 A'r

-.q4f- Conselho Regional de CorÍetores de lmóveis
cRECI 12' Regiáo/PÂ'AP

o3roa/1969



ft*rroro
íeEoÀre8êmaworí08ÔÉM476À§,U(§AO.7q§S[*O1:@§ (cBOã4e»ê(8O1

,*liEw
"*;.;;;il?§"-Consêlho Rêglonâl dê Corr€to.os dÕ lmóvalt
Esrâóô dô Pâ.rÂrorá

CERTIFICADO

ROBERTO PNREIRA DA SILVA

1^»' td dt\]uü' o C:ú1n À I\f itu J ltktl, le"b út\ t»t rgati\a l.gttL- 
^1rl,.hn'liatlr 

.i d. :l.nn tu liú1.17t
\ti\/ilr,in" h r d l»'úl., t,li n Pn-Yo,411o tll^ x kn\, ú1.,s &) tu'*' n' ntu'n'., t-t t)J2t)17 . kú»nh' lL

lttDi :Í)17. L:dD túr!, lü'ú'nr e*n ú J ifdü, Ldut. .dtto ptt,\lo 4" nt tt,hlll' l»tpútuí,nr 6 l,ilitktí. do
R1ik, Púi.ia e aí àqxtstült\,i. I' n1n4 FJdü.r,.» .lo P,rxÚ, nt n'4 P,út\iú» P'tx4§a{t a ai,rrr, .& /,4rr,i!

,:

tl

liiEírvtÇ(} t"l,iÊJt-tti{) FII À:i [: IlAÍ...

O Conselho F.d.íol de Coffelom dê Irnóveis certifiôo que o Co.r€tor de Imóveis ilo l3aaa

ltobcrtr: 9ereira ba Situa
ins.tit.e 27/12/ZOO7 

^ôCLÉCÍ 
121E.giõ./PA ÁP5ob. 

^ó4.190 
estã rêgi3trado no C^6ÁSTRO

NÁcIoNÁL bE ÁV^LrÁDoREs IMogILIÁPros êhabitüado, no íô.hd dô R6olúção cOFECt.-
1.066l2OO7€ Áto Nôrholivô-COÉECI n'OO1/2Oll,demi+i.

pÂREcER rÉcNTco DE av^LraçÃo MepcADoLó,ÍcA

Brcí16 (DF). OA d. dêzembÉ d? zola.

') .2
:2:4r -.-z4rt:L-!.1 1 -:/zJ

Rua 2, n' 144 - Vilâ AmoÍim - Redençáo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimovêis4190(ôomâil.com

cNAt 1344-4 .cREct á'tgo 12 RtctÃo pÂJAp



OBERTO
tmovets

VENDA . ALUGUEL . AVALIAÇÃO
ROBERTO PEREIRA DA SILVA

CNAI- í3.4.14
cRECr - 4.í90 í2. REGIÃO PA/ÂP

FONES: (94) 99154.4455 / 99122-8333
REDENçÃO - PARÁ

Rua:2 No í44. Setor: Vila Amorim E-mail: robertoimoveis4í 90@qmail.com

Proprietário: MARCELO DE FRI,ITAS QUEIROZ.
CPF/t\41 : 05ô.052.45 l-04

Endercço: Avenida I36. Apto 1.300. Setor Marista.
Cidadc: Goiânia - Goiás.
Objcto: 'Ieúeno Urbano Matrícula número 16.801.

InteÍessâdo: MARCELO DE FREIl AS QUEIROZ.
CPF/MF: 056.052.451-04.

Endereço: Avenida I36, Aplo 1.300, Setor Marista.
Cidade: Coiánia - Coiás.

Tócnico Respolsável:

Datü 08/U12022.

Robeno Pereira da Silva.
cNAI - 13.444

VALOR MERCADOL ICO DE IM



Mtin*,*,*

LAUDO DE AVALIA

l'roprietário: \4AR('EI O DL l:Rl,llAS QUF,tl{Ol.
t Pl \41 :0i(r0i' l<'-Lrr

F:,ndcrcço: A!enida ll6. r\Flo 1.100. Setor N.larista.
Cidade:(;oiánia Goiás.
Ob.jcto: lelreno Llrhano Mlatricula narmero 16.801-
Data:08,/02/2021
'fécnico Responsável: Iiobefto Percira da Silva.

CN,\l I i..14'l

Interessado: \4AItCELO DE FREI I AS QtIEIItOZ.
CPF,TN{F: 056.052..15 l -0,1.

Indereço: Avcnida li6. Apto 1.300. Setor ]llariste.
Cidade: Goiânia Cioiás.

Rua 2, n. 14Á - vrtâ Amonm - ReoenÇáo PA ', :: íi"^" "Tones (94) 99154-4455 - 99-22-8333 - Íplbe!9tcrcvqi§41!0@g!?l- a ! -

UATROCENTOSValor de âvaliação do imóvel:

cNAt 13444 - cRECr4190 12" REGtÁo PÁ,/AP



fi*ur*o

í. rNrRoDUÇÂo.

2. DEscRrÇÃo Do rMó\.EL.

3. VtS',tORrA.

4. MÉToDoAVAÍ,rATóRro.

s. cAnAC t-ERÍsrrcAS cERArs Do tMóvEL.

ô. DrAGNósuco DE MERCADo.

7. srruAÇÃo DE MERCADo.

8. coNSIDERAÇôEStÉcuces.

9. RESUMO.

í0. coNCLUSÃo.

1í. ENCERRAMENTO.

Rua 2, n" 144 -Vih Amorim - RedenÉo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99í22-8333 - robêrtoimoveis41g0@qmâil.com

cNAt 13444 - cREct4190 í2" REctÃo pÁ/Ap



p*u*ro
1 _ INTRoDUÇÁo:

Atendendo solicitaçâo verbal de parte interessada, Sr- MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.
CPF/MF:056.052.451-04. residente à Avenida li6, Apto 1.300. Setor Marista. na cidade dc Goiânia.
Estado de Coiás, efetuamos vistoria in-loco com o objetivo de determinar o valor de mercado do jmóvel

descrito à seguir.

2 - DESCRTÇÃO DO rMÓvEL:
UM TERRENO URBANO, neste municipio e comarca de Redençâo, constituido pelos lotes um

(01). dois (02), e três (03). na quadra número sete (07), do Loteamento Tropical, com os seguintes limites e
conliontaçôes: frente (nortc) para a Rua Bacuri, medindo sessenta c quatro metros e quarenta centimeros
(64,40m), e um chanfro de cinco metros e cinquenta e oito ccntímetros (5,58m). da Rua Bacuri para
'l'râvessâ Castanheiras; dai segue pela Trâvessa Castanheiras (leste) medifldo trinta e um metros e

cinquenta e seis centímetros (31,56m); dai segue-se pelos lirndos (sul) com fu€a verde (Avenida Tropical)
medindo scssenta e quaÍre metros c doze centímetros (64,12m): dai seguc pela área veÍde (oeste) medindo
treze metros e trinta e nove ccntímetros (13,39m). Perfazendo uma árca total de: um mil seisceÍtos e s€tc
metros c setenta ceítímclros quadradoe (1.607,70m'\. lmóvel Registrado no Cartório de Registro de
lmóvcis sob a Matrícula númeÍo 16.801

3 _ VISTORIA:
Foi realizada a vistoria in-loco na área objeto enr estudos, oo dia 0'1102/2022 às Il horâs e 20

minutos horário de Brasília, acompanhado do Sr, Marcelo de Freitas.

4 _ MÉTODO AVALIATÓRIO:
A metodologia básica Í'oi aplicada arravés do MÉTODO COMPARATIVO DE MERCADO, sendo

que o nível de rigor adotado Íbi nos conforme que determinâm os itens 6 e 7 da I{BR-5676 da ABNT.

5 - CARAC TERíSTICAS GERÁIS DO I\4ÓVEL:
Tratâ-se de um terreno Urbano composto por 3 lotes.

6 - DTAGNÓSTICO DE MERCADO:
Nossas pesquisas de mercado indicaram que a região apresenta ofertas signilicativas de terrenos com

áreas de dimensão coúparável ao imóvel avaliando. Venficou-se na região que as olertas dc teftenos sào

basicamente compostas por áreas numa Íàixa de 450,00m'a 3.000.00m'.

7 _ §ITUAÇÀO DE MEITCADO:

Nivcl de Oleía Nívelde Dcmanda Abso.ção

Rápida
Normal/Rápida
Normal
Nomlâl/Dificil
Dificil

Desempenho do Mercado
Atual

Aquecido
Normal/Aquecido
Nomrel
N

Alto
Médio/^lto
Médio
Médio/Baixo
Baixo

^ltoMédio/Alto
Médio
Médio/Baixo
Baixo

ir,*
Ruâ2.n'144-VilaAmorim-Red€nção-PA Y'.i,ll:r

tones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - íoberlghgyCE!1190@gI0?il.corÉ '
CNAI 1M44 - CRECI 4190 12' REGIÁO PfuAP



p*rroro
8 - coNsrDERÂÇôns rÉcMcas:

Considerando a excelente localizaçâo do terreno objeto em cstudos verificamos quc a área apresenta
uma topogralia plana e pcdologia bastante Íirme, o setor em que se localiza o imóvel, conta com
infraestrutura Lrbana de rcdc de eflergia trilásica, redc dc telefonia, rede de internet, coleta de lixo por parte
do Municipio, e locâl de l-ácil acesso, ceroado essencialmente de imóveis comcrciais e residenciais, o
imóvel da presente âvâliação está inserido em uma rcgiâo que aprescnta uma constânte valorização na
comercialização dos seus imóvcis.

9 - RESUMO:
'Imta-se de um imóvel com umâ excelentc localização, Lotcamento Tropical, ro setor Industrial dâ

cidade, liente para a BR, Rodovia de grande fluxo de veículos pesados, cercado de imóveis comerciais e

residenciais, local de fácil âcesso e próximo do comeroio em geral.

10 - coNcLusÃo:
É do entender do Perito Avaliador que o valor para o imóvel avaliando, consideraodo sua excelente

localizaçâo. o tamanho da área. sua posição, a quantidade de imóvcis em ofertas e o mercado imobiliário
aÍual. nesta cidade, AVALIO-O ern:

DISCRIMINACÂO Ouântidâde Valor por Terreno

Imóvel:
TERRENO URBANO SEM CONSTRUÇÃO 3 R$ 1s0.000.00

TOTAL GLOBAL DO PATRIMÔNIO AVALIADO RS 450.000,00

Valor nrédio praticado atualnrente na rcgião por imóvcis comparável à do imóvel avaliando
é de aproximadamente RS 150.000,00 (cento e cirquenta mil reais), por lerreno.

I I - ENCERRAMf,NTO!
() corpo deste lâudo é composto por 09 páginâs com suas descrições e anexos' toda§ de um §ó

Iado.

de 2022.

rto ira da Silvà
't écnico Responsávcl

cNÀI 13.4.14

CRECI - 4.I90 I2'I{[CIÀO PA/AP.
N. UA247

Rua 2, n' 144 -Vila Amorim - Redençáo - PA
Fonês (94) 99154-4455 - 99122-8333 - Íobertoimovêi§41go@qmail.com

cNAr 13444 - CREC| 4190 12' REGIÁO PÁ/AP



fuou*o

ANEXOS.

Ancxo 01 Dcclaraçiro de A!aliação \1e.cadológ;c,t.

Ànexo 02 Cópiadacertidão de registro do imó\el.- Matriclrla número l6.E0l.

Anero l)3 Lartcira de ldentidâdc ProÍlssional do l'erito A!âliador.

Anero 0{ Llcrtillcaclos de Rcgistro de l'erito ,\\âliador.ludicial e 
^raliador 

Imobiliár'io.

Rua 2. n''144-VilaAmorim Redençáo - PA
Fonês (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimovêis4'190@qÍnail.com

CNAI 13444 cRECl4190 12' REelÃo PA/AP



fuou*o
coFEct

12u Rêgião - Pará
DÊcLARAÇÀo DE AVALIAÇÀo MERcADoLÓGICA

Nome do Corretor de lmóveis: Roberto Pereira da Silva, CPF no 270981922a7, RG no 1745105
SSP/PA, CRECI no 4190, Endereço: Rua Dois 144VilâAmorim, Redenção-PA. Declara a
emissáo de PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA relativo âo imóvel com
as seguintes caracteristicas:

lmóvel Urbano tipo: Terreno.

Por solicitação de:
Nome do Cliente: MARCELO DE FREITAS QUEIROz.

REDENÇÃo-,A, I de Fevereiro de 2022

Espaço.esewado parã o CRECI

Foi emitido o SELO CERTIFICADOR DIGITAL, identiÍicado pelo n" 018247

Recebi, nesta data, o SELO CERTIFICA R DIGITAL n" 018247,I de Feveteio de 2022

Rua 2, n' 144 -Vila Amorim - Redençáo - PA
Fonê§ (94) 99154-4455 - 99122-8333 - rsbclqhgyqigLl90(@9trê[lq!1

cNAr 13444 - cREct 4190 12' REGIÃo PA/AP



ft

n1 i\ÊÉGtslRo oE rMOvErs aNo- 2.011 FoLHÂ 156 vôl
;rÀ'F;.'.,1A. i6ror- '- 

- 

I I
ÊEGiSÍRO DETIOVEiS ANO! 2_011RÉGrslRo or rMovEts aNo- 2.or1 FoLHÂ rs6 -<(!r. 2 i I;rÀ'F;.'.,1A. i6ror- '- 

- 

I I
DÀÍA: 7. dc n!.e.b o dc 7 o r.-
I!!gyÉL: g!!-!EB!IÀ.a-gEEÂ 

",.1t,,.. p" 
". 

,"'.r .* h I(o1)-;É ór) . r* {o3), aa quré.à .óm€rc ;etê {o7), do Lúemeir ropicar, com os seçuntes 1l,/
limltls e .onÍrontêçó6: frentê t^.ne) pàÉ â Rua Bàclri, medindo sesssr. ê q!.t.o nêtrcs e q!ê.éiÉr
164.40-) .êntímêÍôs ê rm .h.nfó dê .in.ô úêrros e .inqúênt: ê oiro (5,s3n) .ênüÕe

j dôí seque p€lê -fê!êssà càstâ.hà.ãs (rê*ê) hedmdé t
cr.qi,enià ê sos (31,56m); dàí <ê91êsê perôs Fundos (i!r) @m à árêà vê.õê (aven'dã tÉpr6r) meór.d.

o:€ (64,r2m) centímêtos; dài sêqúê peta ér!à vêÍdê (ôde) oedindo ú.ze
netrôs e trintà ê nove {13,:eú) .êntim€úosi pêrrêz.ndô umz árêâ tÕta dÊ huh ir §àse,ros ê s€§c
mêtEr € *t€n6 ceftiúêtros ( 1.6o7,7om: ) qrÂd'ád
PioPEIEIaRlo] çqlsRúToiÀ rEi*a sÁNÍa rÍr!À. pessoã lurídi.. dê d'Érro pri
nêstà cidrde, à Áven dr a.ãquaia, .úmÊ.ô 1.43!, Eâi.r. EnrÍon.êmenro, inscÍità íê cNpl/MF sob f,dúe@
6§_3a6,6:ô/ôôo1-a5.

,.,.,,,.;., . )r;--.,.. .. ,.iú.r..- -,: 24 dê íovêmb.o dê 2.011_
Pô' rêq!ênmêni. oáràno de

mêúlcurà .d abeÉ lcnto do mówér ôblêto da markura

R-2 -M 16.a01 -DÂTAj- 27dejunrooe2.Or2
For escrnlrã públcô làv.ada Bo5 24 de f,cvenbo de 2 011, no cãr1ódô Erkàrrdr.tái de N.ta: dã .idâde dp
:"^,.,;.,-j:,1-::"1:?^ g.- lÍ_._iç:!, .íÕ ,ivrc o1o,Ho, fD,ha6 rs:_v. e"i r".-. Lr;L "-;à;.,À.;:iRÃ sÀ!!:IÁ Llpa. iá q!êririr-oa, t'mr.m a"r-ri*-enre po, 

"àida,. NÁRcELc

BÊ8, ànt6 Ír. viqêic€ ca rêi 65rs/77.on BERNÀpErE BoRcEs oú€rcôz b..,rÀ.;, ;.i,;;;,;.

ú

CENflDÃO
GERTIfIEC E DOU EÊ ÊUE

GorosoaxTE DÉspóE ú aRT!Gô rq
§ Í" DA [-Et 6.Oís//3" @ coNTEúr]ópA FRESE'{IE 6óPIÀ Çor§I§TE Úo

!I{TE!RE TEO6: OO REGISTEO
ARQUIUADO iÊÉSTÂ SÊ&VE}{TIÂ

)1--
REí:-r4r:4.^ ='t-,/. ;-:j r -11Eiâ TEST: .ú^ ,Êà{tuÀrt E E D@t, F}

Bcrcvêntê AuioÍizado

CPF: 987.965.1 82-00

15 {i

í;li,'Xg:I

';)) |:):t



rácnico em Íra

Rua 2, n" 144 -Vila Amorim - Redênção - PA
Fonês (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimovets4l90@qmail.cor!

cNAt 13444 - CRECI4190 12" REG|ÃO PtuAP

p*r*',o

sf t?rÍ;c PÚBl-lGG !:f a1!:RÂi

. - : )pl itÉ iil:L;l.ll.ri,
R .- .

El'iÍ:"t ' r

(,1'l É(.ll i-'i\. Àir'41çr1l

ii

..*,(4- Conselho Regional de Corretores de Imóveis
cnEcl ,2" n.oiào/PÁlÀ?

o":),,,';i,"

Pre§rdenro do cREcl 12' Raqrilo . PAIAP Oiíelor
)S SANTOS
do CRECi

CRECI 12" Regiâo/PÁlÀP

.922.87



ft*roro
"f .l{ri. -a-*&B
í) s-" ü
H c@3Glho Rêgionâl de côrerolB d6lmóvêi3 g
e ..úóôdôPá,,ÂÉÉ 

R-

} CERTIFICADO Ís-l
$ 

o,,ry.,i/-/r,ri4 t.t.t "inn ,L t rrr,,t' ti n tuú\t 1\'kr|tji"'"t tt," r\\rhh t.,1th &' 
*,

Fi RORFRTÔ PEREIRA D^ SILVA ff":
'§, 

,,,,,,,,.r,,r,,,,,-,r\, tt. t\t1h..hhthLtt ra ",,t",r"n1e. kt, hxnt\. Ân./,, xn,,r-,/,i ^N^nrúJc/À.trn, »
d -^h!'t',h,,ai r,lr»t»t,h'i4n,'t"\t,",t.\ '.tb\r'nnr ht\'Ltt\ tt ti-\)1-|\t »ni h
ç nJ J'l .,,-,,.,*' t'." h+'l J, J \t\ "" h, 1^ . nq'ldil,r, n, ,'r ,1',,1' t'»a,', ,itúr rt l/JnniLLl\ ,Lt q

:\ r1'quú' tu1ú'i.lnul..l'l:.tll, ai"tn' \r h1 ú. O\ r,éo\ ü dv.íút n l,i|b\à, r4i ' ,( Â - /ri ," l, //Jt -'Í)/t 5\

8ú 
Ftüú (»aúa*d ú, d,ni.t &,bh,'tot ' P.1Kàx rD,,âi ',M.enrqrlr d d,,nniaÍ N ohnr,h tk Patu n,1àwt8

íá P,ru.l»turxi. t,5 tL úntn ta:nt, íAfu ----t f K
t! *,,",..-,"-****d*",",. é-4+Y R

-*,.-.1..^Z'

pAREc€ê rÉaNrco DE 
^v 

ALÍAçÃ, MEF,êaÉ,oLóaÍcA.

S T]R'\IiCC} Í'I.J ÉJ L {C 
'} 

FEüEI*AI

O Coúelho Fede.ol de Cor.elor* dê hóvers .ert,ficd quê o Co.reior de hóveis N" 13/t44

]loberto Qcreira ba Situa
iâÉc.ir o c6 27 / 12/2OO7 

^o 
CàeCÍ 12' Pêgiõo/P A ÁP sôb o n" 4. r 90 6rá rêgisr.odo nó CÁ DÁsTeO

NÁcroNeL DE Áv^LIÁôoÊEs rt/toBrlrÁRros ehobati.rddo, áo fo.no do e6olúçõó coFEcrro
1 066l2OO7 e Âio Norharivo-COFÊarn'OOÍ/2O11, oaitir

8|6íl.o (DF). Oz d.daz.mbrô d. eO14.

t,:,:"-'..-:: ,.;. 'i c*. ;- ,-.

?ioÕ'irÉ
','.X*l "'

Ruâ 2, n' 144 - Vila Amorim - Rêdênçáo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo@omail.com

cNAt Í3444 cREct4190 12" REGIÁo pÁ/Ap



OBERTO
tmovers

VENDA . ALUGUEL - AVALIAçÃO
ROBERTO PEREIRA DA SILVÂ

C AI - í3./t4,í
CRECI - 4.í90 í2' REGÉO PA/AP

FONES: (94) 99154-4455 / 99122-8333
REDENçÃO . PARÁ

Rua: 2 No í /Í4. Setor: Vila Amorlm E-mâil: robertoimoveis4í 90(Aqmail.com

Proprietário: MARCELO Dll r:REITAS QUEIROZ.
CPt/MI: 056.052.45 I -04

EtrdeÍêço: Avenida 136, Apto 1.300, Seto. Marista.
Cidàde: Goiânia Goiás.
Objeto: Terreno t]rbano com construção Malrícula número 3.416.

Interessado: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.
CPF/MF: 056.052.451-04.

Endcreço: Avenida 136. Apto 1.300, Setor Marista.
Cidad€: Coiânia - Goiás.

Técnico Responsável:

Írata; 08/02/2022.

Robeío Pereira da Silva.
CNAI 13.414

TECNI



p*u*ro

LAUDO DE AVALIA

l'roprietário: N{ARCELO DE FRI,ITAS QtlEIROl.
I f l \4r rr<h0i: l5l-n l

Endcreço: Avenide Il6. Aplo 1.100. Setor I\'larista.
CidÀd€: Goiâniâ Coiás.
()bjeto: Ierreno []rbano conl construção \4â!ricula nún1cro l-'+16.

Datâ:08101/10ll
Tócnico Responsrr\el: Rohcrto Pcreira da Silra.

cNAI 13.,1.+,1

lnteressâdo: \,1 ARCELL) Dh l- RlllTAS QUtit{Ol.
CPFr'l\Íf I 056.052.45 l -0'1.

Endercço: A\enida 1i6.,\pto I.300, Selor l\larista.
Cidâde: Coiânic Goiás.

Vrlor de âvaliacão do imóvel:

Rua 2, n" 144 Vila Amo.im - Redençâo - PA
Fones (94) 991Y-4455 - 99122-83s3 - Iqbetqiryyet ll!01@g!ê!I!4tr

cNAl 13444 cREcl4190 12' REGIÂO PÁ,/AP

,"i;+*i,f*;



üoouroro

1. TNTRoDUÇÃO.

2. DuscRrÇÂo Do rMóvEL.

2.r. DESCRTÇÃO DAs BENIrFltl'oRtAS DE coNSTRUÇÂo.

3. VISTORIA,

4. MÉToDo AVAI-hróRro.

S. CEN-q.CTE STiCAS GERAIS DO IMOVDL,

6. DrAcNósrtco DE MERCADo.

7. srrrjAçÃo D! MERCADo.

8. CoNSIDERAÇÕESTÉCNICAS-

9. RESUMO.

í0. coNCLUSÃo.

11. ENCERR-AMENI'O.

Rua 2, n'144-VilâAmorim Redençáo - PA
Fones (94) 991Y-4455 - 99122-8333 - robêrtoimovêis41go@qmail corn

cNAr r3444-cREct4190 12. REGtÃo pÁJAp



pi*u*qg1p

1 - INTRoDUÇÀo,
Atendendo soliciteçào verbâl de parte interessida.

(ll'FrN'lF: 056.051.,1-s 1-0.1. r'esidcntc à Avcnida ll6, Apto
Esudo de Cioiás. eÍàtuamos vistoria in-loco com o objetivo
dcscrito à seguir.

Sr. \4ARCELO DE FI{EIT^S Ql llr.IROZ.
. irrn. \(tL,r Vrr .1.r. na r rdad. dc t r,'ijr: r.

de deler,ninâr o r alor clc orelcarlo do inóvel

2 - DEscRrÇÁo Do ruóttt-:
UM TERRINO URBANO COM CONSTRUCÁo, constituído pelo lote de número (05) da

quadra núme|o (21). l" seror Lorcamcnto Capua\,a, neste município e atual comarca de t{edenção I)ârá.

nredindo quinzc netros (li,o0rli) de Frentc para a I{Lra al-seis, por trinta mctros (10.00tn) da lrenle aos

Íindos de ambos os lâdos. tendo nos fundos a mesma medida da Íienle. PcrÍàzcndo um total de área de:

quâtroccntos e cinquentâ metros quâdrâdos (d50,00m'). ConÍiontando pcio lado dircito conr o lole 6.

pelo lado csqucrdo com o lote 4 e nos litndos com o lote f:. Imó\ el Rcgistrado no CaÍório de Registro dc

Imó\'eis sob a lvÍàtriculÀ número 3.,116.

2.t. DES( tilÇÀo nls grrrctt(Jru.ls u[ ( orstnt ( i0
foi consiatado na vistoria in-loco que sobre o inró\'cl/tcrrcno da presente AVAt IAÇAo promo\err-

sc a construção de qualro (0:l) Kit-Nets denominedas de Apto 101, 102. l0ll c l0'+. com a seguinle

descr'içãor sala e cozinha conjugada com halcão. I quarto con banheiro- varancla e gâragem. sào coheÍas

de telha de berro c estrutura de mâdeira. piso cerâmico. lorro de pvc. sistema de águâ da BRK c poço

Semi-Adesiano. com uma caixa D água de 3.000 litros. o tcrreno é lodo murado dc tiiolos e rigas de

oL»ctelo com poÍão na frenle-

3 VISTORIA:
l:oi rcalizada a vistorie inloco n.r área objeto em cstudos, no dia 07i02i2{}22 às l0 hüas e 20

minutos horár'io de Brasília. acompanhado do Sr. Mercclo de lreitas.

.I }IÉTODOAVAI,IATÓRIO:
A metodologia biisicâ Íôi aplicada aüir\c5 do NILTODO LU\ll/\RÁTl\ O DE NItRC^DO, sendo

quc o nível de r'igor adotado tbi nos cüll'orrne quc dclcrminam os itens 6 c 7 da NBR-5676 dÀ ABNT.

5 rAR{(TF.Rl§l l( AS GFRAIS D() IVO\ Ll.:
Trâta-sc de um terreno l,Íbano com construção.

6 - DI.{CNÓSTICO DE NI[lRCÀDO:
Nossas pesquisas dc mcrcado indicaram quc a rcgiàro apÍesenllr ol'eúas !ignilicativas de te.renos com

áreas de dimcnsào cornpará\el ao imóvcl avaliando. Verificou_se na rcgiào que as olà[âs dc tcrrcnos sào

bilsicamcntc compostas por árcas numa laira de 100.00m'a 900.00n1'.

Rua 2, n' 144 - Vila Amorinr - Redenção - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - roberioimoveis4l90@qmail.com

CNAI I3444 - CRECI4190 12" RFGIÃO PfuAP



ft*r*r.o
7 - srruAÇÂo DE MtrRCADo:

Nível de O lcÍta Nívcl dc Dcnranda Absorçào Desempenho do Mercrdo
Atual

^l1()Médio/Alto
Médio
Médio/Baixo
Baixo

Alto
Médio/^llo
Médio
Mériio/uaixo
Baixo

Rápida f l equerido
Normal/t{ápida fl l Nolrnal/AqLrecicio
Normal ll lornal
NormaliDificil ]Normal'Recessiro
Diticil I ltlece..ivo

8 _ CONSIDERAÇÓES TÉCMCAS:
Considcrando a boa localizaçãô do terreno objeto em cstudos verificamos que a rÍea apresenta uma

topografiâ plana c pedologia bastante Íirme. o setor em que se localiza o imóvcl, conta com infraestru[um
urbana de redc de energiâ trifásica, rede de telefoda, redc de intemer, coleta de lixo por parte do
Município, c local de lácil acesso, cercado essencialmentc dc imóveis comerciâis e residenciais, o imóvcl
da prcserte avaliação eslá inserido err uma região que apresenta uma constante valorização na
comeÍcialização dos seus imóveis.

9 . Rf,SUMO:
Trata-se de um imóvel com uma boa localização, frente para uma Rua bastante movimertada, com

um bom fluxo de pessoas tmnsiÍando. esú cercado de imóveis comerciais e residenciais, local de fácil
acesso e próximo à Supcrmercados, llospitais. Escolas, farmácias e do comercio em geral.

10 - CONCLUSÃOr
E do entender do Perito Âvaliador que o valor para o imóvel avaliando, considemndo sua boa

localização, a qualidadc da construçào, as benleitorias existentes, a quantidade de imóveis em oferras e o
mcrcado imobiliário atual nesta cidade" AVALIO-O em:

DISCRIMINACÃO Ouantidade Valor Dor Terreno

Imóvel:
TERRENO URBANO COM CONSTRUCÃO 1 RS 500.000,00

TOTAL GLOBAL DO PATRIMÔMO AVALIÀDO R$ 500.000,00

Valor médio praticado atualmente na região por imóveis comparável à do imóvel avaliando
é de aproximadamente R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

-ffiÍlu:.'
Rua 2, nô 144 - Vrla Amonm - Redenção - PA

Fonês (94) 99154'4455 - 99122-8333 - Iqbqo[lgle jgll9oÍ@sl!ê jL!9!0
cNAt 13444 , CRECI 4190 12. REGÉO pÀAP



ft*uroro
I I - LNCERRAMf,NTO1

0 corpo deste laudo é composto por l0 páginâs com suas descrições e àncxos, todâs de um só
lado.

Técnico llesponsável
CNAI 13.4,Í4

cRECI - 4.r90 t2" R-EGIÃo pA/Ap. No 0182,14

08 dc fevereiro de 2022.

Rua 2, n' 144 - Vila Amorim - RedenÉo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4l90@omari com

cNAl 13444 - cREct 4190 12" REGrÁo pÁJAp



ft*r,r,.o

ANEXOS.

Anexo - 01 DeclaraÇão de Avaliâção Mercadológica.

Anexo 02 Cópia da certidão de registro do imóvel. - Matricula número 3.416

.Anexo - 03 Cafteira de Idcntidade ProÍissional do Perito Avaliador.

Anexo - 04 Ccrtificâdos de Rcgistro de Perito Avaliador Judicial e Avaliador lmobiliário.

Ruâ 2, n" 144 - Vila Amorim - Redenção - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robeíloimoyeis41go@qmail.com

cNAr 13444 - cRÉcl 4190 12' REGÉo PA/AP



ROBERTO

coFEct
12a Região - Pará

DECLARAçÃO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA

Nome do Corretor de lmóveis: Roberto Pereira da Silva, CPF no 270981922A7, RG no 1745105
SSP/PA, CRECI no 4190, .Endereço: Rua Dois 144 Vila Amorim, Redenção-PA. Declara a

emissáo de PARECER TECNICO DE AVALIAÇÃo MERCADOLOGIcA relativo ao imóvel com
as seguintes caracteristicas:

lmóvel Urbano tipo: Residencial
Por solicitaÇão de:
Nome do Cliente: IVIARCELO DE FREITAS QUEIROZ

REDÉNÇÃO-PA I de Fevereiro de 2022

sslnatula dó requerente

Espâç. íeseryadô PâÍa ô CRECI

Foiemitido o SELO CERTIFICADOR DIGIÍAL, identificado pelo no 018244

Recêbi nêsta data I dê Fevereiro de o SELO CERTIFICADOR DIGITAL n" 018244

Rua 2, n" 144 - Vila AmoÍim - Rêdenção - PA

Fones (94) 99'154-4455 - 99122-8333 - roberioimoveis4lg0@qmai .com

CNAI 13444 - CRECI 4190 12' REGIÃO PêJAP



COMÂRCA DE REDENÇÃO - ESTADO DO PÀ!À

LIVRO N.o

i.4L6 3it o oFlcial-

q[â:- 28 de junho de L.989.
r''áuíL. - ut1 TaRREN0 uRB:iio constiluído pefo lots 5 da quad!â 24, le ae-

toa, 1ot,:êflren:c Capúe\rê, neste municÍpic e âtúa] cometca de liedenção, -
m3dindo 15r00,ll. ds Fr?niê pârê a Ruê C-53isr pcr forutim, dê fren.e aos-
f,rncos, dÊ 3miros os lados, t3n.io ncs lundos a mesfla medida dâ frênie, -
encerrando a área de +:or00n2,; eonfrontãndo pê1o lêdo direito cot o 1o-
lÉ:6, ?eLo lads esqLrerdo com o .Iorê 4 s nos iundos com o Iote 22.
pÂ0ptIaTíÍiI0:- riuNic!Pi8 9E REDir{ç[0, pessoa ju.Íd:ca de dirEj.to púbti.-
co lnterÍo, coa, sed6 e pf,Elêitu!â neslê c.idadB.
Ft6lJiTRC i\"1I:i r 0R: - R .08 de Concêiaãc do Ârêguaiâ.

Por título defini'LÍvú ae 1476; Iv. 01? - fts. ,4?6 do 5oúÍEP d6 p,lvi.P.,
d€ 0J de êgosto d6 I.984,.en iormê legêI, o proprietário, IIUNICÍF10 DE-

8íDENçÍ8, trôns$itiu dsfinilivaaantê, por venda, a iUV.:ILDB LOPES ll0!-ETo

btâsi1ei.o, 1a'rrêdorlí Rg,ne 597.811-C0 ê Cpf.ns 234.871.552-20. casado-
coln l05aFÂ CA:TR0 IJSLET0, no regimÊ da csçrunhão parcial de bens ná vi--
géncia cia Lei 3.51r/77, rêsidênte ê dofticiliedo nssta cidade, o imovei-

Cf IClâL:-

A.i/t1.r.4!6- Da:-a:- 28 de junho de 1.989.

OÊICIÁL:

à vrsência da tei FedeÊl 6.51527, com B€R ÀOÉtE BoROÊ§ oOEIRoz. esldênt€ !
elobjeto destê m!tri@lã, pêro peço dê RS2.0o0,00 (dois mi reôls), em condSôês.-

obj e to da mêttic, alor ds Czg.2.j5í],00, sên conJiçães.
OiÍCIÀL:.

(cr'.idado qr; úh,1o II{/I-SSP/GO 2à Vià, h*rtô no C.P.F./MF sob númêro 056.052.4s1-04, Gedo no resimE.i.
@m!.hão unNer$l d

rcín.lega,, o propíÉtárh E{rVÀlDO LoFCS l'aOtEÍo- já qualific.do, e aa mulhêr toÉEFA C SÍRO l{OtEÍo. b6sjl€rE, dú
Er. poÉôd.É dô céduia de rdentidêde R.G. íúmê@ 1.381.40ô-SSP/PA, in5«ito no C.P.FIM.F n" 234.AAL662-87
tizn3hiti€h dafinroamênte por vendà, a í'lÀtcÉto ÊREIra§ ollElRoz. brâ5ileiro, pÊ4arisrã, porlador dô .éd!la de

34.2076,4t

Pêlâ 13 Vàra 6d destà cú'arG.
G âirs (P.occ!Éô iítlê.ü oo15779_
óiÉat!Ô q!ê, í4ltrà sE €xsquent.
5iáú6 aalcrr-o raclr,.3 ouerRô4

CERÍIDÂE
CERTIfICO E DOU FÉ OUE

cor§oÃa{TE oüsPÓE o aRTtGo Í9
§ í" DÀ LÊt 6.Oí5i?3, C GGXTEUDO

0Á pRE§E!{TE COprA, êOllgrSTE l{O
IIITEIRO TEOR EA RE(iISTRO

ÁROUIVA.OO NESTÂ SERVÉ|{T|Â

CARIÔRIO DO REGISTRO DE IMÓVÊIS

Escrevênie

CPF: 987.965.18240

R'- 2'- i! :.4161 DÁÍi:- 17 á€

de aresto ê Avahà<ãol

VER§ADE E DSU



ft*rro',o

)tr, n ?l--,r, r!asEreq i

'.'',1-.,,'',.,

IDF I'iTiDAt)i: PRo:riSSlt.iilAt
Exeftticlo:l'.1,'1

'' i ll 'l " 
r'''

i i : i ,r"

CRECI_PA/AP 4190
..:f{At 1 '"',4

i

' , ,.r Joco
EVÂ P

sco LUt

17451

o3/o8/r 969

o.9a1 .922-A7

27t12120Í)7

1,1t02t2021Tecn ico em TÍan sãçóe

JACI I\4ONTEIRO COLARES OS Í!lAGNCDOS SAIJÍOS
Í)rôsrdeftc do CRECI 12' Rcq ,ro - PA/AP Drrotor Secretilno do CRECI

Rua 2, n' 144 - Vilâ AmoÍim - Redençào - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lg0@omail.com

cNAr 13444 - cREcr 4190 12" REctÃo pÁr'Ap

lleg2"R

,f



ROBERTO

,l

aa

,l
&§r,

sêiv'ço Pirbt'6 Fêdê'ar
Conselho Rêgional dê CoÍrstoÍor dê lmóvêls

EsradÕ dô Pân amáÉ

& ."""f :§y.:?3 3J"","'.::3,'-=*?"=râ:.", \7-§;Fo : F R ri r. tt; a D o D E ía E G I s r R D D E avA L ta Do R,, o a, a,o n to \-]-
O Cons.lho Fed..ôl dê Co..etor.s de Inóvei3 certiÍico 9ue o Co.rêlor de Lnóveis re 13a,L

Stoberto percira ba SiÍua
i^êc.iro ed 27 / t2/ 2oo7 M ceÉcÍ 12o pegiõo/P A,aP sott o no 4j90 e.+árêgasj.odo rc cÁ ôÁsTRo
N^CION,{L D€ 

^VáLrÁDOêES 
IMOSrLIÁRIO5 ehotriti.rddo, rc to.e dd Ê4or!çõo coÊEôr no

1,Oóól2OO7 € 
^to 

Nô.mêtilo-COFECÍ 
^ô 

OOI/ 2Ol, dêÁilit

PARECER rÉcNrco DE avALÍAçÃô ,r'.EF.cÀúoLóárcA.

CERTIFICADO (
t

RoBnriro nERETRA DA srlvA [q

,r A\ttau o l\tú'Jtnh l,'.)l'l'111.t,tt'r\.rt\" (À/,ra^ r,ú.Ar{,i., /.r.tÀl\tn, fll\n\'tt l\'- l^t /.1/í,§-r'/Jr, !r
E" 

fli^x t ?. ri ru'l,r.r ,tunhl ,L'n,1h', \ ll,(áx /r/, J,','^,r\ Í,rqi\\ | $ 'n1\i^ to\ tú úth'it ti ú) nnb.httú út.fr

í! r!ru tt,ot\,.,) tt !h,n &.:utl ilfu tzl k\t ,...,".,,.,"",,,,.,*--*.,,,- . .-Át-y- R
-,. ./- l'

B.6il'6 (DF), ()2 d.dezenb.. d.2Or4

!-._ /!:r.. ça ) r_

Rua 2, n. 144 -Vila AmoÍim - RêdenÉo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertolmovets4lgo@omail.com

cNAr 13444 - cRECt4190 12. REGIÃo pA/Ap



OBERTO
tmovets

VENDA - ALUGUEL. AVALIAçÃO
ROBERTO PEREIRA DA SILVA

cNAt- í3.444
cRECr - 4.í90 1f REG|ÂO PAIÂP

FONES: (94) 99154-4455 / 99í22-8333
REDENçÃO - PAú

Ruâ:2 No í44. Sêtor: Vila Amorlm E-mail: robertoimoveis4l90@qmail.com

Proprictário: M^RCELO DE FREITAS QUEIROZ.
CIF/\4rr 056.05:.45 Í-04

Endereço: 
^venida 

136, Apto 1.300, Setor Mâristâ.
Cidade: Coituia - Goiás.
Objcto: Tefeno Urbano - Mal cula número ] 1 .3 14.

Interessado: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.
CPF/MF: 056.052.451-04.

Endercço: Avenida 136, Apto 1.300, Setor Marista.
Cidadei Goiânia Goiás.

Técnico Responsável:

Dàta| 08102/2022.

Rober«r Pcreira da Silva.
cNAr , 13.444

PARECER TECNICO
O DEIM



pà*u***

LAUDO DE AVALIA

l'ropÍietário: NIAItCtLO Dt f l{Elf,,\S Ql,l:lRO7.
I Pl \ll : L'i{,.rrr: J: -n'l

Endereçoi.\\'enida l l6..Aplo L100. Setor \'li1risla.
Cidnde: Coiinia Goi.1s.
(Jbjeto: lerreno LÍbtno i\4âtrícule núfilero ll.ll-1.
l)âtâ: 08.r0212022

Técnico Responsávcl: llobeflo Pereira da Sil!4.
alNA I ll :1:11

Interessâdo: \4^R(lhLO DL. f l{EIT,\S QIIEIROZ.
L-PF'NIf: 056.0,s1.45 I -0,1.

Ílndcrcço: Avenida ll6. Apto 1.100. Setor l\larista.
Cidade: Coiânia Goiás.

Vâlor de âvaliacão do imóvel: CENTO E CI

Rua2 n' 144-VLaAmorirn-Redençâo- PA :llq,!j,:',?if&":
Fones {94) 99154-4455 99122-8333 -

cNAt 13444 CRECI4190 12' REGIÁo PAAP .is$;;'.;;'"



ft*rroro

í. rN'rRoDUÇÃo.

2. DESCRIÇÀo Do IMó\EL.

3. VISTORIA.

4. MÉToDo AVArhróRro.

s. c^RAcrERisrtcAs GERATS Do tMóVEL.

e. orrrcruóslco nr. MERC^Do.

7. srruAÇÂo DE MERCADo.

g. coNstDERAçôESTÉcNrcAS.

9. RESUMO.

'Í0. coNCLUSÃo.

,I1, ENCDRRAMENTO.

Rua 2, n" 144 - Vila Amorim - Redenção - PA
Fone6 (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo(Ôomail.com

cNAt r3444 - cREct 4190 12' REGIÃo PÀAP



fi*r*r,o
I _ INTRoDUÇÃo:

^tenderdo 
solicitação verbal de pate intcrcssada, Sr, MARCELO DE I-REITAS QLJIIIROZ,

CPHMF: 056.052.451-04, residehte à Avenida 136, Apto 1.300, Setor Marista. na cidâde de (;oiânia,
Estado de Goiás. efetuamos vistoria in-loco com o objetivo de determinar o valor de mercado do imóvel
descrito à scguir.

2 - DESCRTÇÂo Do r*róvu,:
UM TERRBNO URBANO, constituido pelos lotes de números doze (12\, treze (13), quatorze

(14), quiúzc (15), dezesseis (16), dezessetc (17) e dezoito (18), da quadra número cinco (05). 30 setor,
setor Santa Rita. ncste município e atual comârca de Redençâo - Pará, corÍr os seguinles limites de
confiontações: confronhndo pcla lateral direita com o lote número dezenovc (19), laÍeral esquerda com a
Rua 8, fundos para os lotes números cinco. seis, sete, oito, nove dez e onze (5,ó,7,8.9,10 e I l) e [rente para
a Rua 2; medindo cento e cinco mehos (105,00m) de frentc, por trinta metros (30,00m) de fumdos.

Perfazendo uma áreâ lotal de: três mil cento e cinquenta metros qüadrados (3.150,00m'), Imóvel
Registrado no Cartório de Registro dc lmóveis sob a Matrícula número 11-314.

3 - VISTORJA:
Foi realizada a vistoria in-loco na área objcto em estudos. no dla 0'7/02/2022 às l0 horâs e 20

minutos horário de Brasília, acompânhado do Sr. Marcelo de Freitas.

4 . MÉTODO AVALIÁTÓRIOI
A mctodologia hásica foi aplicada através do ME|ODO COMPARATIVO DE MERCADO. sendo

que o nívcl de rigor adotâdo loi nos confoÍme quc determinam os itens 6 e 7 da NBR-5676 da ABNT.

5 - CARACTERÍSTICAS CBRAIS DO IMÓVEL:
Tratâ-sc de um terreno Urbano composto por 7 lotes.

6. DIAGNóSTICO DE MERCADO:
Nossas pcsquisas de mercado indicaram que a região aprescnta ofeftas signilicativas de terrenos com

áreas dc dimensão comparável ao imóvel avaliando. Verificou-se na regiâo que as ofertas de terrenos são

basicamente compostas por áreas numa faixa de 300,00m'?a 900,00m2.

? _ SITUAÇÂO DE MERCADO:

Nível dc Oferla Nível de Demanda Absorção

Rápida
Normal/Rápida
Normal
Normal/Dificil
Dificil

Desempenho do Mercado
Atual

Aquecido
Normal/Aquecido
Normal
N
Rccc

Méd io/^lro
Medio
Médio/Baixo
Baixo

Alto
Médio/Alto
Médio
Médio/Baixo
Baixo

Rua 2, n' 144 - vila Amorim - RedênÇâo - PA
Fones (s4) 991544455 - 99122-8333 - IqOcloil!9leigll90l@strallla!!

cNAt 13444 CREC|4190 12 REGIÂO Ppr'AP

,.)ílàtr



ft*ur*o
8 - coNSIDERAÇôos rÉcNrcns:

Considerando a localizaçâo do tereno objeto em estudos verificamos que a iirea apresenta uma
topografia plana e pedologia firme. o setor em quc se localiza o imóvel. conta com infraestrutura urbana de
rede de cnergia rede de teleÍonia, coleta de lixo por parte do Município, e local de fácil âccsso, setor novo
em faze de llabitação residencial, o imóvel da presente avaliação está inserido em uma região afastada do
centro comerciâl dâ cidade.

9 - RE§UMO:
Trata-se de um imóvel com uma localizaçâo afastada do cenrro comercial da cidade. setor novo em

fa,,e de Habitâçâo residencial e comercial.

10 - CONCLUSÃO:

E do entender do Pcrito Avaliador que o valor para o irnóvcl avaliando. considelando sua
localizaçào. a pcdologia do solo. o tamanho da ârea. a quantidade de imóveis cm oleflas e o mercado

imobiliá io atual nesta cidade. AVALIO-O eú:

II _ ENCERRÁMINTO:
O corpo deste laudo é composto por l0 páginâs com suâs descriçôes e anexos, todas de um só

lado.

Iiedenção - Pa 08 dc leverei

tLl
l'ercirâ

Técnico Responsável
CNAI 13.4,í4

CREC1 - 4.I90 I2" REGIÃO PA/AP,

DISCRIMINACAO Ollàntidade Valor oor Terreno

Imóvel:
TERRENO URB,A.NO SEM CONSTRUÇÃO 7 I{ii 15.000,00

TOTAL GLOBAL DO PATRIMÔNIO AVALIADO R$ r 05.000,00

Valor medio pmticado atualmente na região por imóveis comparável à do imóvel avaliando
é de aproximadamente RS 15.000,00 (quinze mil reais). por teffeno.

No 018245

Rua 2, n' 144 -Vila Amorim - Redenção - PA
Fo.es (94) 9919455 - 99122-8333 - robertoimoveis4'1go@qmail.com

cNAr 1344{ - CREC| 4190 12. REG|ÂO PÁIAP



Uoourrro

ANEXOS.

Anexo - 01 - Declarâçâo de Avaliação Mercadológica-

Anexo-02e03 Cópia da certidão de registro do imóvel.- Matricula número I 1.314.

Arexo - 04 Caneira dc ldentidade Profissional do Perito Avaliador.

Anexo - 05 CertiÍicados de RegistÍo de Perito Avaiiado. Judicial c Avaliadol lmobiliário.

f*'"i'ffi
Rua 2, n' 144 - Vilá Amorim - Rêdençáo - PA

Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - roberioimovêis4190@omail.com
cNAt 13444 - oRECI 4190 12. REGrÃo pÁ/Ap



ft*uroro

coFEct
12á Região - Pará

DEcLARAçÃo DE avALtAÇÃo MERcaDoLóGtcA

Nome do Corretor de lmóveis: Roberto Pereirâ da Silva, CPF no 27098192287, RG n' 17451os
SSP/PA. CRECI no 4190,.Endereço: Rua Dois 144 Vila Amorim, Redençáo-PA. Declara a
emissâo de PARECER TECNICO DE AVALIAÇAO MERCADOLOGICA relativo ao imóvel com
as seguintes características:

lmóvel Urbano tipo: Terreno.

Por solicitaçáo de:
Nome do Cliente: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.

Fevereiro de 2022

Espaço r$eryâdo psÍa o CRECI

Foi emitido o SELO CERTIFICADOR DIGITAL, identificado pelo no 018245

Recebi, nesta data, o SELO CERTIFI R DIGITAL n' 018245. I de Fevereiro de 2022

Rua 2, n" 144 - Vila Amorim - Redênçáo - PA
Fones (94) 99'154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo@omâil.com

cNAt 13444 - cREct 4190 12. REctÃo PtuAP



I1.314
DÀ[Â:. 29 óe novembnr de 2.004.-
!H!EtÃ: UH ÍElRErtO URAâ O, consUruÍ<to petos tores nrlmems do"e (12), rrs?e (131,
&tor.ê (14), qlinre (15)r dêzesseis (16), dezêssête (17) € dezotto (18), da quadrn número
c,nco (5), 3o setor, set!. Sàllti RitB, nê6tê mtm;cípio ê Coíraraa de Rêdendo, .om os
sêguint€s §mites e coôrrorÉâO€s: cooínando pda latêràl dirdtâ com o lote númêro dêzenove
i19); latêrâl pBra os hie6 númercs cÍncDr s€lsí sêtê, oito,

pdrà Ruô 7. nedtndo (eíto e cnco (105.0U19,10
0 perfaueado áreà totàl de três mit e centô
m:)

?ROPIIETÁÍi]O:- pessoà jüridca de dir€lb Blbli.o intêrno,

Rêgjstro.

3irclà!l
R - 1- l,l - 11.314 bídãã 2.004--

consubstamiaíia ôo titulo déiflitlvo númêrú 08:i,
iiyro 001, tulhôs dê 29 de agosto dê 1.9897 êlÍ furmà ,êgà1, o
propriêtarío, quallficãdo, trân§miüu alefintdvàÍne-Írtê, por

soltdro, làvÍador, poÍtador da aéd|lô de
;Cenôd3dÊ R.G no C.P.F/H.F sob númêro m7.297.942-14.

el obleto destà môtríc1llà, pelô p.eço d4
nioneláíio da épocâ, sem conrllÉes.-NC2936,00 (uinb e

ôETCIAL:'

À-2-r.r-11,314
7 de levêíeim de 2.005, Delo Juizo de Dlrêlta da 1á. vâ'

ôí e ôssinôdo p€Ío
Romllson dê Oliveira Biitc, Auxiliar d€ Seúrêta.ia .]u.li.,
!ôurêíço t'lâiô dâ Silva, UE. Juiz de Direíto da I:, Vâra

ãrêl <leSã Comarca, dê Invent&io por Ànolamêírto (prorê6§o tJa /2002 ),
o e3póÍk (ê já quâliÍicado. lraísmitiu dêfinitivânlêiitê, p0,
I€íànça a tlrâsllêirâ, 6olteiíà, mãio., do lar, portadcrà
da cédüla dê Íde.Ítididê R-G número 104819-SSP-l,lG, ins.rità no C.P.F/i{.F sob nórlero

micíiaóa nestà .Jda{h, o lmôvel objêto &sta Í|atú(xrlà, p€ro
mil e úI?entos e setenta e sets Íeàisi, incftindo outÍos

tloiárial dêsrâ ComàÉâ, no riv,r,
tfÁü/t É quóllncãda, trdrírr!!

deaítivamêíie. por vendà á !ôrlâdor dà cêdulã de i-
@üd!de i-G núm.Ío
.§iíí€ ô .omunhão

l^!.Íit! Íto C.P.f/tl-a §ob núfl\.ro 056.052.{51{., 6ado no
à€nt àib rb v6&Ei. ê Lêl 6.515/77, 6rD f,Etl rapErÊ aoRcEs

!8trrro& n.raã ridàdê, o rmúd obleto dc§b mãtrrdrr.. peio pi.p de lta2,0o0,0o
olbo§ lmôvêls, i€rYr @dl!gÊ6,-

oEilrÂ!.

ÍÁtr2' dê rurhô rle 2 orJ
r Cédúrú dr crditôtíncáno Crédito p.s.Dôr 

'\rhêr. 13rl,!650,12Oo72O12-1, êúitidô nâ C
de de corúnrà, Esrà.lo de Gôiás, o 20 de julho .t-ê 2012, registrôda §oD o ôúmero 3.291, r,vrí
F, Âcçi5tíô ÀJrrliàr, .lêvrdà6entc oss'nâ.lo pêlir 9arte. <ompar<em dê um,àdo coúo emttc.n
vedor 9àrà,'r.í.ro' !êa€ESEA§IJÀ§ §U.E!&SZ, lá quàrÍiGdo; de out.ô ra.,o como c.e(t( I
NCO sRÀoEsCO S/A. inscnto ôo CNPI/MF sotr o rúme.o 60.746.9.8/O0Ot-t2, com sede n,
ôõe dc oens- osâsiô, sP. .,or $uô .9éí.iô 1§60, Pnt.e Pça Âlmirônrc Tãmôndaêi coÍno 3vâ,i5

lrn qnrônlidore gER ÁOÉÍq"aoRGES oUEI|OZ, já Íjlalrfrcadõ;. Então psrtes têh e lí!
, )r.sto e .ohr,ãtrrdô ô Drê§êntê i.strt rEnto de abêrrrrã ílê.réd,ro nêdlàntê as se

COMÁRCA DE RIDENÇÀO. ESTÀDO D

§ERV|çO DÊ REG|§TRO OE lvÓVE'S
INRO N, 2 - REGISIRO CEI,II001

L

"r':,Í-:i):trj$

i

I

I

I

a-3-L-11.314-



t_l
,,ii!': ,a.ra, iÊr'sl,i,:: ,1É rjD.r4Eà.rr !à:or cô cian:tô drrerrll| RF2,ooo.oÍ,§,ro {dois mtrrrêês
.eÂis): !,.,n r:: ,': r' Í:-rü 3652: irôt. fl.rn l!h.h.ijo íJo .:rrj!r{, o1/OA/2012, úrcá'los píenx
.n;; iúiij n.,,|h. ,11\,tz 7,44í/n a.m. / 14,160/0 a.a,: ,t!..1.iid.d. n,: 70 p.(etrs ssnestr
. vrlr !1., rt522O.6?OtOa ldlzentôs ê vrôtê ,rir Éêi§cênrôs ê vinlê Íeàis ê oito .entãvos)

rren.,rncr!t. dâ p.ií!rrà !].ra o1lO2l2(}13 e.lê L,ll. a r)!rà o1loa/2o2: Gnrârtr3: ên qdrãnll
.io cnrpréstrmi, ton.e.lldo e .leflra's obriajações assr,'udas o eúlletrte deledor e terce'ío sarâotid
dào :rô crêdir €rr,
TÊRCEIROS_ ri !nDi{) rr. ,)íÊ5 ]r.j Í.at.cirlô, ,

i rii:'r.r,.j< . . ô::1r.;(:Êi r c,'sti.rte! ,ia .ê.,r1ã à,1jr,ivdJ., 1:

ri! a-i - ri.31§- aÁtÀ] oa ce iün$. rrÊ 2.ô1r.-,:Íe{. : r.Be:i. 3ra9áéô. pél nár rôô.randô qlq pôr ÁditÀrenio N 6úlê dê Crédb tuncáÍi! @rrryr.ii:: rr rri!!e; inlrr.{cl nr,4.!ên2§ão Édq&ni.) @trat§ núm€r§ 1856t84? dni.d! de 19 dê abrit dêL.r:j), i,$ jli -r:*a{ ,&ttrE ÍàNftÊrÉ, êm Íorít§ iê9à1, d. ürl lâdô,
i.i::,, r: q:.rr8ac C. 6É.3.C§.; ., d. ô!!ô Iàío, o pr.r.i.rario â;
:+,:-,:1tl:.:,,uo,,jdóêdcnirarcisío,êrrs,áni!fomoÀ,*i"tà/oe;ffi§i;âã;;.ffir
: _!f- -! r L Eadlt?l É +,à,n;@ài 0! @mLã e mtÂü. i{ordõ, aotÍ$t n cédul. ,e crédiro Bãn.lôo r€{ê-::ii:rrn;:raüí.ar&.:tândcq!e:tl^ottÀtaEtto-íà.no(?d.pr!5rntêÁ.ftiÉn{âáiarad.áciáu_
! - " beq!,', r) .dEàdáç.o do sEiúo oG.(rrÊú, !o§, §lr ií.&iE btcEr.ró.i* iú6r, ."-rÊ ÊÊ aixàrror, r) úãro. Íro p.srErio C. dfid. ra..god.d. d" ir2,1a2"369,91 ,.rdõ:iiÃc,:9Ljli3 ,,$ ôiÕ É s .6teíE &,i.E {i tar,Írr3re,t '. r..€ô ÀÉ ; ;-É;tr;E4i _.in*:?§ pêdeià+6 .tr ,*rar i.drr..Ídrb. ac r,roooltêr jÔ ãa c Í,i54§12,96 e:Í.ô; ir) ,ii.i:!la§i.5 ,§ rÊ./rã §É vEtiÉb.Exro: ,,..r;;;;ú ;*d;-';ãJ; "ir, 

'*e,;:r 
i..,nli:ã er aq dê riDnr dê z!t8. ã írtslr. ra dà tO a. rb.lr d§ Z,a?O ú tl.dôê{áo:- ai:.i.xr i:. i aü._r.:.úd., orã idLtiiÊ, ncà ê§6càdá ern tadc 6 s€!§ ts?,i.q dá@#"ã"ai*ã, i.a,:ii, n:Grr.r.: :,tlirE§.s t?o. elrê.úóns qul.§üé, !ê i.t prr, qr|ánd. * roô ú,!t5 ê i.d:ü:;;êlr'pàra.od.'r ô§ 6.. d. !ir€{o, f !ô,ú *\yt *

CEEAIEÃíj
GÊRTtFteO E DOU fe 2ÜÉ

CGXSOAI'TE D{SPÕÊ Ú TTFTIqÉ IS
6 tr DA t El6.0í5,?:r. o eOÊtÁiue$
ú PREsEtiÍE coPtp" coilststE '+íSIITÊIRO TEO& EG [IE6NSTRO

aRoulvaDc taEs?. Á SERVÉ&rlÊ ."----'-:-'[) 
^.1 .4'li?EôEÉ{CACJ _ - l--

En TEsl:*iíLeERsaàÊ: Ê oo!', FÉ

l.l,: -' r: "'
,:i-': lr.::. I .:

.,üi! .trBr {5),írii,liJa-rúo{ds cefl

flr+$^Y:Y::1[i.$§$'
:"?i"""



fi*r*ro

IDF l\lTlDADl: PROíiSSIO\lAL
Exerc ic rô 1L) l1

r-|-]Éi I r:'* *i 41qO

{ Conselho Regional d
,,'-- GRECI í 2'

:

o3i oa/1969

270.541.522-A7

27t12t2007

,11tozt2021

RLOS MAGTT}CDOS SANTOS
frr.,il.lcftc .lo CREC 12' Rc!rito - PÀ/AP D]lctor Sccretiirlo do CR(Cl

Rua 2, n' 144 - Vjla Amor m - Redênção - pA q
Fonês (94) 99Í 544455 - 99122-8333 - rôbertoimoveis4.lgo@omait.com

cNAt 13444 - cREct 4190 12" REGtÃo pÁJAp

í'.,*

I

Í,rricin JoGo PmaTo E
Eva PEnElha/

,.-,,,-,0.,u- rf.il
SCO LU

LVA

17451



ft*rr*ro

aa

)'

-a

@
consêlho Rêgioôâl dê Co.rêtoÍ.s clê hóvêis

Esl.dô do Pâr,AfuÉ

SEÊVIÇC} I'U13I. ICÔ FEDERÀL
r :. 

-., 
r,.: :.ii r,, , . a.Fi:1:

O cô^s.tho Federel de Correto.es de Imóv.is cêrriíico quê o Correior de Inóveis rlo 13.a1

trloberto perrira ôa Situa
iÉ.ri+ê .6 27 / L2/2OO7 no CàECA 12o Regldo/P A -AP sob ô .'4.190 6tá .eg,slrodo no CÁ DÁ.SÍPO
N^CrON^L §E ÁVÁLrÁDOÊE5 rl/rOSrLrÁErOS e hdbi'irado, e tôre dô eéoúçôo coFEcr ne

1.06ól2OO7 e Áto No.moiivo-COFÊCI n' OOI/2O11, a miiir
pÁREcEÀ .rÉcNTêo DE AvALÍAcAo MERCÁDoLo6rcÁ

i:.':'**?,..",:.:f,.,*,*. B.Gír'd (DÊ). oz d. dêu.h6.o .rz 2or4

ro^o toDeó ô:.^rsrLv^

[iiP,{fi}"

Rua 2, n" 144 - Vila Amorim - RedenÉo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo(Aomail com

cNAt 13444 - cRECt 4t9o t2" RÉGÁo pÁ/Ap



OBERTO
tmovels

VENDA - ALUGUEL - AVALIAçÃO
ROBERTO PEREIRA DA SILVA

cNAt- í3.444
CRECT - 4.í 90 í } REGÉO PA/AP

FONES: (94) 99154-4455 / 99122-8333
REDENÇÃO - PARÁ

Rua: 2 No í44. Setor: Vila Amorim E-mail: robertoimoveis4l90@qmail.com

Proprietário: MARCELO Dli FREITAS QUEIROZ.
CPli/M F: 05ó.052.45 I-04.

Endcreço: Avenida 136, Apto 1.300, Setor Maristâ.
Cidade: Coiânia- Goiás.
Objeto: Tcrreno Urbano - Matrícula número 16.631.

Interessâdo: MARCELO DE FREIT^S QtJEIROZ.
CPF/MI: 056.052.451-04.

Eodereçor Avenida 136, Apto 1.300, Setor Marista.
Cidade: Coiânia - Goiás.

Técrlico Responsável: RobeÍto Perejra da Silva.
cNAl - r3.444

D^ts,0v02n02z

PARECER TECNICO DE AVALIA
VALOR MERCADOL



ft**o
LAUDO DE AVALIA

Proprietário: MARCELO DE I'REITAS QtJEIROZ.
CPt/Ml : 05ô.052.451-04

Endereço: Avenida 136, Apto 1.300, Setor Marista.
Cidâde: Goiânia - Goiâs.
Objeto: Teúeno l]rbano - Matricula número i6.631.
Data:08/02/2022.
Técnico Responsável: RobeÍo Perei.a da Silva.

cNAl - 13.444

Íntêressado: MARCELO DÊ FREITAS QUEIROZ,
CPF/MF: 056.052.45 l-04.

Endereço: Avenida 136, Apto 1,300, Setor Marista.
Cidâde: Coiâniâ - Goiás.

Valor de avaliacão do imóvel:
II,EAIS).

cNAl 13,í44 - CRECT 4190 12" REGIÃO PÀAP

Rue 2, n' 144 - Vilâ Amorim - Redenção - PA
Fones (94) 991í-4455 - 93122-8333 -



ROBERTO

1. INTRODUÇÀO,

2. DESCRIÇÃO DO IMÓVEL.

3. VISTORIA.

4. MÉToDo AVALIATóRIo.

5. CARACI'ERÍSTICAS GERAIS DO IMÓVEL.

6. DIACNÓS ICO I)E MERCADO,

7. SITUAÇÃO DE MERCADO,

8. CONSIDERAÇÕES TÉCNICAS.

9. RESUMO,

10. CONCLUSÃO.

1í. ENCERRAMENTO-

Rua 2, n' 144 - Vila Amorim - Redençáo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - rqbelqhgyqgúgq@glldrcglo

cNAr 13444 - CREC|4190 12" REGIÃO PÁ/AP



ft*u*o
1 , r\TnoDUÇ;\O:

^tendendo 
soliciteçào re|bal de par'le inletcssada. Sr. I'IARCELO DL IrRl,ll.A.S QUEIROZ.

Cl'[,'l\{l-: 056.05]..151-04. residente à A\,crrida l16. Apio l.-100, Selor Mafista. na cidade de Lioiiinia.
Ilslâdo dc Coiiis. eleluam()s \'isloria in-loco corr o obiotivo de delerminar o \'âlor de mercado do imóvel
dcscrito à seglrir.

] , DISCRIÇÂO Do IMÓVEL:
U\{ TERRENO trlttsAtio, conslituíclo pclos lotes números um (01) e dcz ( l0). da quâdra número

dois (02), do I oteârnento Tropical- neste rrunicipio e comarca dc li.edençào. conr os limitcs e

confroilaçôes seguinlcs: tiente (norte) pârâ e A\'enida Tropiccl. medindo cento c qLralentâ e dois melros e

um c.ntimetro (1.11.01m). e um chanfro de sêle melros e sctc centimetro§ (7,07rr). na conÍluência da

Ár,enida I ropical com â lrâ\cssa Angelirr: d.ri segue pele Trêr'cssa 
^ngelim 

(oestc) por quarentâ metl-os

(-10.00m). coln um chaniio de sele metros e setc ccntimetros (7.07m) pare a IlUa dos Cilassóisl dai scgue-

se pcla Rua rlos Cirassóis (tilndo-sul) por cenlo e quarcnta e ,Jois melLos e Llm centÍnelro (142.01m) com

um chanlro .1e sele metros c sctc cenlínelros {7.07rn) para a traressa do Mó,tno; dcsta segue pelil TrsYessa

do \íógno (leste) por quarentâ nretros (40.00m) conl unl chântio clc scte melros e seie ccntilüctros (7.07m )

aré a Avenida tropical. inicio desta de\crição. Pcrfazcndo urra área total dc: §ete mil quinhentos e

cinquenta nrctros e treze centimclros quadrados (7.550,13m'). lmó\,el Rcgistrado no Caüi)rio dc

Registro de lmóveis sob a Mâtrículâ nírmero 16.631-

3 \'ISTORIA:
Iroi realizarla a visloria in-loco na áreâ ob]elo crrl cstu(los. no dia {)7/02i2022 às I I horas c' i0

nrinutos horário <.1e Brasília- aconrpanhado do Sr. N'{arcelo de I're;u\.

4 \tÉ toDo \\ ALI \l r')Rlo:
A metodologia básica lbi eplii..adâ at|evés do ME I OI)O a OivlPAIIA l'lVO DI-. \ÍERCIADO. sendo

quc o nívcl dc rigor adorado Í'oi nos con{brmc quc determinam os itcns 6 c 7 dâ NBR-5676 dâ ABNT.

5-C\RA( fLRisÍIC\S(,FR\IS DO I\4O\ F,L:
Iürâ-sc dc urr terreno []rbeno composlo por l0 lotcs.

6 T'IAGNÓS'I'tCO DE ]TERC,{DO:
N'-ossas pesquisas de mcrcadcl indiceae]n quc a resiào âprcscnta olcrtâs signiÍlcaii\as de lerrenos com

itaeils dc dimensào comparlirel ao imóvcl ataliando. Verificou-se na regiâo que as oleÍâs dc terrenos são

basicanlentc conlposlas por árcas numa 1àixa de .150,00m'a l.{)00.00m'.

7 SITri^ÇÀO DE NIEI{C^DO:

Niveide Ot'cna Nívcl dc DemâDda Absorção

Rápida
Normal,Rápida
Nolmal
Nolmal/Dificil
Dificil

Desempcnho do i\4ercado
AtLral

Aquecido
NoÍnrâlrAquecido
Nonnal
N
Reccssivo

Àlto
Médio/Alto
Médio
Médio,Baixo
Baixo

Alto
NIálioiAlto
Médio
N{ódio,'Rai\o
Bairo

Rua 2. n' 144 - Vila AÍnor m Redençâo PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoirngveis4lgo@omail.corn

CNAI 13444 _ CRECI 4'190 12' REGIÃO PA,/AP

Í'jàlin:::;''
&rig.j"l,,ââ'



p*uroro
I - coNslDBRÁÇoEs rÉcNrcAs:

Cottsiderando a excelcnte localizâção do tcrÍcno objeto em estudos verificar,ros que a área apresenta
uma topografia plana e pedologia bâstânte firme, o setor em que sc localiza o irn(rvel, conta com
inli'aestruturâ urbana de rede de energia lÍitásica. redc dc telefonia, rede de inteflreÍ, coletâ de lixo por parte
do Municipio, e local de ficil acesso, cercado cssencialmente de imóveis comcrciais e residenciais. o
imóvel da presente avaliaçâo está inserido em uma região que aprcsenta uma constante valorização na

comercializaçâo dos seus imóveis.

9 . RESUMO:
'l'rata-se dc um imóvel com uma excelente localizaÇão, Loteamento Tropical, no setor lndustrial da

cidâde. frente para a BR, Rodovia de grande fluxo de veículos pcsados, cercado de imóveis comerciais e

rcsidenciais, local de fáci1 acesso e próximo do comercio em ge.al.

1O . CONCLUSÁO:
E do entender do Perito Avâliâdor que o valor para o imóvel avaliando, considerando slra excelcnte

localizaçâo, o tamanho da árca, sua posiçã0. a quantidade de imóveis em ofertas e o metcâdo imobiliário

atual. nestâ cidade, AVALIO-O em:

DISCRI M INACAO Oüântidade Vâlor Dor Terreno

lmóvel:
TERRENO URBANO SEM CONSTRUÇÃO 10 R$ 150.000,00

TOTAL GLOBAL DO PATRIMÔNIO AVÀLIADO R$ 1.500.000.00

Valor médio praticado atualmente na região por imóveis comparável à do imóvel avaliando
é de aproximadamente R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por terreno.

I I _ ENCERRA.MtrNTO:
O corpo deste laudo é comDosto por 09 páginâs com suas descriçôcs e ânexos, lodâs de um só

lâdo,

Técnico Responsável
cNAt 13.444

CRECI.4.I90 I2" REGIÃO PA/AP.
N" 018248

0ll dc ferereiro de

Rua 2, n' 144 - Vila Amorim - RedenÉo - PA
Fonês (94) 991í4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4l90@omâil.com

cNAl 134,14 - CRECr 4190 12' REGÁO PÂ/AP



Urorroro

ANEXOS.

Anexo - 0l Declaração de Avâliação Mercadológica.

AÍero - 02 Cópia da certidão de registro do imóvel.- Matricula número 16.631.

Anexo - 03 Carteira de ldent;dade ProÍissional do Perito Âvaliador.

Anexo - 04 Cenificados de Regislro de Perito Avaliador Judicial e Avaliador Imobiliário.

P--' i#S:"1i"
lir'1ô, -.' ?,í

'. -l 'rl

Rua 2, n' 144 -Vila Amorim - Redênção - PA
Fones (94) 991544455 - 99122-8333 - Íobêrtoimoveis41go@omail.com

cNAt 1344á - cREct 4190 12" REGrÃo pÀAp



p*uro'o

coFEct
12â Região - Pará

DEcLARAÇÃo DE avaLrAÇÃo MERcADoLoGtcA

Nome do Conetor de lmóveis: Roberto Pereira da Silva, CPF no 27098192287 , Rc no 1745105
SSP/PA, CRECI nô 4'190, Endereço: Rua Dois 144 Vila Amorim, Redenção-PA. Declara a
emissáo de PARECER TECNICO DE AVALIAÇÃO t\,4ERCADOLóclCA retativo ao imóvel com
as seguintes caracteristicâs;

lmóvel Urbano tipo: Terreno.

Por solicitação de:
Nome do Cliente: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.

REDEN I de Fevereiro de 2022

Esp8Ço rêsetuado pa.a o CRECI

Foi emitido o SELO CERTIFICADOR DIGITAL, identificado pelo n" 018248

Recebi, nesta data, o SELO CERÍIFIC OR DIGITAL no 018248,I de Feveteito de 2022

Rua 2, n" 144 - Vila Amorim - Redençáo - PA
Fones (94) 991544455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo@qmail.com

cNAt 13444 - cREct4190 12. REGÁo ptuAp



ô Í : 29de àgosto óê 2.O1r.
rt'ÓvÊL: uH tÉiiaxo ur! no, .@$bi.lo p.rDs rotê núlrlc uh (o1) . d.: {ro} óà qBdrâ núftro

^úâ 
dos GrBsóÉ (tundo - suD F. 6io . q (L2,01Ô) .ã!dmh @ttl-w

dánÍrc dê *ê mdàr . s€t o;oiú) @l6íd@ p.E à Tr&É do xoetu; 6€ia *3e Pdà fBG$ dD
Múnô «éqê) ,or ou.iêntà (.o,oom) ,lfu ÊôÉ um .h.nfÊ dé .e m.üB *t! .,.076) efti,É6 .!e
. À,."d. r-pE.', 

'nioo 
(l.* o.gr§ão, ÍElrndo. as dll dê st t!rl, adnhfttG e ctnqoânie

retros € bere e.Úmtôs {?,3to,r3ú2) qu.dÊrrôs ê p€rimtÉ de 392,4e mtôs,
pRôP.mrÁria: cúNsRrrcr^ ÍEll. sdTÂ LrDa, p69ã lcndiê @ .íEllo p.rv.dô, eclêór!,e por quor:!

nl6b ú orlÍ|,/llF $t, tuiÚErc m.Ja6.62ol0ool_as

ããí' 6ât, o" !{ràüEríIcliclarÂL n s.e @íicipic . coli!.e .r. Redê.çlo, ffi c rmrtês ê
cont;nt çôês ;9urír.!: aÉnte (notê) pâÉ . Aãidà Troprél @m @nto. qaEnÉ . óois ú€t6r e úm

i:*,pr. á- . r**.- tqÉrá; dái sé94 párà Íà.§ Á.gêl'm 106t ) por qunnrá l.o 00m)

ÊEorSÍnO ÁrÍEEOr: ay - a - t 15.940, dGE R.q'fr.
cflgrâl.:
rt . r - x - ro.srr - otr: !e dí.c@ dê ).or L

ÍÉiür^ $E LÉ . rá q"rôàd., pôÍ dM.,Í'àràm.to .,ê p.tu d6 
'Úúvêr 

oàl.to d. M.trilrà.únEioF!

qEICIAI'

^:- 27p€ runho de 2 or2
P., !{ítsra Dúbrcà .vrdiâ âo§ 2a de íovemtl@ d€ 2.011, n6 caftórp Exi.ãrudtc,àlde Àotás óã c'dâdÊ de
,à! Dá.ú, Coo,à(z de Redençàô, folhàs r5r, em tomà rê9a1, à prcpriêtônã
çg§§IE!lSEÂ_[E8Aê_.14!IÀl|]pÀ ri quôrrfiGda, tcnsmitiu dÊfn't'vàmeôte por vênda, . u.aB!1zuQ
eEGIIÂ§-9qE!49!, rÍâs're dor d. cêdulô de,dc.tidade RG núme.Õ 1e6,47r-
ssD/Go, n{írô no cPFlMF sob o número 056.o§2.a51-oa, .ãedo nô r.!LÍ'ê da c

vrgên.Lê óê !-ei 6 \ts/r} @6 aEÍrxApEÍE BORGES ot úiozi brás'|.'É. p.cuãnstà.

'rs.nra 
no cPFlMF sôtr c nÚm.ro 

'1-r.62r.961-19, 
rcsiden!6 ê domi.'r'âdo5

íüm.Ío 267, cEnt@. íesta cidâde óe
de R$9?o.{)OO,OO (ôcve.É.te e vrnte ní reàrs),

DÂr^ ?7 dc r-rhJ oê r.or:'
Po. Cedlrê de PesÍ..rr nú.l€rc 23711660/2()(,72012-1, enrin.d ,'.
arõàde de côi:ln'à- Esta.lo d. co,á., enr 2§ dc lurho de 2or2, reg'5rrãda sob ô.úme..3-201,
!'vrô I F, Regrsrr. Àúxr,àr, éêvrda..eflte

õo (r<.iôÍ EANCO ÉRÂoEscE, s/À, rnç.ítô ôô cNpr/MF sôb ó número 60.746 gaa/ooor-r2.
.oô scde -ã cidãde dê D SP, ror suô ãqên.,.
dãr€, cômo àvar!5tà/têr.c'.ó 9.r,nttdôrô 6ERiraoEÍE BoRGES ouEIRoz, )á cuàrifi.ad., Én
tári oá(e5 tê,n enr.ê s', J o presentc 'n§rrd..ê^to.le airê.tu,a d€ oédto dr.

(onú çÔes. Caractcn{ri.às dê ODcràçâo: !.ror dô .rédto dererd.
R§2-ooo,ooo.oo (dois 6irhlíês dê rê.iÉ), 36s2; data pá'à rbeíaçào .i.)
."cdín olloal?or2, encôrgG prcnx.dos z.Ã. J aa,r6ak

) v. ôr ..r E'22O-62O,OA (duz€nt6. vint. htr
rêãis ê oito centãvos), pr'r{. rê parô orlo2l2ir13 ( r:d

urinr. pdrà o1loa/2o2 t-r?r,,r,ó do ô»D..,Ltr,o r:oiteddô c oe'iô,s orr19d
.aÉç .s.tm.dds o cm,rcnr( drv-4o. . r.r ^, i ,r.lrdartdu, d;q ur irFdo' .m AlMt4çaa
EI9!lçjAA]4-El1_-Éâ84!gIIÀ4Aqt! corcôRRExcrÂ pÉ rEicErRos. o oDjero oà Dr.js.nr.

ataa^t tG.6rL uÍ.:- o! d.]ffi' - .-ê
Yáiàtfi N.r+n..t.rwCp, Dn nr.( çc.\í.r'h oyr,. eq,-âít ,!r4co,à çrírF-
e :hôJ.' (4,Fls or N,.M!io FldJôrdà) @nu.b dim

b.i. '.e.i, 
d. uE r.dc, !âx§c-ÚàD4É!llÀ lá qu,rido, ír qu.lilr*-í.

";""-"d-. " d" ",Í" rd". ô .,ffid.ro . .d!.ni. ra icá.ortrÊÍÍat olltllolL
t" r..,,r,.i", e hqu.".a. eÀ, a,.llsítuv6d sô'id.ri. i..i.p_ fE Forcl! lulrqt í_q!íúà.n,,"nê

.cdurà :rqrLvd(rn , atte ràÍtó'ro

eo- Â @ . dí hctu 8."á.\ d .dôd.. t|.. ãflhaà
{.}os.rud. .rt i.c6 @ á.ôti6 qE.+.r. a4 .en
nss d. d,EÉ. úl í. aio n rooEr\o dqu,f.d. nÊ+ c,

/a v C\, r \aL1^,1/ ^l/.. !

êô:ài. c!ârs(ras c (ô..iiçôes

;-,; . -úi"" ";d.. aorÍü . klrà dá cnid,6 &ná.io Ér.ndà .dm, ,ró no. co.eràn3ô qu.. r) 
^o1-

m .m s s:ir 
- - -tí- 

t à*-,E rÉ.Ú.1- a. !ra!aaooo!,b, .r- G

iê, !55t!!s - .ú; .) rEr4ro 6 *.ro É vErclr.Eo: Pn ÉÊ dr ! !1"-6, !"*end§* . ,rin*iÊ Fú d r. .r. :ld a. ,-olt..
ro: Pn ÉÊ dl ..L--É, t.À-
F -. ro &.6rir d. 2,oro n) ríiiiq-
oi íur !.''m., dius§, . @trôÉe!, í""

§{"DALâ
DÂ PRESE

{TEttto

;r*'.*"r .{.-c-,o. á.iCr 
"T *:f =jÊ.rl&4ilcqh 

toóo ún@ . indor.r{r, F6 béo' ó!

-"*;-1yoti.Lfl 
..ttrLryru.,J.IlxÀ\J..À*g,Mç

irÂ0
E OOU FÉ OUÊ
SPOE G ÂRTIGO {§

o eotttEÚoo
lA4 CO?,ISISTE l{O
§O REGISTRO

AROI,'IVADO trEsÍA SERVEI'ÍIA

orae*cao-.fu-i3tJ9-
EX ÍÊSr:ÉÊiEírrEnDÁlE E ÍXru fÉ

__a*__-__
Álerondráío $tu0 Rornôo

tscevêírle Áutorizâdô
CPF| 987€65.i02.0o

qElcIAl: -

do Pàé, o imóvêr ôbrêtô



ROBERTO

Rua 2, n''144 -Vilâ Amorim - Redenção - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - Íobertoimoveis4lgo@omail com

cNAr 13444 - CRECT 4190 12. REG!ÃO PÀAP

PÚBL|Gí: Í5 r-!ÊllÂl

i. rri lÉ Rl .iiil '

Er'r': 
' 'i 

'l

I ii:l- .: 1 L\ I q :il

*dfl conselho Regional de CorÍetoÍes de lmóvêis
CRECI í 2' Regiáo'PÂ/ÂP

sGo

P,r\.r.irô ao aIEc I'l'1.!1 , o . PÀiÁr)

.922-O7

27 t'12!20(}7



ft*u*ro

,l

70h§Rí4§(&47trmr#X7atrY(@.@O&,17&§lt«{!o.7O§M«infr4

&üfl,
sôtuEô PúbrE F.dêÍd

Consêlho Rogion.l dê CoÍrstoÉs dâ hóvê13
Erhdô dô Pãl,ÁJBp:,

O Co^selhô Fzd.rol de Cometores de ImóÊir cê.tiÍi.o que o Co..€ior de hóvêÉ li' ,3aaa

ltobsrto pereira ba Situa
iÂ..?i1o eÃ 27 / 12 /2OO7 âo CPECÍ 12. p.gaõo./P A,Ap iob ô n" 4.19O .rtá .êgisrrodo ho aÁ DÁ:;ÍRc)
NÁCIONÁL DE ÂVÁLIÁôOeEs I/I^OSILIIRIOS e hobitilodo, ho fo.mo do eêsotuçôo coFEêr n-
L06ól2OO7 e Áto Normaiivo-COFECI naOOl/2011, omilir

pÁÊEcEÊ ÍÉcNrco De avaLÍaÇÃo MEecADoLóêÍc/.-

il3::,* i:::l=,".",,_-. srGíria (DF). 02 d. d.2zmb.ô d? 2or4

Rua 2, n" 144-VilaAmorim - Redênçáo - PA
Fones (94) 99154{455 - 99122-8333 - robertoimovêis4190@qmail com

cNAr 13444 - cRECt4190 12. REGtÀo pÁlAp

:4,tkttÁun,l\'tu,nih\ul\'t'1'ltrlr,»t\'tbnt,,t^lrlce\at.sttitü.r/trlivx«n,,iÂr,k/(71-t1i,'l-t.lt)52015)-
11,t l:h^t) trtt.^rúi it 'tititt 

' tL, Pcah' t r\ Ati\a. B , lnlttur sinu4õLr . t\à'1tit itu tú .ii&!t, &r Pono .htliíia,
iá

F
§i hd,qm . &b @& ú ed,é@ m

Puri.l ktpo 0a Ílt dbrille 201?

} CERTIFICADO (tÍ-x
,t í,,,...//",,t,x"-,,t.1 1,-ttr"t.htrr^,t-.t,.t.,t.t rtt\i t:'tl,!,.n,, ú , ,t,. ., t,r.- lh. t tl titi rú. ! 

fi,
:S1 RoRFRTo PFRETRA DA srÍ.v^ [q'§, 

,, ,,, -* rr,u ,, , ,t\' t, 11111,-r nLn,L t,,r^tú1n!, r1E hlrr. htrh h,nhúnt,^,knnt^Á.t;\tii, *
d ,. 

', 
, ',. ' ', ', ', 

, 
' ' 

,, , ,,, r,t,rnt'nat t\^:,,ot,.t.,t,.tt,\La,r,*t.J'..^.,.-,,,,,.,-, ltt)t\tt','ú-,,",,J" k
§ v',f-1./-,-"..?,!,,/r\ú rtul,l t\tr 4th r',,r,1vl .lon -,, t,rnh,pvn t- t'.^ ll,trlilila tkt q









































OBERTO
.atmovets

VENDA - ALUGUEL . AVALIAçÃO
ROBERTO PEREIRA DA SILVA

cNÂt- r3.444
CRECI- 4.190 12: REG|ÃO PI,/AP

FONES: (94) 99154-4455 / 99í22-8333
REDE çÃO - PARÁ

Rue: 2 No í44. Sêtor: Vila Amorim E-mail: robertoimoveis4l90(ôqmail.com

PARECER TECNICO DE AVALIAÇÃO
MERCADOLOGICA DE IMOVEL RURAL

FAZENDA SAIITA LAZIA
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BÂRREIRAS - PARÁ.

RFCIÀO DO RLO I\AJÁ,
ProprieÍririo:

MARCELO DE FREITAS QUI]IROZ.
CPF/MF: 056.052.451 -04.

09 DE FEVEREIRO DÊ, 2022.

Técnico Responsávcl: Roberto Pereira da Silva.
CNAI - 13.444



ft*r*r"o

ROBERTO
.almovets

ROBERTO PEREIRA DA SILVA
Ct{Al - í3.,lill

cREcr - 4.í 90 .t 2! REGÉo pA/ap
FONES: (94) 99154-4455 / 99122-8333

REDENçÃo . PARÁ
Rua: 2 No í44. Setor: Vila Amorim E-mail: robertoimoveis4í90@qmail.com

PARECER TECNICO DE AVALIAÇÃO

MERCADOLOGICA DE IMÓVEL RURAL

Obs: Conforme o laudo e seus ancxos,

Rua 2, n" í44 - Vile Amorim - Redenção - PA
Fones (e4) 99154-4455 - 99122-8333 - !qbe4g!49!q!q!r_9!@s!0e!L99I

cNAt í3,t44 - CRECI 4í90 12. REGIÃO PÀAP



ft*urt*:a

FAZENDA SANTALUZIA
muttciplo »r sANTA MARrA DAS BARREIRAs - p.ln.,i.

RtGIÃo Do Rro rNAJÁ.
PropÍictário:

MAIiCELO DI I]RI]ITAS QUEIITOZ.
CPF./MF: 056.052.45I-04.

09 DE FE\TEREIRO DE 2022.

Interessado: MARCELO D[ FRErIAS QIJEIRoZ.
CPF/Ml : 056.052.451-04.

Endereço: Avenida 136. Apto 1.300. Setor Marista.

Cidade: Goiânia Goiás.

Rua 2, n" í44 - Vile Amorim - Redênção - PA
Fonês (94) 99154{455 - 99í22-8333 - IgEgIlgillglqigllgo(Aqmail.com

CNAI 13,144 - CRECI 41s0 12' REGIÃO PA/AP



fuou*o

Indice:

1- TDENTtFt(',.tÇÃo Do tMóvEL.

l.l.Mupa de lualização da área.

z. ot:st'nrcÃo »o tu(ttttL.

B. MÉToDo AVALUTóRt).

4. cAL{crERisrtcrts GEMts DA R],Güo.

5. BENFETTORIÁ\,

6. PqteutsÀ E |)NSLDEMÇÕES.

7. DAGNOSTICO DE MERCIDO.

a- coNct usÃo Do PÁRECER TÉcNICo.

9. ENCERK4MENTO.

Rua 2, n" '144 - Vila /dhorim - Redênção - PA
Fones (94) 99154445s - 99 í 22.8333 - !qbC!!q!!!9y9]gú99@sIêi!.ç9!0

cNAr í3444 - cREcl 4190 í2' REGÉo pa/Ap
;5liiet"



p*u*ro
Atendendo solicitaçâo vcrbal de parte interessada, Sr. MARCELO DE FREITAS QUEIROZ,

CPF/MF: 056.052.451-04, residente à Avenida 136. Apto 1.300, Setor Marista, na cidade de Coiânia,
Estado de Goiás. cfetuamos vistoriâ in-loco com o objetivo de determinar o valor de mercado do imóv{rl
descrito à seguir.

l. IDENTTFTCAÇÁo oo rMówr-,
Deíominaçâo: FAZENDA SANTA LUZIA.

Área: 4.356,00 Há - 900 Alqueires.

Proprietário: MARCELO DE FRELIAS QUEIROZ.
Município: SANTA MARIA DAS BARREIRAS.

Região: RIO INAJÁ-

Número dâ Matrícula: 30.355.

MAPA I)E LOCALIZAÇÁO DA ÁREA:

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

Rue 2, n' í44 -Vila Amorim - Redênção - PA
Fones (94) s9í 54.14s5 - 99í 22-8333 - I9!9!tqi!9yq!gú9!Í@g!êü41r1

cNAl 13,t44 - cREcl4190 í2' REGÉo PA./aP



ft*u*ro
2. DEScRtÇÂo Do rrróvEl,:

UMA CLEBA DE TERRr{S RURAIS, de número 75, denominada FAZENDA SANTA LUZIA,
situada no Município de Santa Maria das Barreiras, e comarcâ de Conceiçâo do Araguaia, a Mârgem
esquerda do Rio Araguaia, Região do Rjo Inajá, com área de 4.356,00Hâ; limitando-se frente Oriental
côm uma reta do lll ao lV Marco. separando terEs do lote núrnero 74, com distancia de 6.ó00 melros
fundo Ocidcntal. com uma reta do I ao II Marco, scparando terras dc Mariana Borges Manzzel (lote 76).
com distância de ó.600 metros lado direito meridional vom uma retâ do IV ao I Ma.co, scparando terÍas
de José Osvaldo Ferreira da Rosa (lote 72), com distancia 6.600 metros; lado csquerdo Cententrional,
com uma reta do II ao III Marco. separando terras de sucessor de Amé.ico Bâsilio (lote 79) com distancia
dl- ó.600 metros. foram gravados 4 Marcos, devidamente nunlerados.
ConfoÍme cópiâ da certidâo de registro da matricula oúmcro 30.355, nos anexos.

3. MÉToDo AVALIÀTÓRIO:
A metodologia básica foi âplicadâ atraves do METODO COMPARATM DE MERCADO, sendo

quc o nível de rigor adotado lbi nos conÍbÍme que determinam os itens 6 e 7 da NBR-5676 d! ABNT.

/T. CARACTERiSTICAS CERAIS DA RECIÂO:

Trâta-se de um Imóvel Rural.
O solo da áreâ em estudo é predominante do tcrrâ boâ, (cultura).
Atividade predominante Pecuária e Lavoura.

5. BENFEITORIAS:

DISCIUMI\ 4CÃO D45 BENFEITORIAS QI]ANTIDADE
01 - SEDE - EdiÍicada em alvenaria com área e quintal com plântações etc. 01

02 Caloào para Maouinários e deoosilo. o)
03 - Curral completo. 02
04 - Corredor para maneio do Cado 02

05 - Represas- 21

06 - Divisões de pastos todos com acesso âo corredor. 61

07 - Energia Bifásica.
08 - Estradas inlcrna- 24 km

09 - PoÇo Semi-artesiano. 0l
10 - Motor Estacionário 01

ll - Pastaqcm. 3.000.00 LIa

t2 - Reservâ- 500.00 Ha
13 - Retiro 0l
l4 - Caoacidade r,ara 3.100 cübccas de gedo.

15 - A área da Frzenda é todâ cercada em Arame liso e madcirir de lci.

.l'J,, iSÀ:'{''
Ruâ 2, n' 144- Vila AmoÍim - Redênção- PA

Fones (94) 9915,1-4455 - 9!1122-8333 - lqEe4qhsrqiqllS!@g!!e!!.99E
cNAt í3,ú44 - CRECT 4190 í2" REGÁO PA/AP

."'iel 
*'



p**o
ó. PEseursA E coNsrDERAÇÕES:

Trata-se de uma fazenda em produçào ativâ predominando a pgCuÁnl-n e a I,AVOIJRA,
localizada na Região do Rio Inajá. distante de Redenção 100 Km, sendo 75 Km pola BR 158 e 25 Km a

direita por Estrada Vicinal, considerando a excelente Iocalização do lmóvel Rural obielo em estudos,
veriÍicamos que a áreâ aprescntâ uma topografia plana, meio ondulada e pedologia Íirmc, conta com a
infraestrutura Ruml de energia elétrica, casa sede bcm construída com área, quirtal. I Retiro para
vaqueiro. 2 curral complelo. 2 galpão pam maquinários e deposito,24 Km de Estmdas intemas
cascalhadas. muito bem âbastêcida de água, além de I córegos bom, conta também com 2l Represas
boas, está inscrido no conÍexto Rural, local de fácil âcesso, com uma áreâ apropriada para plantio de

Cràos, Pecuária e sistema de confinamento, o solo da área em estudo é predominante de teúâ boa,
(cultura), a alual atividade da Fazenda é a Pecuária e a Lavourâ, o imóvel cstá localizada em uma região
que vem aprescntando constante valo zação nâs suâs teÍas.

A área em estudo é um tanto quanto parecida com as áreas das pesquisas e compamtivos de dados
de mercado.

7. DIAGNÓSTICO DE MERCADO:

Oferta.
Nossas pesquisas de mercado indicaram que a região ap.escnta muitas ofertas de iáreas de dimeúsão

comparável ao imóvel avaliando. VeriÍicou-se na região que âs ol'ertas de áreas sào basicamente
coúpostas por áreas numa faixa de 100,00hâ a 5.000,00hâ.

SITUACÀO DE MERCADO

Nív€l de Ofcrtâ Níveldc Demânda Absorção Desempenho do Mercado Atual

^ltoMédio/Alto
Médio
Médio/Baixo
Baixo

Aho
Médio/Alto
Médio
Médio/llaixo
Baixo

ldipida
Normal/Rápida
Normal
Nomral/Dilícil
Dificil

Aquecido
Normal/Aquecido
No1mal
Normal/Rccessivo
Recessivo

Rua 2, n" í44 - Vile Àmorim - Rêdenção - PA
Fones 194) 99 1 54-4455 - 991 22.8333 - Iq09!Oh9!9!qú98]@s!0e!Lç9!!

cNÂl 13.1,Í4 - cREcl 4190 í2" REGIÃo PA/aP

i.',9

fi+,:íi.}i",



ft*r*ro
8. coNCLUsÃo Do p.qRecrn rÉcuco:

É do entender do Pcrito Avâliador que o valor para o imóvcl Rural avaliando. considerando suâ
excelente localização, a qualidade do solo, a capacidâde de cria e plantio, âs benleitorias existentes, à

quantidade de áreas em ofeúas e o mercado imobiliário atual íesta Rcgião, AVALIO-O em:

I}ISCRIMINACAO Valor por
Alqueires

Vâlor R$ total

Área total da Fâzenda cm Alqueires. 900 Alq R$ r00.000,00 90.000.000.00

TOTAL GLORÀL DO PATRIMÔNIO ÀVALIADO 90.000.000,00

* Valor médio praticado atualmente na região por terras comparável à do imóvel avaliando é

de aproximadamente RS t00.000,00 (cem mil reais), por Alqueire.

9. ENCERRÀMENTO1

O coÍpo de.ste laudo é composto por 15 páginâs com
lâdo e rubÍicadas pelo Perito Avaliador que subscreve esta

suâs descrições e anexos, todas de um só
ultimâ,

Rederção Pàrá 09 de l'cvereiro de 2{122.

,ài,*#;*,,#,,g
Técnico Responsável

CNAI I3.444
CRtsCI - 4.190 12" RECIÃO PA/AP. N'018250

Rua 2, n" 1,{4 - Vilâ Amorim - Redenção - PA
Fones (94) 99í54-4455 - 99í 22.8333 - Iqbei!ú9yq!g!!q@g!1êi!:99!a

cNAl 13,144 - cREcl 4í90 í2' REGIÀo PA/aP



ft*roro

ANEXOS.

AÍexo - 0l - Declaração de Avaliação Mercadológica.

Anexos - 02, 03, 04 e 05 - Cópia da certidão de Registro da mâtrícula número 30.355.

Arexo - 06 - Carteira de Identidade Profissional do Pe.ito Avaliador.

AdeÍo - 07 - Certificados de llegistro de Perito 
^valiador 

Judicial e Avaliador Imobiliário.

Rua 2, n" 1,Í4 - Vilâ Âmorim - Reclençào - PA . 'ii 
àtr

Fones (94) 99í 54-4455 - seí 22'8333 - !9!ci9ú9!ejg!ll9!l@gllê!.99!1
cNAr Í3,t44 - cREcl 4í90 't2" REGIÃo PA./aP



ft*r*ro
coFEct

í24 Região - Pará
DEcLARAçÃo DE AVALTAÇÃo MERcADoLóctcA

Nome do Corretor de lmóveis: Roberto Pereira da Silva, CPF no 270981922A7 , RG no 1745105
SSP/PA, CRECI no 4'190, .Endereço: Rua Dois 144 Vila Amorim, Redenção-PA. Declara a
emissâo de PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO l,íERCADOLÓGtCA retativo ao imóvet com
as seguintes características:

lmóvel Rural tipo: Fazenda.

Por solicitação de:
Nome do Cliente: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.

REDENÇÃO,' . I de Fevereiro de 2022

Espâço Íeserado para o CRECI

Foi emitido o SELO CERTIFICADOR DIGITAL, identiÍicado pelo n' 018250

Recebi, nesta data, o SELO CERTIF R DIGITAL no 018250, I de Fevereiro de 2022

Rua 2, n" 144 -Vile AmoÍim - Rêdênção - PA
Fon€s (94) 991 54-4455 - 99í 22-8333 - rgbe!!q!E9ysÉ!ll9@g!Ài&9!a

cNAt ,t3444 - cREct 4.Í90 12. REGtÃo paiap



coMÀRca DE coNcEtÇÀo Do aRÀGUAIÂ ESTÂDO DO PÀRÁ
Cârtóriô Pinheno de Quêiroz - SêrviçosExtrâjudiciai3
CNPJ 32 073 379/0001,56 - CNS:06 849,4 , Jet {94)3/21-1229 Cet (94) 99127-3917
Av lntêndêntê Nôôe.lo Lima Od 212,1t 11A SãoLulz Conceçâo do Araguaia/PA CÉP 68 540-000

site www câdôriôconceicâoâra§uârá côm br - Ernail câdorlo@pinheircdêqlenoz com br
Nôté.la ê Rê9 stâdorê Fãbiolâ Gâbrieia Prnheiro de Oleirôz

Cerlidáo de lnlelro Teor da túatrículâ/RegrslÍo ro 30355 Selo: A 000 536 831 CONTROLE: 4í44.74575.77754.654aC Pógiro I dê 4

§

,ü

coxÁtcr rr co(críçlô ôô § au^l -(lttótto ot atctstto Da T;;luvrox.r-rliBrrno
Olt : 27 d. oúEàto d.2ots.
ttóyll: úta .(tar oi lEtí.Àt tuír 13, d. nú,!.e ,5 (..&íià . .l@), *uádo e Montjpló a. sàn6 x.ir. iàr
6.ruràr . a.§6 ,r côÉigáo do Âràs!àô, â mi§.6 6qrdd€ d. Âio Âmqú'a, Ãêçúo do e6 IÉlir, tÚ r rd .l-
a.*rallaooha (§r-ü! ml, tú16 ..qr.-n . -r r!éa), rrmttândor F6E .\r..à d
,v ru@, r.g.trr1ô Iffi do r@ nê 7r, N ,]lrc 15.13 Sa. dÊlndà õ.6,6@,00 n tc. fundc orrd.úr oôr Lrà ft
do I e ô,@,s@rsrro aen e d! !.rr.B Bo.!ê x.:z.r ooL .. 76) rc dm. 15018 rv ! drd.d. óe 6.6co,0o 6étc,

n& iffi Ó. Joé OáYõr& taÊ6 ê .6. lt* .o 72), .o
rutu ,..42S8. á!áe .!.6.É00100 n tG j ud. .=qerúo s;.rá l ea@, *pôúdo rãàs
d. .lrc d. ,ú'ó.k! 8ôírb 1)or. d 7e), Ê rum 74q2 r. . drr.i,É. ,. 6 600,0. fr*E. tu

úô, .§râà.dc. r.ídu.rrdG d. n ,Éa r.9ernt : PRltEIiô
rc rum6 r.ôa2 nÉ ê rs.rô'nw; slc! oo por 36..1 ê. áê r'r!1, 6 tumc :5.1à5t. 7{oaz nÉ, ÍlicErRo p.r d!às
6t o5 d. Juirl e ffi ,,roa2'Ér, . t5.31tÉ; QUrÂlÔ, pe á6 .*ã6 óê,Àé9ú B rre 15418',,rví . 7aÔ42',§i4

.tsó6do. d.d!n @ rB9ú$6 LÕr qu ror óé i'c!t'w cl.b. ó. rúô tuôr *n nÔ 75
d.l., iarD, ffi! Feô iE@ 16" lÊ 43.c62€5p{o. r§b tu

,raáÉt .ádd.r.ôE^É!â136éaas,úí*rà.Éo. 1rs cdÀr-a,o.
16., rn-3r7, rvõ..3D, ns, ral

É.,t r6ô.4.n& qú3lÍ r mlc$Lr tor
q- @r.r..rn b. dltÚ§ n. 2, d. clt , .t

r.7E ê!d.rl- ú i..i íÍ4.ô.nafror E
av-ô3; lv-oa; 

^FoZ 
Ar-6.1r-or.

a. 1rl9 Éôalla-â§ÂlÍ-4Éts§: ri. E!útâ Âj& ó FÉn , LrÉ. e o, ê
eí ê rgB,rD crúb ô üt! dd. e 16 d.r. Gd1ÚÉ, úE rr-5ã,53, o rsárirt: .nRoo FNEIIÀ5 (}Eeôa rlrà
qre, r.Eràr ú'}!'É g Pâr{í^. x.Â6o RúÍ^s qJ€rRoi. âàlani É.É, d. í.r!á*
6O.Éd',ãlqrBn o€lE ãcnaÉg.Enôa ôk, Fú!6 rffiüh tG. f !01.75.-2À#

tÊ§ ,tá(brÉ . (b'ldà(k B ácrô 116, nõ 4-r5, sd !rrà, 4 L!ú, e Gcr§{j . l,eÚ 6
5r-o.. 0.§15í.!J@ n núbà !d Erp úá ó€ r:rzoo !(o,0.IúeGír ú).*T dÚdé

d! 2015 ?ú Írofrrclo Dro..d. à pt*r. 0.6 hsr M§!na.

d. no 317, Lrrrc 3-O, nr 1ar/r9, en§ã!. tu Itn
6d. ! .e{uedmíto de p6@ ú tlna !e!ãr

é s d.df,!çL e ..s ó. l',Úlsaô. §átstilurn o !.sEmàr.,Mlo, @nÍüft êt&lê
ú.8 óor,i i. dá .!r a.771 d. 15/o!/ 1e6!

^r.oa-ta.!ôtà-1oià: 
27 d. ôd!!r! d. 2015. ,ü l!íoa'tcm p. .d. ô p.*n! ê.rà fi€r @

cta.lb 2t.$a -5.r. oa d. b d.:6+ ffi ô §u'ú. â.dqõ' Pd céúllô R!r.l iirgorê.á.a ôo nn G 1a5 o4
oo 30,4 26 ê .b.í d. 2ooí, Éoffidô &b. no i-r.ar! ôa Le r-( ó. i.4inó a!{i.r, 6 9ÉÉsáB }l r..lo D.

n @Edrdo E v!ro. d. rrat3a,5ô(onáa. . trt§ hrl, .dsr6 . qu€É, . *r5 @.5 . a.qllfu
ô.iiô êrô o de 1ú !,. ,1MbÉ d. 20or, ,.év.r 6 l.lrd d. c4!*r. F6, d. àetóêírt§" ná

.à: ,; e!tub.. d.2ors. por arorFrcro ,r..êdô à !'êlá.
N..IETTIII:

6.}í§rr. zt ra. a.6. r, a.&4. d. Lln, óilrà à B.H. 
^§htr'ôr 

,o.l.*ruffib P.l@Lr.bqúráção dr6n

o Br(O D^ d^Zônu ,^ t6do Éa á 
"rEr! 

o p r .n Í,14 ói quogào. ,er*o o e- e

!_otttl*:
d. ?015. td ãOaãclo !16êó0 â ,.É!! pàê âá 6rrnóô .tE É l"OS .rrrrníãr5 2!.1Ll i5 iL rT rr ait6 rL :aú, lr:l* n fr.ú r6rtu: 90. c&ulã d. cn&to ar.roiru p.$sl

(Hlpôaá.vÀrdsa& fidrdán. & B.G lftóvdr) 1l?/1660,2503:010-2, ,.gr§r.d. .ó o.o. 7, 2to do !w 3.i (t Âlgl§rc
cF,rxf no o§6.os2..5t-oaIÚAs QUET.OZ, CF,rxf no O§6.Os2..5t_Oa Âvâ|]sr BErrUO€i€ 8OÀ6ÊS Qr.jÉrRO:.cP./xa nc 7r7 62r.961+, iIÉnúr.m $àÉ o 6ôv€r êàlr$ d. fr:rí.rrá uá. *tpoTÉcv^l^Ir4q.Ào

rnÉÉ. .r. rô 6lÚU & a^rco lirDÉsco s/^ .c.nd. R xa F.1, Àhfsn r.aúd.ni, p.
6,eóío& y.ls d. sadtto 4 irr-oo.oao,oo (uh r! l'aô d. eois), o r *gunres cJi*i.irôe ô oÊõ.:o, 1.s2.
Dàb á. ubô.rro do .,{dib: 0úô9tôto. Íe r,. Ju6 EíÉF., r,.É* ._n. T.n .r. )!6 Er.üv. 11.75..à. v,i],ô. dô toF,iôtÉ'32..l1,sftd.d.d:p,a§:P.175,9a7,73'vmmôrrt'í.d.,or/oUlor,

Cêrtidão de inleiÍo Teor dã lúetriÕula/Regislro no 30355 - Sêio A 000 536 83í

q



? COMARCA OE CONCEIçÃO DO ARAGUAIA ESÍADO OO PAú
, ô _ çi1ôn9 Phheiro dê Quôiroz Serviço! EnajuÍriciâis
, â a cNpJ. 32 0i3 37910001-56 . CNS 06 E49-4 - Tet:(94) 34i1 122s I Cet.: ts4) ss127.3s17- §, , Av rnlendente Norbeno Lrma ad 21?. Lt. 11A, sã! Luiz. conceição doAlaguala/pA. cÊp. 68 í0-o0o

- , sjre vJw cár1ônoconce,cáoàrasuaia.com.br - E-mãÍ: €noio@pi.heirodéqueiroz..om br
-Í- NorâÍa ê ReqÉrrador. ÊáD'od Gáb,êla P'lhero oeõue,tz

certidão de lnleiro Teor da Mâtricule/Regislro nÔ 3035t sêlo: A 0oo 536 831 , coNTRoLE: .!4/r4.ztai75.77r51.65aaa rógrnô 2 dêa

0r4,9/r0r5 a{rànl.ê Ã.l|: À8nàçá! r,óuftrLà â aavÍ óo BÀnco BR DÉsco s/Â, *rj dê Terc.trG d. t (.ri§,3?

Tã.lI vr..ô I

tuq.5êry6 Dq{:9 d.d. md, qiá. ôn àrdêFà( 'oúC6 dd 6ú

^!.or.x.ro.ta5 
-l).r.: 27 e ôi,t'rà.o ó. 2015 .ú sofrtcro F!..ô. ,,!4e am ft, dEtândo qe ó 

^}aa 
a.

'!.tí.!|. Lr6. .tô ár. 3r .. iat .. 10L, .fÉr r .-úhc 
^vüà.ó.: 

Àlddô . plÉnb Fr É;o!id. Fr. nor
I m Â.05 d. 6.da!à 23.r6a, p.§ à @É.. r. r.9uint6 .r!.aí.é: Ond. e ê V usr .

Sai|]AROETE Aoi§€S Q!.rÉliOZ., J.É-*: ÀVÀjsrlJÀNUÉtfE: BÊRllÁDEIt AORGE§ OUÉnOZ; onóe * * ór.<r6irarc í.
op€rà(âô: rs26i l.r.'* côÉdei$ot d. or.tráo: 1a26 ór!i; ú,úê $ ra Tàb É. luB Eiúrv! lr,r5 á.ô., t.1&-* Td. d.

O§EIGIA, -i'
: 27 ú. avôr'r§ .,. 2or5 t . arot.tcto p.«!ío . 9lÉãr. am ner de.a. qd D lr-Cr a.
á@lr3 !lo(*áóo odô ftôútuto 0r3/2Ú06-cJcl, 9.í hrô * .nqu.d6. m .atum .rê s .droôr

írtsiaí. 2l.laaFdo dL d rL -r. à.!.a 2o1q ÓlÉ: Ç*e 
^v.rE 

ro.
oE cecorÍo BÁ^lcri,Io oF 6.dn,. d. ,móv.r

Fío.río. ,@nt pàó nú dtstrÉo
(Hro.iÉó @ llrcràíãô FrdudtÉ) n..

2r7/156o/rs0ú2o1c.2, 6nióo ú côráíh, c.rá5, n. dnô ê 23 d. ã9oâ. d.:or., r ?àtu: cÉde ll/ltÊqtllIgto
§lÀ cflP)/ar 60.746 e4t/0oo1 r2, cld.ó! d. o.!s, oseo sP: 2. Ehrt..re, ooí.!.nr. ds@in.do(.) D«.doíà):
xÀtrcrlo ttllÍrs QrrÊliol, cPflr{r . o 056.052.45r.04; l. Àyê st§{syD.t{dstrÉ) sdtdáro('): ,rtx oáÍE aoraaa
QUãIXO:, CPfl[r tür n.717.6:3.961.a9,4.Crãôttdo([S): 4.LalltlDfrÉ aOaaES QUãtOt - (rf7+rF nc
) 17 623 961 4t r Laicllo ttallr§ Qulímz - cttlrlF í o 0§6.052 a51.0a; 4-ôJCÍO OO AgttÁr*rano: C6rdií.(.o
d! ei(ro d.veaor Â,rro9.§& ô @ôd*o d6 !.@li6 @.iom. .àaiD, sr.itando 6 v.JG dàóc õ 111618 sxz!6ímúã.tôG dis,Êr@r. .dràbn6. ,r ,.1- €M,96 R.múlEàió.6 àrgiürh.rr. CdÍr.r6 F!nr&. .1 r.r -
€.GÍ96 pl'.lrrdô!' Iü.. ó. ,c6 % ào mê c % e.no, a r.r.2 E@l96 Pó.-Frr..r6: Púl.n trc dt iál@, FBtú'
dô Pàr:rnã6. d.Lâ!. n Flú!!{,.: Ídô óé r|B 06 ro Êa.; !6 - .ho 4.2- CorE nc.(a! áo s.ld. dn.aor. trov.
rolm d. P.r.n..tÉ: 4.2 | v.ndtutó,s.rdó oà/.áor. o.ê óê 

^Duá<r.. 
..2,1. 

'd .u úrÉtu: o1l0t/2o!a; a.2.r.r
ü sd.ro oaé.rô. rôr, (í! caóú.: 4.2.1.2.1 iJ,472,93t,30; ir.2.1.2 2- D.r.-r.E 2áloa/2or.aj 4.2.2,V.rd óô @ft,
corÍkrrE b & p.nrúr p.r.h.nto d. ralt .Júc.áo at?.rrr,ro; a.2.r. v.Lç rã'.9od.do e4 ãt prr. d lútu .à.rro
Rl47O-lm,OO 4.2.r.r- Fqru e 

'-.lÚio 
d. Oivldâ R.É!Ed.e: 15 a.- ilO,OO; td!.rr - Ata?O,l@,oo: @.d.àrer.(.): J, E x.í!6 Pú|,.G: ,l,c il@É.tôr!6: r,üooooo 96 e na.; 2a,75roo7ó ia s tEj À4rrDçL troi.t&L

Ti: rrlro) Oêdçro dü PtÍrds: rocrffi: 2al$/r5 m vrú e et2at,t*,19t 2alútLÉ - Erõ d. tt2a1 i9ô,.9.
23lt§/r7 - i 241.194,a7, Il.lo <L P.!ôúto: Oallro s Cr*rBE t .9a{o,rE ô!. r.ú!óáto 6 p..tÉ +r.l,t<.d6 6
auàdú I, r€rú âdrr.r, mo .,. f.lo &i.ao t&n, ! cêóur! .h c..áó,ro l.óddo @ e ú.d.írü@ ddtrô. @ n@ 2
do qúdo 11, Íllledeta ü q!4ê. . d.@lô ê{.!.Lddõ m âdlt ô.ito; ,.@Jê rÉnérróc ú .,. 4s têl@
ô o,i(r!. .l: r
i-10 -. ta.3i355 :- bsta: 06-07-2020- Protocolo ô.o 132-872. trPÔÍECÁ. EMÍTEXÍ./FrE]
DiLOÍJÂEIA: FEtÍt^tlDo IORGÉ§ QUEIiOZ, brà§irerro, .a.ndo, pmdltor nã
ãgropecuána, portador õa carteirô Nôc1onôl dé tiabrlitação n.o 395929,1-DGPC"GO, in§crtto no CPFlfi1
sôb o n o 892.4a8,801.34, Í€sidentê e domiriliâdo ôà R Í 62, 755 ÁP 7OO, Seto. êúêno, Goiá.iá GO

C€P n.o 74.223'1EO CRÉÔOÊ: ! iCO Cxí ITaDUSÍtlAl' CAPÍ' ! 5/Á, lnlotio no CNPI/Mf sôb
n-ô 02.992.11461 omt. 75, loín sed. n. avênidâ Juscêlano (ubl§chêt dê OlÚclrà, 11.425 _ ClC, Curit
pR. cEr n.o ar.170.9o1 roSE -oolilulo: ca!tut .t crürtlo B.n árlo n.c 211a698. !íniün.
datã d€ 07 dê mãro de 2020. ]4\L!QB: R3r.298.8OO,00 (um milhão duzento§ ê nôv.íttà ê oito ml!
oitoccntos rêâis). vÊNcIltlENTo: 15 d. àbíl d.2027. PR çr^ o€ PÀGÀnEnTo: 

^9ên.la 
495 Zcstttl

PR. IURôsi !u.os de a,5% e ãno. oBlEro DA GÂÀÀNÍlÀ: Em BIPioÍECl CIDULAI D! ElCÚÍt

de 2020.

Ceíidão de lnleiro TeoÍ da Mâtr,culâ/Regisiro n'30355 - Sêlo: A 000 536 831

''t<ír.r çli"

Gr u, o imórel obrdo dâ pEs.ntê mât.iorlà. rllqrÀr compôrcclrâm como
8i.ôtêGnr.s: !)- BÉRNÂDETÉ BORC€S QUEIROz, b.âslElrd, cáSád., outràs o
.lassiÍi.âdâ§, ponadorá dà cart€rra de ldênuó.d. RG n.o 10175/I-55P/GO. lns'ít' no
n " 717.623 9à: 49, rêsrdênte ê doúr.nraóà nã R dÕ rrÔgno, 27 Cond cêltro, Anpuána, RedençáÔ-

CÊp n.o 64,554'142; e, 2)- I'I^RCELO FRE,I^S QIJE:ROZ, brasllel.ô, .asadÔ, Frod5tor na explorà
á€ rcpecuàna, po.t ;o r dã t.úeira dê ldentidade RG n Ô 196.4 7 1_ ssPl6-o, lnr.rjto no CPFTH F sob o

oÉe.ôsz.lsrló1, .csioc"e e domkilialo na R do llogno, 27 cond Res c€dro, ÂíiPuônô,. Rêd.orá
õÉp 

".o 
eo.ssr-ilu. o»ag.rn-5ê.s prri€§ plro qrmpíó.nto dc iod.s às dêín9ri dáusubs .-co'd

.onrrant€§ da .aulà, da 
_qüal 

ú6. iiâ fica ãÍqulvôd. nÊstà scd.ítià oou tÉ so: H o!2 709
Cotaçào do àto: eínolumêntos: Rt!3-a5,3o; §€lo5: Ri1,70 Co^ceição do arôguàiâ - PA, 06 dê



íÃ4
COMARCA DE CONCEIçÂO OO ARAGUAIÀ
cartório Pinhêirode Quoiroz . Sêrviço§ Exfâjudiciais
CNPJ 32 073.379/0001 56 CNS 06.a49 4 Tel (94) 3421-1229 | C€l : 194)99127-3917
Av lnrendenle Noôerio Lima, Qd. 21 2, Ll. 1 1A Sáo Lui2. Cônce'Éo dô Aíag uara/PA CEP: 68 í0 000

Sil€ úww.cadoroconceicaoaiáquaiã com br - E-máil erloao@pinhêirodequeÍoz côm br
Noláriâ ê ReqisÍadorâ Fabiola Gabrielã Pinhêirô de ouêiroz

EsraDo Do PARÁ

Cêílldão de lnlêiro Têor da À,4atriculâ/Regrslro no 30355- Sêlo: A 000 536 831 CoNTROLE: rr5,!r4.7,1s75.77754.6544c Pógino 3 de '4

cor rcr b!.úi.c:afo oo 
^r 

curIr - !3Í Do oo t^ri
amórh * Effi o! rEÊrs

tlvto i.2 - tlctStto dat t

i,tt -
fliXArOO !Ôr€E3 Qlrgrioz, tràsllelro, .edo, pôdúor n. êxP!úâçào agrôpe.!á,]â, pttàóôr d. caÍiàÉ
àr.ron.r d€ H.!íariàco !,o 3959294-OGPC-@, ielto no CPalHf 5ôb o n.o 8§2.44ô,4t1_34, Bidente e

doolclltrdo o. À 162, 755 AP 70O, Sets g!.ôo, 6olânlô'go, CEP n.'74,221_!8!, CREO9À; BÁllCO anH
DrrSÍrl L Clptt ! 5/4, ln*ôo m Ct{orraÊ $ô o n. o 02.992.4,161000 1 75, @h 3cde nà Av.n]d. lus€lino

tublt*àd< d,. ôl!.I.a. 11.a25 - clc, cúrlllba-PR, cÉP n.. 81 170.901. FoLr{a oo]tl(rto c8ul. aL c.adltô
a.6Ca.lô ..o 2114705, shrdá 6 drtà d. o? d. B.lô d. 1020. valoR: Ãt170,oo0,o0 {..nto . .rt.ôla mii
cis). vÊIctMErTo: 1s óê ôô.rr de 2025, pi!çÁ oE tac$iamo: a9ênd. 495.r/cuíubà-PR, ,uRos: lutus de
9,5% ro .na, Oe]E O OA GARÀl{nlT Ém ,aItOfC CIDUI t Ol TaRaltao ai^r, o líúvel objeto d,
pénte ú.t.itula, .NoTÀ: côapâ€.€ràm t.m lnt! aiêtrtB Hlrotêcânt 5: Í)- BEÂNÁÔÊTt aoRGES
qultioz, bE§r!.lr!, ced., ounê Np.tôG nlô dà.rltkâd!3, p.Árdoê dê c..t.r.! óê ld.nbó.dê RG n,"
3o175a-SSP/@, lns..h. m CPtr,tl eb o n," 717,623.961"!9, rnrd.nt. . do6r.r)rôdà n. i do Môgno, 27 coôd
ctdrs, M9uan., pêdáÉô.PÂ, cIP ô.o 64.55a-142i é, t)- ilalcElo FREII^§ quaRoz, bÊrl.lfo, cà€dt,
ptodlror na .xrroê!âo agrop!ôráriá, pôità<,d dà c.nêh d. Ida$d.d. RG ..o 19647r-SSr/GO, invnrô e
cÉ/ttF 4t' a n,. 056,o52.451"Oa! r6ld.nta ê rroórdllàdô.r À do ríoono, 27 co.d Àé c.drc, arlpu.n.,
cêd.néo-pÀ cEP n,o 68.55r1-t42. Ob.igâ,n"§ê à5 pânê3 p.Ío @mpnder*o dê todas às !edà15.1á!5urâ§ ê
6ndrç&. cül!*.nté dr éd!l.r d, qu.l uÔá vlt no .rqu,!.óà nêtâ s.dênn!, oou le- Sdoi n 012 7aÉ 114.

i$ii}Jti $cu§
Dút t 06.07,1010. rroto.do ô.o lr:.rrr. HIPoÍEca, EMrÊtrÍE/fiE! oÉPc§rÍaRlo:

cor4:o oo po, emrumcntd: Fll 574,40, sêlÔr Rto,as, aônÉlÉo do aÊgu.iá PA. ô6lÚho nê 2020

i;it:íSÉrs - rtoao..," t4r,327. ô.t 1r.o9.rô2o. ÀDrÍtvo. ,{o5 t frôs do aditlvo d! Rárrlcáçãô ê
R!úô@{ào, dlt do d. 20.06 2020, à cldula dG c.&lto ôaDtá,io n.' 23711664/25042010'2, @ó 6âr.ta! dê
lmóEr { H{Dde o! rúl.n!çao Fldwlárrô ) i r . ccdor: ala{co liÀoE3co §/^, c*PJlHf n.o 60.r,í6.9,141000 r

05.2s, b.rro Entloo,rBioi Rê6sCêp& ^6t..io t4n!..oôo rcplBáaântB Rârhàerrêí6 côvê, e s.nóro
EAA!Á!AjIBJ!. c.dd. d. pôdlro ir€lunânc.h. - cpR ãEn.!rr. CpRCÂt o9/202r,

r6rdó. .ô l9 dê J.n.to dr 2021. ygÀç$!ÊlÍIQ: 30 dê Júrào d. 2o2r, \
(§alscaô16 mll rcaÊ), rilcÂrco§ FÍirÀflcÉrRos: ÁTLrAuz Çâo a{ONÉlÀÊlÀ:

12, n. Oá.rtG d. 0ê6 - o5â..o-s?' 2- Emltente, doEv.nt! d.n6lôã(,o oÊvê4ú: ,a Rclao fi!ÍÍ s
q|rllloa, hÉarito no CllPJ/úF lob n,o 055.!52.451-04; 3_ Avtllsta/Ôsédor solitla.io: ltill^lrÉt! ioacEs
Qulrno;i hr..r!o nô ctflMf e! n.Ó 7r7.6:3,961-4t, 4- G.r.nt1dq: rl^tcllO ttrÍÍ^5 QÜa:toil, h*nro
no cPtlMF n.o 056,052.451-04, í- Qu.dro R..!ôo: !.1- 

^rÊtrt 
ê c.nt -corÍênt. d! op,ê..çâo: Àg€nch 1660-

8j Cort Corcna.: 62!_3; 1-2- OADOS OÂ Opiiaç O: N' .1â Cédulô 2!7/166'0/25042010-2; vaor:
Rtl.ooo,Ooô,ao; oâtô d. Emi$ào: 01/09/2010; Àú!kôêtt! C6tibrlli.dâ sb N.t 32U369OlAa77i 2 Décnçãó
dà G.r.ntl: Áli.n.s!o Fldodánô, nô ú.tncab 3o.3s5; l- Obteto óo Anitaffitol Con*lidtí:o do §ãld. DiY.dô.
3,1' Côôt ardlco do sâlrlo l)!i.a6. ê rloli Foóô (É Pa!!mê,!to. 3,1.1_ vêrdmtntô, S.ldo Oêv.Í'or . O.t, óê
Àp!ôco: 3.1.1.1- tao€lvêno Âtnto: 2O/O5/2A2O, 3,1,7.2- Srldô O€v.do. Íot r dâ C&ul.; f,1492,104,03, Oêtà
à!*: 2oloa/2o2Ô; 4- Fôó. óe Pâgàõàtô - Côôdrçõê5 ê 4.@r9o5 aâctuàdorr:r.1_ vôlor do irÉó.tó,
ondrcrodóo 5ô petuàl prgàhêntô do.qul ârlstôdô: Ri4,1oa,!3;4,2- v.lor Âe.egrtl.dô q!. sl pã9o.ã
f§ifià p.*rst m t4'4.a-- nl4Aa,ooo,o0; 4,3- Êom! .,ê Ê.g!h.rto óâ Oivrd. R!nêgo.i.d.r Nô a!.:
,5-ooo.oo; Psdlalor Âaa13.000,oo; QGôdd..ra.r. Pàr.êl|.r 5; v.^dolnto rà Êárcêlà: ,4/06/1121, dêhàis
par.!r!s ..q!...r.r! .n!.ts; 5- aft:r96 Pàctuàdos: 5.1- Ilra d. ,ums À.ín!íêr.ródos: 1,0o ...t, 3
12,6A2503096 !,.. 96 Átuáli.ação tiônetirlô-ti. Flüro óâs P!rc.js: v.^d-stô 24l0ól?0:1 à 24/06/2024
@d! rôrêri ôo vôror de ÂÍ114-a6a!79 . ólá 24106/2025 pôrcêlô no !.lor d. ai1!.-668,41, ê d.m.ls.lá!s!1.5 e
@ndrçi6, Ássam .r!íad6, .5 ,.rla d.dô6ndo não hàva á lntêndo dê .Nrr, ràtinoõ a .édul. eó rod6 c
*us têmô§,.láu5rrs. condlçôê§ .lô .rtrG§§.6cn!ê âltêrôd6 no.dlnvo, ÔOU FÊ. Sero: 0r2 710 621. côLç&
óô ât r sôLm6t61 À1298,0ô; sdo: R10,85. cmceiçãô no aôqú.|à-PA, 17 dê sêtmbro d€ 2020.

L $i',{il!r;JJ,ro4!iirÂ /§Rs/,vrr/
R.1, - ia.30,355 - Frr,t coro n.. 1:Laa1. D.t : 24.0:.2021, ttàoÍlcâ. EIIITENTÊniIPOiECÀNIÊ/FIE|
p€tosÍÁRlÁi ,uu xa !ôiea:l Qlrllto:, bniu.rE, rôltá.!, hrror/ lgrrclltor., ,ônido.à íà cÊíêlrn dê
u.di.,rd. tG n,o 3?27573-5rÍt(rco, rô*rtto ho cPzr4F sob o n.o 956,94ó,aar-64, mdef.ço él€trôni.o (ê-m.n)
quà@à9rcp.c!r..39o9rÂâir.coh, r.sllcrtê e do.nrcÍi.<l. n. av.nld. Noíbêrtô uôr, n-0 267, c.§r {Â), Nú.16
urbtno,R.d!ôcaÕ-9^,cRÉoor^,/HtPoÍEclal:clsÁDoa§uBos.4.,p.5@r!ídradêdrrcto,rivà(ro,,r*rità
n. CflPj/raa r.b o í-o 24.13a.1r3/OO26-25, .oú êtldqeao ni Av, 

^És!.1., 
n.. 41, QlidÊ 04, Lol. 02, 03, o{,

(§alscaô16 mll rcaÊ), rl'lCÂrGO§ FÍirÀflcÉrRos: ÁTLrAUz ÇâO a{ONÉlÀÊlÀ: Cà|.§,àda sobre . váiôr !p!êdo nà
aomà pr.vtstâ nr p€ámbllo, ! pôrtlr dô dái do vêndfrêrÊô d6râ cPía itô.n..fà, rôm àaa n. v.nâçao pctr'vá
do IG?'./F6! - in4@ Gs.l dÊ Fr.çôr dê MêMdo d. Ê!hd.!ãô G.rilto várga. TRÍafiarsi os rrrbutG iturdênrê
$br.. pt!.er^. CFt lL'lÁracatA ./q sôbê o ?RODúÍO, q§nd. ódrdo§, ó.!.ráo 3êr p.9.! p.lo BpÊ<trvc
@ninbrr,t., d. ..ordô 16 . lctlCaglo ôpllcávar, LCTCAT DÉ p C raÉJYÍôr O p.q.Dêftô dêv6a * Érlrôdo Dor
tnào óa rÉdrto rm .§raà cffútc, ou outrc ,redmo d. t6Nraên<rà de rêc!..o. aúo.r:àáô dô 8.n@ cátôr

§,\

,Ç-::rô::";'"n:l;"À
ôl}"*'certtdão dê lntêiro Íeoí dâ Mâtrlcula/Rêgistrô no 30355 - selo: A 000 536 831



q COMARCA DE CONCEiCÃO OO ARÁGUAIÀ ESTADO DO PARÁ

cerlrdão de lnlelro Teorda À4atrlcula/Rêgislro no 30355- sêlo 4000536831 coNÍRotÉj 45111,4.7:1575.77754.65a4c 'ós|tr,d1.lê1

i-;;l

c.no,,o Prnhê:ro de Quêiroz - Se.vrços Exthiudrcraisc\p. 120'l )79000'.s6 - c\s 068!9,. . Tá"94 J4i'.'229,Ce. 94199t2-3ô.7
Av lnlendenle Norbeno Lima, Qd.212 L1 11A SãoLuiz Concorção'do Âr;gu;ialpA, CEp: 6s.540-oOO

S le sw € donoconce caoarâsleia coh br - E,matr: e r1ôrio@i,. hê íod;qleúôz com br
NoláÍia e RêgiskadoÍa Fãbiote GábrÉrá prnheno de ouenoz

cERloÃo oE r{rErRo rro* ffi"ffit:'i-'

-to.

Cerldão de lnteúo Teor exlÍadâ por melo Íeprográfco, nos leímos do aí 19, §1o, da 'Lei Fêíeral n' 6'015r/3'
ãGnú ài tut a originat arquivada neste caàoó. DoU FÉ conçl'ção do lraguaia/PA, 4 de fêvêÍe'ro de 2022

Rêproduçáo Íel e

óo aràir, D @ita cdtir. rndlc.ó.: flvorÉiio: c... óo 
^dubo 

5.^, c,lq,: 2a.133,113/!)oo1-77 - 6àre 001
{a.n.o i}o Ersrl), 49tuà: 3all-Zl Csr. Cdrsltlr 3o3.trt2-x. oârÊro p GaS rítt^: Em tít'dÍtcclôúut 0lr ô,rlrtto alllr- i.ír co.t oÍÍtif|d. ó. t rrdror, o tmô.d obrcto ô F:s.ít mdojà dc
9Íofi.d.d! i,. ra.relo tr!ri.6 qráío1 àr8rl.rro, m.ró., à9rr@nd, po.t .br d. c.Ítdra óê ldÊritdâ{,. tG D.o
!96.a71-1C/CiO, !Érlto m CPtláF $ô o n,. O5ó.052,45r-Oa, d$do.ori a.rn.(tst! SorE.. Qudí!:. brôslt iE,
ôg.'cúrt@, po.i.de dr ca.tdÊ dr ldênrid.rL RG n.o 30t,7ra-sst/6o, t.sho m cPFlr,tf rob o ..ê
717.623.9ó1-49, Ér.,ára3. dhrdü.d6.. f.rqnr S.ôt. Lrdô, Zonà ruíat, 5.rr. É.n. dE 6.rd..r-p .rcompar.@ com!.vàllr*á: flEÂ0!|!_!rr9É_làaür& bnrrl.rrc, m.ld, oe&, ,rc.lulor @Et, po.t do. rL
c.rt.i@ d€ rdeô§d.d€ R6 n.o 395929a-ocPc/@, hsl,lto m crfllit $b o r-o 89?-rraa.801-3a, .qrr.t nt .
aoFrcilrado na Àvàló3 cúto ê Tdnta Ê sêla, h.! aa5, gator ll.rlita, G.r.nlr-Go. obrrgEF-* ó ,.n6 D.lo
cunp,jmnto d. t óà5 .r d.@B dó€urà3 c ct ,Élçõã conra.nt6 d! .édut , d, qo, !m ü! 11ê .rq!lv.dâ í.n
sêry;ntrâ. Dou É. scl.r x !r: osr rs:. cançA áquto' únolurncntos, Ârl,.rj,ro; s.tor Rro,65. coô..1ç!o do
Àr.qu.,ô PÀ 74<k....'.rredê202r oíroátÉ-l!: {:iqft,{a } $qÀ

',,,rANoEitÍ§X?lJtHAVEs

Ceí dão de lnre Ío Íeoí da Matricula/RêgislÍo n' 30355 ' Selor A 000 536 831



p**ro

i:'tlqTitf";:,a} 
'l:ââ1"

Rua 2, n. 'lil4 - Vilâ AmoÍim - Redênção - PA
Fones (94) 99Í54-4455 - 99'122-8333 - robeíoimoveis4l90(ôqmail.com

cNAt í3444 - cREct 4Í90 12. REGtÃo pa/ap

sE'r./ri:c PúBLlcc traratat

' rt ta:irt!,.
. ai i .;.tli ,R ,r :ls I 'l

L-rir:)..) ll'l

arrr(-r .,,-\..1n 4t 9tl

dr coíselho Regional de corretoÍes de lmoveis
CREC l l2' aeqiáo'PAiA?

Prô(.crr.r1o CRFC l2 l!1q ro pÀ/ÀP



ft*r*,o

,:

:l
sê,v'Ço PuúiD Fde,a,

consêlho Resionàl de Corêtores de lmóvêis

1:;r'::HVtÇ{-} PIJ[:lt tc{} f [:Í}Lit:rAl

O Co^.elho F.de.ol d. Correlôra de Inóveis ceriiÍicd qle o Co.rêtor de Imóveis Ne 1344{

:a

Rolrsrto ip€'rcira br Situa
,^s.?,1o ên 27 / 22/ 2OO7 âo CPeCÍ 12' P.giAo/? a- ÀP sob ó n"4.19O êsiá.êgist.ôdo nô C^§Á5TÊO
NâcIoNÁL ôE ÁVÁLr^DoÊEs T^^OBILi;ÊIO5 e hobiliÍodo, no forna d. Êe.o,uçãó ôôFEcr n'
1.066l2OO7 ê Á io Nôrmói;vo COFEaI n'OOl/?O11, ô êmirir

pÁREcEê rÉôNrco DE ^v^LÍaçÃo MEeca>oLóêÍca.

-.iti;

f,1-- u:tl::l'"
ir 1::si

Rua 2, n" í,14 - Vila Amorim - Redenção - PA
Foneô (94) 99154-4455 - 99122.8333 - robertoimovêis4'190@qmail.com

cNAr í3,144 - CREC| 4190 í2" REGÉO PA/AP



ROBERTO
tmovets

VENDA - ALUGUEL . AVALIAçÃO
ROBERTO PEREIRA DA SILVA

CI{AI - I 3.'&14
cRECr - 4.í90 í2. REG|ÀO PAIAP

FONES: (94) 99154-4455 t 99122-8333
REDENçÃO . PARÁ

Rua:2 M í,14. Sstor: Vila Amorim E-mail: robertoimoveis4í 90@qmail.com

Proprietário: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.
CPt/MF: 056.052.45 l-04.

Endereço: Avenida 136, Apto 1.300, Setor Marista.
Cidade: Coiânia - Coiás.
Objeto: Apto n" 1.300, Edifício SolaÍ Villa Boa - Mâtrícula número I 13,004.

Interessâdo: MAITCELO DE fREITAS QLIIIIROZ.
CPF/MF: 0-s6.052.45 l-04.

Endcreço: 
^venida 

l3ó, Apto 1.300, Setor Mârista.
Cidâdc: Goiânia Goiás.

Téclico Responsável:

Dat'. 0910212022.

Roberto PeÍeira da Silvâ.
CNAI , t3.444

ER TECNICO DE AVALIA
VALOR MERCAD



pünuu5.,p

LAUDO DE AVALIA

Proprief ário: N4^ltcELO DI: ITRIIITAS QtTEII{OZ.
CPI/NíFr 056.052.,15 I -04.

Eídereço: Avenida li6. Apio i.3{}0. Sclor NÍarisla.
CidâdeiCoiânia (ioiás.

Objcto: Apto n" 1.100. IrdiÍicio Solâr Villa Boa NIalrículit númcro I IJ.004.
Dàta: 09,'02,12022
'fécnico Responsável Robeflo Pereira da Sil\a.

cNAI I i.44,1

Interessado: MARCEL() DE l-RtlTAS QIIEIIIOZ.
UPF/MF: 056.052..15 1-04.

Endereço: Avenida 1i6. Apto 1.300. Setor Marista.
Cidâdc: Goiânia - Go;ás.

ffii";',ffI:**
')ii,""r"'t';; 

-'

Rua 2, n' 144 - Vila Amorim - Rêdenção - PA
Fonês (94) 99í54-4455 - 99122-8333 -

oNAI 13444 - CRECi4190 12'



p oouro,u

Índíce

1. tNTRoDUÇÃo.

2. DESCNÇÀ) Do tMórEL.

3. I/ISTORL1.

4. MÉToDo AVALTÁTóR\).

5. clp,qcrtnisncls centn oo tMóvxt

6, DLAGNÓSTIC) DE MERCAD},

7, SITUAÇÃ) DE MERCAD),

8. CqNSIDEMÇÕESTÉCNICÁ,,

9. RESUMO,

10. coNCLUSÀo.

1 1 . ENCERIL4MENTO,

Ruâ 2, n" 144 - Vile Amorim - Redençáo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimovêis41go@qmajl.com

cNAr í3444 - cRECt 4190 12, REGIÂo P ,/AP

í§i:s,,B,l'"



§' oou*ro

r _ INTRoI,UÇÃo:
Àtendendo solicitação verbâl de parte interessada, Sr. MAITCELO DE ITREITAS QIJEIROZ.

CPF/MF: 056.052.451-04, residente à Avenida 136, Apto 1.300. Setor Maristâ, na cidade de Coiânia.
Estado de Goiás, efetuamos visto.iâ in-loco com o objetivo de detcrminar o valor de mercado do imóvel
descrito à seguir.

2 - DEscRrÇÃo Do lt'lóvnr-,
UM APÁRTAMENTO, de número 1.300, do -EDfijíClO SOLAR VTLLA BOA'', coosriruído de

área do lote de tenas n" I l/16, da quadra 48, sito à Avenida 136, Rua 146 e Rua 137, no setor Marista, com
2.736,86n'z, na cidâde de Goiânia, Estado de Goiás, coÍn as seguintes descriçôes: 01 (rma) sala de
estar4antar,0l escritório,0l lavabo, 02 (duas) varandas, 0l (uma) sala dc tv, 04 (quatro) quartos
privativos,04 (quatro) banheiros privativos,0l (uma) cozinhâ,01 (uma) copa,0l (uma) despe.sâ,01
(uma) área de serviço, 0l (um) quarto de empregada, 0l (um) banheiro de sewiço, 0l (uma) circulação
intema, com área de 448.665,17m'?. Imóvel Registrado sob â Mâtrícula número 113.004.

3 _ VISTORIA:
Foi realizada a vistoria in-loco no apto objeto em estudos, no di,à 05102/2022 às 09 horas e l5

minutos horário de Brâsília, acompanhado do Sr, Marcelo de Freitas.

4 _ MÉToDo AVALIATÓRI0:
A metodologia básica foi aplicada através do METODO COMPARATIVO DE MERCADO, sendo

que o nivel de rigor adotado foi nos conforme que determinam os itens 6 e 7 da NBR-5ó76 da ÁBNT.

5 _ CARACTEÚSTICAS GERAIS DO IMÓVELI
'l'rata-se de um imóvel Urbano, tipo: Apartamento.

6 _ DIACNÓSTICO DE MERCADO:
Nossas pesquisas de meroado indicamm que a região aprcscnta ofertas significativas de apartamentos

com áreas de dimensão companivel ao imóvel avaliando. Verificou-se na região que as ofertas de
apanamentos são basicamente compostas por áreas numa faixa de 450,00m' a 2.500,00m'?.

7 _ SITUAÇÃO DE MERCADO:

Nível de Oferta Nível de Demanda
^bsorção

Desempenho do Mercado

,{lto
Médio/Alto
Médio
Médio/tsaixo
Baixo

Alto
Médio/Alto
Médio
Médio/Baixo
Baixo

Atual
Rápida f equccido
Normâl/RapiJa X Normal/ Aquecido
Nunrll NoÍmal
Normali f)ificil Normal/Rcccssir o

Difie il ] Recessivo

Ruê 2, n" 144 - Vilê Amorim - Redençáo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo@qmail.com

cNAt 13444 - CRECT 4't90 12. REG|ÃO PÁ/AP
ffi'$ír*'
".,:S,. - 

*



F,o"ur*ro
E - coNsrDERAÇÕrs rÉcrrcas:

Considerando a excelente localização do imóvel objeto em estudos verificamos quc o Apartamento
conta com infraestrutura urbana de rede de energia trifásica, rede de telefonia. rede de internet, coleta de
lixo por parte do Município. c local de lácil acesso, cercado essencialmente de imóveis comerciais e
residenciais, o imóvel da presente avaliação está inserido em uma região que apresenta uma constante
\ âlorizaçào na comercialiiraçào dos seus imóveis.

9 . R.ESUMO:
Tmta-se de um imóvel com uma excelente localização, o pÉdio em que se localizra tem uma fachada

modcrna e oferece uma área de lazer muito boa,. está cercado de imóveis comerciais e residenciais, local de
tácil acesso e próximo à SupeÍmercados, Shopping, Hospitâis. Escolas, farmácias e do comercio em geral.

10 - coNcl-usÂo:
E do entender do Perito Avaliador que o valor para o imóvel avaliando, considerando sua excelente

localização, a qualidade da construçilo, as benÍeitorias existentes, a quantidade de imóveis em ofertas e o

mercado imobiliário atual na cidade de Goiânia. AVALIO-O cm:

DISCRIMINA 0uantidade Vâlor Dor Terreno

lmóvel:
APARTÂMENTO N" I.3OO, ED. VILLA BOA I RS 1.200.000.00

TOTAL GLOBAL DO PATRIMôNIO AVALIADO R$ 1.200.000,00

Valor médio praticado atualmente na região por imóveis cornparável à do imóvel avaliando
é de aproximadamente R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reâis).

I I - ENCERRÁMENTO!
O c.orpo d€ste l'Àudo é composto por 14 páginss com suas descrições e ânexos, todas de um ú

Iâdo.

Ilêdcncâo - dc Íevereiro 2022.

Técnico Responúvel
cNAI 13.444

CRECI - 4.I90 I2" RECIÂO PA,iAP. No 0í8306

dã

Rua 2, n" 144 - Vila AmoÍjm - RedenÉo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4'190(ôomail.com

cNAt 13444 - CRECT 4190 12" RFG|ÃO PÁ,/AP



p.'üu**ro

ANEXOS.

-^.nexo - 01 - Dcolarâçào de Avaliâção \'ícrcadológica.

.A.ner.os - 02, 03, 0,1, {)5, 06 e 07 Cópia da certidão do imóvel. - Matricula 1I1.00'1.

Àne\o - 08 CaÍteirâ dc Idcntidâde Prollssional do Perito Avaliador-

,{nc\o 09 Ccrtificados de Registro de Perito Avaliador' .ludici.ll e Avâliador lrnobililLrio.

O:í:^::1."ft§i[*
Rua2, n" 144 - Vila Amorim - Redenção - PA

Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robêrlolmo.Je s4190@qmail.com
CNAI 13444. CRECI 4190 12" REGIAO PA/AP

.Rr, 
,;§rjo,iji s,,



VÃou*ro

coFEct
124 Rêgião - Pará

DÊcLARAÇÃo DE AVALIAçÀo MERcADoLoGIcA

Nome do Corretor de lmóveis: Roberto Pereira da Silva, CPF na 2709A192287 , RG n" 1745105
SSP/PA, CRECI no 4'190, Endereço: Rua Dois 144 Vila Amorim, RedenÇão PA. Declara a
emissão de PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLôciCA relativo ao imóvel com
as seguintes características:

lmóvel Urbano tipo: Residencial
Por soliciiaçáo de:
Nome do Cliente: MARCELO DÉ FREITAS QUEIROZ

REDENÇÃO P I de Fevereiro de 2022

EsDãço.eseryàdc pâr. o CIIEC

Foi emitido o SÊLO CERÍIFICADOR DIGITAL, identificado pelo no 018306

Recebi, nesia data, o SELO CERTIFICA DIGITAL no 018306, 9 de Fevereiro de 2022

Rua 2, n' 144 - Vila Amorim - RedenÇão - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robêrtoimoveis4190@qmail.com

cNAt 13444 - cREcl4190 12" REctÃo p^JAp



REPÚBI,]CÁ ]:DD ERÂT ]VA I]O BRÀS]L
TSTADlJ DE GOiÁS

RTGI§TRO DE IMÓVEIS DA
f CIRCI]NSCRIÇÁO DE GOIÁNIÂ

l4oÍ l'ru ça Gwdes
OliLiul de Regisúo

K}
Registro de lmóveis de

113004

lu Circunscrição

F;;. I fil 1: 1: DÉr-rb.1 l- L-191^-

livro 2 - Registro ceral - (r* '

i..,1 "\ §,r,"

i.-

§,r:.§i::'

ÍirVEL: lln Àpàrt.nento n! 1.:jú6. do EDIriCl0 RESIoaNCIA 50Lâi !lLLê FiÀ'.
coLrlciic 011ú.) iÀlà dÊ !.tÀ./j.ntà.. A1 E.crrtér:4. 0i là!áÚo. Ú:(dúà!)
v:.rndr;. B1(!!,á) 6rlà ,lê Ív. 041'i(Âtrô) !uàrloE prr!.trvo:. B'l(q!iil.D)
tFíhÊiinr pri!a1rv'r. 01(!ôá) .o1irrÀ. Bllrmà) .ópÀt €11unà) dê.pFi.n!
Ílilríràl .',re: de rêr!iço. Bllrm) qràrtô da Émpr€9adà. Ellum) hÀnriêrró de

6cf!iç.. a1(!ni) rrrtutàção rntar.à. ..fl Á.êr tôtàl dê 14!,ó651laalr eÊndô
:9E.i5EBÉÉr. ie ireà o,r!â1ivÂ, 156.415170i,: e il3l.a1iq2lrl de
A.Eà:qfivê.lentr..irrÉs!.ndêndó lie ã Írâçãô rdcà de 1i:.-léÉ7mt or '1.10?lrl
na Àreà d! 1!tE rlê t.rràí np 11/lÉ,, dã n!adrà qA.:rtô à Av.ô1rã 114. t(LÀ lrla
e hrâ l-17. ió aÊlor ràrrstà, .on a.7ié,4óm:, FioPRIEIÁlIA: ENtroL S/Â
EflCtl.IlA^lâ. Cúl'!ÉRaIO E IIOúSTRIA. C§C 3l-5tó.111/80:.i:5. íon É!de eo
Êra3i1ià/!F p Fi11À1 neetà !àDriÀ1. REGISÍRo áMÍER!oR: R1 1Ú:.?17 irità
sÊrvúit1i. ,ou tê, 0 Oriclnl. í- * 1---

Ê!-113-59C Goiãnrà! 15 de Dezeúh.ô dê l-995. l',ô. Es.r1tr.À Fúbir.A d.
cíf,!rê e venil3. lÀ'rãda no is Táb,ê1iônái. de l.lôtã5 d.sin aà0ri.1. Liv,n a4l.
t). A19/AAB. en u3l11/ç5. é proprietÁrji ..;ma q!ã1rír.Àdã vêódêr o inóvÉt
obriio desia natrl( la Ê ó! ià1.i.r1Ànre sDb n!5 111.405/úúe. pâr.i iARCEL0

TFEITAS oue!R02. ClC Ê56.052.411_04. C1 196.471 atllGc, bràsilÉi.ô!
p..uàrist3. i:3ádo 5óh ô rêqioe dà rDmúi rio (nivÊrtÀ1 d!. he1.. na si9ii.r.r dá
l ri é.111/77. côí BEANADEÍE B0Ê6É6 eUEÍF02. -ÊsrCêàtê e dohrrilràdô iertÀ
C.1rrtà1. DeIc pri.ço dê §!15,Á7:.ti - S{:á.o,,í\tiiÊe, Coí!t, dd et.rrtrrÀ i
àpr":?f,tÀ!.iÕ àô tàbelr:o dâ! cÊrtldõe! dê qultàção e{iqidà5 o:1À leqrsl.ção,'.r.'. _J- ,. _:-!. . , t'. - I
.. ,... tà... o.. Do., .e, a'1-.é.. (-* t

113 004 - corán1á, dê 2011 Pa.. qàr:.t:a aá aê.i.14 :le
to AâncÁriô n" 3,11?.123, lrotôco]adà sob no t51.371 . 27/02/24\1,

!ridâ êh 13/02l2oll pelo plopliêLá!iô ,,rêrcelo Freitas Quêi!ô2 ê s/h
êdÕrâ do cpF no 171.623,961-49, con véhcinenrô fiMl pãrà o dià

t/oa/2o!!, na iípo!rá^ciâ dê À5 4oo.000,00, fôi o inóve1 obtêto déstà
sob os n"s 11:.O05, rr3,O06, 113,007 e 113.003

leíádês fiductáriarê.tê ào ÊNco ERÀDt§co s/À., insctilo .o aNPJ/üF sôb ôq
.146-9sA/OAa\-12, coh sêde ên Osâscô/SP, â sê! resqat3dà iDtegralnê.!ê n.
é dâ sêü !êncinentô ou seja 17108:/2011. co.stã êspecrificado ã tâxà dê iu!Ô€

eÍatórios de 4,9?oo000! ôô oês 130 diês), ou dê 18,9106?'7* âô anô I365
). Coosta àlnda dá cêdula o prâzo de çàrêncla de 15(quilze) dias parà

çác ên câso Ce inàdtmplêôcja dos ôra de!êdóres fld!crÁntês. Pera

teltos do àrtigo 24, ul, Le\ 9.514/9'7, as !ártes áváliân os iBóveis dâdôs ên
ã.trc rio!.rári: en R§ 6?C.CC0,ÚC. Dennl5 cláus!ras, têrhôs e .ondi:óes
ra( dô .eqistro feito nô livro 03 sob nq 13-??, dêstê sêrleítra, 0ôu

Pcdrdo n .15r.7ó.1. d.09101,2012. enritido en 1lr/02 20:2 às ll:42:00

AÍ T-9, esquinn som a Rla C-211, N" 2.310, Térreo Edificio lnove Idell;gent Placc, Jadim Amêri.a, Goiánia - GO

lxl contârú(4] r nao.com.Ô r ft! rrrÊo.coo



R]]IiJBI-ICA fEDERAT]VA Do BRÀS]L
ES]ADO DE CO'Á5

REGI§TRO DE II{óVEIS DA
1" CIRCf,TNSCRIçÀO DO COúNIÍA

I!:ot l /d"Ça (;!e.tes
Olicial d. Resjsto

tÀ§rD.rDE.;ôrÁs 
É

Rêglstro de Imóuêis de

i,ii,,'

<í:l\ i.1,, .

Pcdido. ,1i?.16.1. dc 09102'2022. cmiiid.r.nr l)erol l0ll às l:41:00

Aú T-9, esquinâ com a Rüa C-211, N'2.310, Ténêô - Edificio hove Inrellisent Plâce, JardiDAmérica, Gôiània Co

conüüçí. do,ídí.üc r.' II1.004

côránià, 12 ,011 Pr.c.iúô
t€.úôs do Instrmerto rãrticulár dê Àditânento à cédulà de crédito Bêncário
n' 3.14?.12: aêi:éd. de 22/A1/20L:!, plolocotâdo sob Do 46!.!10 en 11103/201I,
pêrà consiqna! quê âs paltês quê figrÍâh no !êqistro R2 âcimà? dê cohun
ãcôrd., rêsolvêrâm retificar o instrufrêntô âti objêtivêdô nãs condiÇôes do
orâ âprêsÊntadô, pê!â lrorloqêr o seu vencinênto p.!a 13102/?Oi2, ben cÕn
àlté.ar â.aÍê dê lü!ôs dê d,9rl a.E1r3,9rtâ ê.) pãla 5,r!t ã.r.II9,0{l -a.)-
aicá.dô ratificâdas âs dÉnàis êIáusü1às dã cêduta antê ôr não ãltêradá5 péIo
piesente, .!lá cópia fiêã êrquivada nestâ sêlvélria. Do! fé. o sub.Íicial
Àvá-I13.o0, - corã.ra, 2€ dê few€rârro dê 2012 pró.êCô
LÊ.ros do I.st:une.r. !àrri:utâr de À.ii!anenro á Cédu1ê dê Crédir. 3à:l.lr
nà 3.1r7.r23 dêtado dê 13/0r/2012, prôtôêôlâdo sob Do 478_32! e a"t /92 /?A72,
paiã conê.ignâ! que ás pâltes que fiqu!àm ,o legisrro R2 àcina/ de

re::fr.ar c instlufrêf;1ô àli .li,iêiavãdô nás co^drÇÔés
.rá àpiês.ntâdô, pa.ê prorrôgar o seu ve..inenrô paÍé lAIAA/2A12
rê.!f1c.dâs às dênârs c1áusutâs da .édu1á ãnter1.. nãô áltêrêdãs p.I
piesêrte, cula eôpiá iica ãlqúirãda ne§tô Sêlveniiã. Dô! íé. O S.bo

Àw5-rr3 oo{ - eiániÀ, !0 ,o12 !:c.êdÔ â es.à àverbâ:ê. nos

PartrcLlã. de Àdita(en!Ô à cêd!:à de cré3riÔ Êancé:r.
n, :.14?,123 dàtado dê 09lar/2c12, p!ôtoc.lêdó sob n' 490-634 .:tu 2alall2t)2,
parã .ôrs!gnaÍ que ês pà.tÉs qle figuian .. rêqisr!o Â2 aclm3, de corun
a.ordo,.êsolrêianrêtrfrcétó oblêrivêdô.às.onClÇóesdÔ
orâ apresênrêdô, parê p!o!iôs;r ô se! vêncinêntÔ pa,ê 06/a2/2a,3, íLc
ralifr.àdas as cenâis cláusulâs iá êêdulâ êntêi1or ná. êIre.ád35 Fet
presêôtê, clja cópià licâ a.curvada oôt fé , slbofl.i.i

À16-113-004 - G.iâ!ia, 15 dê fêrlair. dê 2013. PÍÓcedo a esta BverbaçãÔ .§s
ternôs do Inst.úêntô Palticul.r de Àditàneôto à cédula d€ c!édito Bàncári.
no 3-r4r-123, datadia dê o\/o2/2a13, plotocôladô sob ôo 50!,925 2 01/a2/20L3'
pára corsiqnat qle ãs Padês quê figulah nô !êgistro R2 ê ãvelbêÇóes À'3. Àv4

ê Àr5, desta natrlêútê, dê cÕfrm acordo, rêso1vêrah !êtificâr o itst'úênto
áli ôblêtiwádô ,ãs co.diÇóes do orá apresêntãdo, pàrà p.o.ioqê! Ô seu
wêncinênto pã.à o2/oô/2o73 ê ã taxà pâla 3,0O* ao ês,
Eicândô latiticadãs âs denais cfáusuaâs dà cédula altêiiÔ! nâo ê1teÍádês pelo

cqpià,Iicê, à.!xi{ãdá ên nero mêqrélrco Doui: 
:. :*::r:::lr-@r.nEtuç

êôrân1: 03 dê ÀàtàúE!ô dê 2013. nro.Êdô ! .3:e :têrcaaiô ',
têlno§ do lnstrunênto particulêr dê ÀditànênEô à Cédu1a de crédilo Bàncára
n" 3.1!r.123. dàt:aéa ôe 29/0t/2013, protocorado 50b n" 519.e62 ea A1/08/2011,

-"., !o R2 r,rÊ-o.coe. ti.d.c ..'er9rá:
qvd svs c .cordo, 'ê.oLrêr"n ", ,-,À.

X cort.to,ir:lriDo corn br ffi trieo.cor

;tí



RI]I)L I]11(,\ IIDFR \ L IVN DO I]R.\\]I
I\i^I)r) I)l: (iot,\s

Rf GISÍRO DE tllOIE I5 D{
1' CIRCTINSCRIÇ iO Df GOli\IA

l!r-ljt)içd (n!ch:
o n rln. R."'ri.

_ Registro de lmÍveis da 1" Cilrylg§9o _

t-;.,-l ld Livro 2 - Registro Geral -
0l de sereirbro de 201l

ll4Ér"
,''s",cPÉ'F

p!!ê 01/!0/2013 3,02X âô hês, ou dê 12,9039 aô
ano- Eicando rãtificadôs ês dà cédulê ànrêriôr nào ãlrêiadàs
pe.lo presêrtê, cújâ cópia fi.â arquivàda nêsta neiÕ hàgná .o.
Dou lê. o slboficial.

À!3-113.t0. - Côtã'!a,- 27 dê dê2ê!b!o de 2!13. Prôcêdô ã êsta a"êrbôçào tên.lô
ee vas.â â autôriziçêo do credo! Bánê! BiadêsêÕ s/À., dàtadê .rê 2el11/2011,
éssinàdã por côá rirmas recÕnhecidas, protôcolâdâ sôb ..

rêqtstro R2 supr.. E, ef, c..sequênciâ fican cán.e1rdôs os ónus nor!êiàdôs.as

crédi!ô Bên.árrô D" 237l1560/2r1120r3-01 protocolãda sob ." 529_a63 Êr
04lr2l2013, enitidâ ê 21/rr/2013, c@ úen.iDênto frná1 pára o di!
06/12)2015, na rhporrâncii de RS !00.000,00 o p.ôpriêráriÕ àctFa qlalificárlo,
leôdo .oio Í.têftênientê Àvã1istà s/m Bêrnàdête Bo.qês í)!êi!oz, poÍtãdorã .1.,
cP! n" 71? 623.961-!9, àltênou o rnóvê1 .bjeto dês:a
@tlicula ê os lÉiiculâdos sôb r"s r13,005. 113.006, 113.007 e 113_00§. rc

3/À., i.s.!ito nô cNPJ/!a 5.b ,§ 60,r46_943l0001-r2. .on s.dê
en osâscô/sP, a ser !€sgàtadà êh 24 (virrê e quãtrô) pâre1aj rênsâls,
vêncêndo-se á p.Íêrra no diê 06/Al/2014 e ê úrt$; .o dià 06/1212015, Cons.â
espe.iricâdo de ju.os de 2,00t aô nês oú d.26,82i 3o ano,

âindé da cédlrã o prazo de carênciâ dê 15iquinze) di.s Fa!â
êfeito de lnritução es cãso de inadimpténcia dô ôra dêwedor tiduciânrê_ párà
efeitos do á.tiqo 24, etl Ler 9.5rA/91, âs paÍtês á!ê]ràm ô iúrwet dêdo eí
gáràítiô ridrciáriê en R§ 670.n00,00. Demars ctáúsulôs,
cô.srd da cédulã, .ujâ cópiâ Íi.à àiq!ivàdà digirâhêntê nêsta selvenric,
Dou ré. o suboft.ià}. A$§_
.;;;:;;,;". - ;;;,"J.-; -';; ;;i -o" 'o,zo,,-i,i '-,Àon*. '",.."." :

a âw.rbarãô ÀdttaheniÕ à cédula dê cÍêdi.o tsa"cá.ro n.
231 /1660 /21712073-1, enitidô en 29lO3/201{,
fiqur4 âo R-9 acordo, resolleràn,
dâ r€r r0.4oó dê to/o1/2042, !ê^êqo.iái aquêla dividã, a qúâI !êprê§.Àtà un
sâldô dêÍêdôr de ÀS ,403-?00,00 (quàrrô.êltos e t!ê! frl1 ê setêcê.ros !êôis),
a sêr rêsq.tadÕ êr 03 !ã.cêIas, 1. e 29/Aa/2075 e ã ú1rim eh
29103/2017, pemalec€ndo eÀ ptêno !19ô! todà. às qãrênti.s ôriqinã1hêrtê
côatratêdas, .o.stan dã .édutá ârquivâdâ Desta sêr,en!iê,
có!ánié, I6 dê serembro ôê 20r,. tuu fé. o oflctàt. 

^^trú{

Àr-11-rr3.00! n. ,45.433, dê 02110/2020. OüEruoCÃô. Pôr

ruITÀS OEIFO2

R .c rarol,i lripo coü b1 Ê trieo.corn

-'6j'.lHS,
I,cdido n.457.761. dc 09,02/2022. cmiijdo.n 09102 li)l? às 12:.12r00

Av T'9. esquim com a Rua C-21l, N'2.310. Té[eo - Edificio Inovc Intelliseot Place, Jãrdim Arné.ica. Goiânia - Go

Pásina 3 de 6



RE.ÚBLICA f E I]ER ATI vA Do BRAsIL
ESTADO DT: COIÁS

REGISTRO DE IMÓVEIS DA
r. CIRCUNSCRIÇÁO DE GOúI'IÀ

Isor Fruwd Grcdcs
oÍciáldc Rcehro

stro de I
É

móveis da
coüfl.É, â r*rúhi.

. lll.004
b!ésirêirà, prôfe.sorô, ÂG n. 301?54/ssP-co n. 111.621.96\-.9,
c.s.dôs êntrê úniv€rsâ1 de
vis§ncià dà Lêi .. 6.s15/1977, dôíiciriados nô À,€nidê 136, n.
!.5, À!êrtaêntô 1300, côndonlnlÕ Editlcto Sôlâr viIla so., setô! ó.rrltê,
GÕ1ániê Go. Enolurentos; RS 27,10. EoNoESp: RS 2,'74. FUNDÀE: Rt 0,31.
FoNESP: RS 2,19. Es!àdo: RS O/32. r6SEíPS: 19 r,r0, FrNÊdP: R§ 0,â2.
aoNco.lp: RS 0,32. FEPÀD§ÀJ: RS 0,55. FUNPRoGE: ÂS 0,5s, I'UNDEPEG: n§ 0,3!.
rss: Rs 1,37. Torál: Rs 39,?3, séIo olqi!ã1 ^. OOtz2AtOAt29015A964A411.
Gorán,à. I5 dê ôd.iôro o€ zo2o aar Q-1ry-

'<"\)''
'141,5X6, d. 21taA12o10. EItm Pôr Àóttrlo n.

3?r6321rs à Cédürâ de crédito aàncá!ro..231/L660/2ttt2,13-Ar, ênitldo êr
2rtO6t2O2O, na proc.dô á êstà avêrbação parà consrqnâi
o àditivo do frduclárrá, constàn.e

sob os n.5 113.005, Ir3 006, r1l.o07
Livro 2 Rêqrstrô ce.àr, dêstà sêrvênttà, condiçóes: vâlor
r.n.qôciâdo da dlwidà: À9 63?.0oo,oo 1..i..ênLos € trinrà ê sête hir r€.1.,
o qu.l dêverá sêr pasô eD 5 PrêstáÇôe. ànuàis, có ,ê.cirento dâ prinêi.a er
24/06/2021 e vê.cinênlo finâr êÃ 21/06/2021, à Láx. renúnêlató.iã dê iuro.
óê ]2,6325010t ao á,ô. aicáE r.tlít.À.!às às d.h.is cráusurãs €.ondiçóê! n'o
àrtêrãdâs petÕ Rs 2r,{o- F0NDESP: RS 2,74. ioNOÀF: R§

0,34. EüN€SP: RS 2,19- Estado: n9 0.S2. ÉESEü9§: BS 1,10. fUNEuPi Ê§ 0'32'
FoNcoxP, R9 0,32. EEPÀDSÀJ: ÂS 0,55. FUNPFOG€: R§ 0,55- FUNDEPaG: ÊS 0,34'
!ss: RS r,3-r. rotal: ÂS 39,'73, sê!o DlEir.I n. 001220032r35133096{0101'
co!ániê, 15 de ourubiô dê 2020, Dôu fê.

<§ô
.e:,.,

lvl contalídl riEo.com.br

TjirI
P.dido n 45'l '764. d. 09t02t2022, cmilido em (»/02'2022 às I !:42:00

Av. T-9, esquina com ã Rua C-21l. N" 2.310. TéÍreo - Edific;o loove l'ÍÊlligeÍtt Plâce, Janlim Amér;ca, Goiânia - Co



REPUBLICA IED]]RATIVA DO BRAS]L
ESIADO DE GOIÁS

RE CIS TRO DE ItrTÓYEIS DA
1, CIRCÜNSCRICÃo DE GoIÂNIA

Igt Ft'aiça Gueda

CERTIFICÀ que/ a presente é reproduÇão autêntica da Matricufa n.
113.004 do Lívro 2 - Registro Gera.I, e que foi extt:aída por meio
repíogíáfica. Cêrtidáo emitida nos termos do arL. 1-9. S 1", da
Lei n. 6.015/!973 e item 80, iocisos I e II, da Tabela XTV do
Regimento de Custas ê Emolumentos do Estado de Goiás-

Emols. :

ELrndaf . :

Estado. :

Eepadsaj.:
Fundepeq. :

FECÀD. :

Art - 15. x/ 19. 191/15:
lSS:

rundesp. :

Iunproge:
Eêma1:

FUNPES:

Taxa Jud-:
TotaI;

6,6',1

0, aa

2,52
2,11
1,05
2, OA

1',7 , 42

a38,3'1

Sefo digital n. 00L222020847 8392 6800380
Consulte o sê.Io em: httpsr//sêê.tjgo.jus.brlbuscas

Cêrtificado diqitalnentê pôr DÀÍ-YtÀ CÀETÀNO DUTRÀ PÍRES (041,716.431 98)
cônsulte a eutenticidade en wr{w.1riqo,com (Y«!íE-68?iY YiÍNÊ FCY6)

colânia/Go, 09 de fevêreiro dê 2022

ÀÍEmÇÀo:

1- Para fins de lransmissão lcompra e venda, permuta, doação, etc.), essa certjdAo
possui validadê de 30 (lrinta) dias, conforme esLabelece o art. 1'. IV, b, do
Dêcrêto n- 93.240/1986, que requlamenta a Lei n. 7.43311985.

2 - Segundo o art. f", da l-ei n
atos de registro de irnóvêis a
ser registrado do recolhimênLo

. 20.955/?-A20, constitui condicão nece
demonstraÇão ou declaraÇão no instrume 1i co
intêgra1 .los Fundos Inst.ituci.onais dê

,ís,"§Pedió,o n. 457 .'7{4. áe g9lo?12022, emitido cm 09/02/202? d I 2:42:00 Páginà 5

A1,. T-9, esquinâ com a Rua C-211. N'2.310, Târeo - Edilicio Inove tutellisenl Place, Jatdm Aménca, Goiânia

F] .!n1dro/, lrilo c{!n br ê lriiro.com



R I] P1].8I- ICA I]]I]ERATlVA DO BRASII-
llsT^DO DE 6{]1ÁS

RECiSTRO DFJ IMóVEIS DA
1" CIRCUNSCRTÇÀO DE GOIÂNL.!.

lgat Ftd ça GedLs
Oticial dc Res^tro

ari. 15, § 1",
14.316/2OA2,

19 -191/ 2Oa5 , con base de cálcuLô ne
de docr.rrLento lavrado

Tâbela XIII, da Lei n.
em outra unidade da

Pedidô!.457.16.1. dc 09102,'2022. efl iiit cm 09/01:021às l1'12r00

An T-9. esqunra con a Rüâ C-211. N'2.310. Téireô - Ed;ficio lno\c Intellisent Place,lardnn Àménca, Goiâria ' GO

M mnratoa.rlnso.com.br @ l"eo."o.



KQü:,i11:i h:*:.
Rua 2, n. í44 - Vile Amorim - Rêdenção - pA

Fones (94) 99154-4455 - 99'122-8333 - robertoimovêis41go(Oqmait com
CNAI 13444 - cRtot 4í90 12" REGtÃo pA,/Ap

ROBERTO

sE.ivli:c PüBLtco rEsRRÀl

. . ..r..rÊ: r-1É RtÊULi;.r . :ii
Di l,| ilA!)i PROi SSlr:rrlÂi

ExÊrr' (rxr:i'll

CRÊC].PA Ài.' 4190
,:tÂ! .4

B#, cons,elho Rêgionâl de corÍelorps de lmoveis
CRECÍ i2' Regiáo/PÂ'lÀP

,rrcs dontê do cÊEcl 12i Ro!rio. PA/aP
ÃRLOS MAGNgOOS SÁNlO§
Dtrêlor s.cr.tiao do cREc



ROBERTO

)-l

)

?

i)

sêfrrço Púbri@ F.ddãr
Coísêlho Rêglonâl dê Colrêaorê3.lê lmóvâi3

&l.do dô PâÍá/amÉ

CERTIFICADO

ROBTNRTO PT1RÊIRA DA SIÍ,VA

pot ,eÍ cdtttt o o Ü r!. 1. t'üno ./kln-iil. le bu th6 t,.tltgtti*a k.r{tn. turtdo litlLlkb a\ 6@rn:ií da Jiat«it,

30n3,?017, Lo" totlt hdútiu totrl lc I nttnntq hü$, LttDtattpluttlo dt nat ld úliD pÍEilD únú ls H.tbilila&. dt)
Petio,P4tíia.ctt$x,6nh1li,Lkl4bhtilo,En.úosdoP,tx.soJuilna.Ptnkfui,\Pnr'lstÚis,oO,tk"'lcl),ót?it
.nqúro 1'o1t).nalnidl c o l'1:1L1, li» o :o I')uno, O: ?tta\ d ,*rxtni: tr I4itL,Qo t.4:.nt ICP( - bi n'13.1t)5/2O15),

o Fh,t Ol\,tt ú,úl .11 dd\nLd. .l) Pdit1,. d\ Pd4'õ6 pm dnen\ tifito«j": c txtrittns na dt^ítl,.lc 4t) Pano lün ial

1a"11.1núpá. t)i lc trbtil dc 2017.

ü """.. :E§Y.:?8 5#"""',:"":,'-585%:=", t*9' cEnrtrrcaDo DE REGrsrRo oE avalraDoR luoaruanro\).-
O Co^êelho Fedeíal de Co.rê1or6 dê hóveis certifi.o gue o Cofetor de hávêis * *;

lloberto qüEfua ba Situa
i.s.fit6 eh 27 /12/2OO7 i. (AECÍ l2o ee4,õo/P A- AP s6b ô n'4.190 €1ó .egisÍ.odo no CÁ §Á.sTÊO
NÀCIONÁL ÔE ÁVÁLtÁÔOeEs rMOBlLrÁÊrOS e hobitirêdô, ha fornd dd Réoru€o_o coFEcr n-
1.066 /2007 e AÍô Norhai iyo COFÊCÍ 

^o 
OOl/20t7,aaili.

pAÊEcER TÉcN1co De AyALÍAcÃo ,,,'Ep,caúoLóGÍca

arGil,d (DF)- o: de dezémlrro d. ?or4

tl

al

í,::'slíii;:x"àJ'::1, i.",àr'
Rua 2, n' 144 - Vila Amorim - Redênçáo - PA

Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - Íobertoirnoveis4l90(ôsmâil côm
cNAt 13444 - cREct 4190 12. REGIÃo pÁ,/Ap



OBERTO
lmovers

VENDA - ALUGUEL - AVALIAçÃO
ROBERTO PEREIRA DA SILVA

CNAI- í3.4,14
CRECI - 4.190 í? REGÉO PA'AP

FONES: (94) 99í54-4455 / 99122-8333
REDENçÃO - PARÁ

Rua:2 No í44. Setor: Vila Amorim E-meil: robertoimoveis4í 90@qmail.com

P.oprietário: MARCT-lt.O DE FRETTAS QUEIROZ.
CPF/MF: 056.052.45 I -04.

Endereço: Avenida 136, Apto 1.300, Setor Mâtista.
Cidàde: Go;ânia Goiás.
Objeto: Loja e Sobreloia n' 79 e 80/Shopping Center Sul- Mat culas 45.716 e22.025.

Itrtercssâdo: MARCELO DF: FREITAS QIJEIROZ.
CPF/M!': 056.052.451-04.

Andereçoi Avenida 136, ,Apto 1.300, Setor Maristâ.
Cidâdê: Goituia Goiás,

Técrico Rcsponsável: Roberto Pereira da Silvâ.
CNAI - 13.444

Datat 0910212022.

PARECER TECNIC
ICO DE IMÓVEL



7Ãorroro

Proprictário: MARClll.O DL IrRllÍTAS QLIF.lROZ.
( Pr \4t. 0<6 0i' r5t-i:r t

Endereço: Avenida I16. 
^pto 

1.300. Selor N{ârista.
Cidâde: Goiânia Goiás.
Objeto: Lo-ia e Sol»eloja n" 71) e 8O/Shopping Center Sul NÍatriculas45.7l6e12.025.
DAtÀt 09i02i2022
Técnico Responsável: Ilobcrto Percira da SiNa.

CNAI 13.,1,11

Intcrcssâdo: MAl{alELO Dt lRLllT^S O{ IEIROZ.
CI']t/NÍf: 056.(,t52.45 I -02t.

Endereço: Àvenida ll6. 
^pto 

1.300, Setor Marista.
Cidàde: Coiânie Goiás.

Valor de avaliacão do imóvel:

Rua 2, n" 144 - Vila Amorim - Redenção - PA
Fones (94) S9154-4455 - 99122-8333 - robeÍ1oimoveis4190@qmêil com

cNAr 13444-cRECt4ls0 12" REctÃo p}JAp
i. ij.^1i 6r



ROBERTO

1. ]NTRODUÇÃO,

2. DE\CR]ÇÃO DO IMÓVEL.

3. WSTOMÁ,

4. ],IETODO A I/Á L IÀTÓ R]O,

5. CAR4CT'E]IíS'1'IC/15 GER,4IS DO ]MÓ\/EL,

6. DUGNÓSTICO DE MERCÁDO.

7. S|TUAÇÃO DE À,IERCADO,

a. coNSrDElUÇÕES TÉCN\CÁ].

9. RESUMO.

10. coN(:LUSllq.

11. ENCERR,IMENTO.

r:ll; ,

Rua 2, n' 144 - Vila Amorim - Redenção - PA
Fonês (94) 99í54-4455 99'122-8333 -IgbeltqhqrqigLl!gl@gflêllllll

cNAl 13444 - CRECI4190 12" REGIÀO PA/AP



fuour*ro

r - INTRoDUÇÃ0:
Atendendo solicitação verbal de parte interessada, Sr. MARCELO DE FREITAS QUEIROZ,

CI'F/MF: 056.052.451-04. residente à Avenida 136, Apto 1.300. Setor Marista, na cidade de Coiânia,
Estado de Goiás, el'etuamos vistoria inloco com o objetivo de determinar o valor de mcrcado do imóvel
descrito à seguir.

2 - DESCRTÇÂO DO rMÓvEL:
UMA LOJA E SOBRELOJÀ, n" 79, Ccntro Comerciâl/Shopping Center Sul, correspondendo-lhe

uma fração ideal de área de: 66,75m'.
Imóvel Registrado sob a Matricula rlúmero ,15.716.

UMA LOJA E SOBRELOJA, n" 80, Centro Comercial/Shopping Center Sul, correspondendo-lhe
uma ftação ideal de rirea de: 66.7sm'?.
Imóvel Registrado sob a Matrícula número 22.025.

3 - VISTORIA:
Foi realizada a vistoria itr-loco no imóvcl objeto em estudos, no dià 0510212022 às l4 horas e 30

minutos horário de Brasília, acompanhado do Sr. Marcelo dc Freitas.

4 _ MÉToDo ÀVALIATóRIo:

^ 
metodologia básica Íbi aplicada anavés do METODO COMPARATIVO DE MERCADO, sendo

que o nível de rigor adotado foi nos conforme que determinam os itens 6 e 7 da NBR-5676 dâ ABNT.

5 _ CARACTERiSTICAS GERAIS DO IMÓVEL:
Trata-se de um imóvcl Urbano, tipo: Sala Comercial.

6 DIAGNÓSTICO DE MERCADO:
Nossas pesquisas dc mercado indicaram que a rcgiâo aprcscntâ ofeÍas signilicativâs de imóveis

comerciais, com áreas de dimeísão comparável ao imóvel avaliando. Verificou-se nâ região que as ofêrtas
de imóveis comerciais, são basicamente compostas por áreas numa faixa de 100,00m'a 300,00m'-

7 - SITUAÇÁO DE MERCADO:

Nível de OÍcrta Nivcl dc Demanda Absorção Desempenho do Mercado

Alto
Médio/Alto
Médio
Médio/Baixo
Bâixo

Alto
Médio/Alto
Médio
Médio/Baixo
Baixo

Atual
Rápida f l Aquecido
Normal/Rápida I X I Normal/Aquecido
Normal f--l Normal
Nomrl/Diticil I Nomali Rccessivo

Dificil l ]R....siut,

ú\je
llÚ1

i.r
'i:$.,'

Rua 2, n' 144 - Vila Amorim - Redençáo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo@qmail com

cNAt 13444 - CRECT 4190 í2" REGIÂO PÁ,/AP

l,rlit'*



ROBERTO

8 - CONSID[.RA.çÔtrS TtlCNIC]ASi
L'onsiderando a excclcntc Iocalização do imóvcl objcto cm estudos. Loja e Sobreloja no Cenrro

Cornercial/Shopping Ccnter §ul. \crificêmos. que o imóvel conta com in l'rae slrullrril urbrnâ cle rede de

energia rrilàsica. rcdc de tclctbnia. Ícdc dc internct. c local de lácil ecesso. cercâdo essencialltnente de
im(iveis comcrciais- com Lrm llLr\o muito grandc de consunridores. o inl(ivel dâ presente avaliaÇâo cstá

inserldo em um complexo cornerciâl que apresentit uria constante \':ilorizaçâo Da co lercializaçào dos seus

imór cis.

9 - RESIINIO:
Trata-sc dc um irnór,el com ufiil elcelente localização. Ccntro ComercialtShopping Ccntcr Sul. oom

unr flu\o oluito grande de consumidores e um complcxo oomerciâl de gündc valorizaçâo na

comercialização dos scus imó\'cis.

10 - co§cl,usÃo:
É do entender do Perilo Avâliador que o valoa para o imóvel avaliando. considerando sua excclcnic

locâlizaçaro. a qualidade da consarução. as benl-eiloriâs exisic.tes. a qLlantidade de inlóvcis cm otortas e o

mercado inrcbiliário aiLral na cidrde de Coiânia. A\TALIO-O em:

1l - ENCIRRAMENTOT
O corpo deste laudo é composto por 11 páginas com suas descrições e anexo§, todâs de um §ó

lâdo.

Técirico Responsá\,el
CNÁl lJ.,l{{

cR ECt -.1.190 l]" í{ECtÀO PAi AP.
N" 018308

DISCRIMINA Ouantidade Valor nor Terreno

Imóvel:
l-ojâ c Sohreloja no Centro CÔrre.cial,'Shopping Cen!eÍ Sul 2 RS 180.000,00

TOTAL GLOBAI DO PATRIMôMO ÀVALIADO RS 360.000,00

Valor médio praticado atuahnente na região por imóveis comparável à do imóvel avaliando
é de aproximadamente RS 180.000,00 (cento e oitentâ mil .9q!), lqryqle.

Redenção - Par4

Rua 2, n" 144 - Vila AmorjÍn - Redenção - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99'122-8333 - IqbC!tqil!ayq!q!§!.@gtrai.!q!0

cNAl '3444 CRtCr4190 12" REGIÃO PtuAP



ANEXOS.

Aícxo - 01 - Declarâção de Avaliação Mercadológica.

Arexos 02,03e04- Cópia da certidão do imóvel. - Matriculas 45.716 e22.025..

Anexo - 05 Cartcira dc ldentidade Profissional do Perito Avaliador.

Anexo - 06 Certificados de Registro de I'erito Avaliador Judicial e Avaliador Imobiliário.

Rua 2, n" 144 - Vila Amorim - Redenção - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo@omail.com

cNAr 13444 - CRECT 41gO 12" REGIÁO PÀAP YÀ.:i;tir;

ft*rroro



p*rro',o

coFEcr
í24 Região - Pará

DEcLARAçÃo DE AVALIAçÃo MERcADoLÓGIcA

Nome do Corretor de lmóveis; Roberto Pereira da Silva, CPF no 27098192287, RG no '1745105

SSPiPA, CRECI no 4190, Endereço: Rua Dois 144 Vila Amorim, Redenção-PA. Declara a
emissâo de PARECER TECNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA relativo âo imóvelcom
as seguintes caracteristicas:

lmóvel Urbano tipo: Outros
Por solicitação de:
Nome do Cliente: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ

REDENCÃ A. 9 de Fevereiro de 2022

Espaço reseruado pãra o CRECI

Foi emitido o SELO CERTIFICADOR DIGITAL, identificado pelo no 0'18308

Recebi, nesta data, o SELO CERTIFIC OR DlGlTAt nô 018308, I dê Fevereiro de 2022

Rua2, n" 144 -Vila Amorim - Redençáo - PA
Fones (94)99í -4455 - 99122"8333 - Iqbeltqhgleiqll9Q(@gllalLÇ9!]

cNAt 13444 - cREct 4190 i2" REGtÀo ptüAp



rJATÀDO DE GOIÁS

Cartóriô do Registro móveis da 1." Zona

RI]P1,I81,]CA IEDTRA]'IVA DO BRASTT,
DSTADO DE COlÁS

REGTSTRO DE IMÓVEI§ DÂ
r CIRCT'NSCRIÇÁO Dü GOúNTÀ

Is.'t Frq c,a G eíles
O íi.ial dc Regis! o

.9,
t$F
deI

&5716

Bq&: Urà roja ê &brêloja rÉ D, cgliro 6õerci.:l S!.!'pi.re Cotd Sü1, c6'
É!6 eon6tEiê de 5J,5465 mz,r6dor 36,903 h2 dêÉre púvatiu da u!Édad6,
16,64á.2 ae Êca .oúe, 6rt'6+@dãüo-lhe l@ í!.ç-aD idê.I d. 66,75 02,ol+
I,l9@ dÂ 4rÉ @!prê@(idÂ €ntre E ÂlE ?O, I34, a e Prâçâ' sctor o6têic/
5.606,9355,2. PmPRrET,.ÀIos! ÁNIs RÁ§sI, +di6, cI Z3o5-4o.,@F @2441...
2ol-5j e a Évq-IN cÂBEtEL MSSI, .b Ia!, ct 5r.52oao. 

' 
hras. 

' 
rÉ.retÀ c44 -,

t-*1. IMp_Ig:g.glE, r!âo*r. 89"4?4 ',/.a.É"t". tu! fô. o sb ofíclât!'/2

ir - aiá6 - ô"ra:d-. oz àiitãi a"lsoz- Po. Eer.Púlü.dê eaeão, 1a?tãdal
rc ? o!i.4o d/cáprEl, 1! 381 tLs.?zes /frí§ s ã.lt?Jgt, os p.opriêtários &
ei da, doàd ô irlivêI dôsta - s- @.@E!E--84§E q:.É@' q lÂ" 3q-ao
(PF 1i6.goú-851-?. éágdo sr @suÍLbãô pârci61 dê bglÀ 6E sELrÁ u,CrÂ $BBÁ t

$ser--!ui-EÀ!s-iws& *r..,r-, 4*-, cr ssz.s:oco.r.@'
&§9, sltdrc, &aã'4ioo dê !êdiciÉ, Cl 6{4.6Oâ-Go.i custÀv.O GÀaRIEL RÁS§.
Bôlteiro, esâdetE E@. rdLati@tê iEpE, ci r.306.718-4o.;ê I4gl.]gl
gIA-!4§9, Êolicira, eêtu.lartq úEsr rêhtiroãltê ircaa, (l 1.34o.83o-6oi
êt.ê d?êrder.1é dê êé Pâit i-ó§ b!âsi llirsr r6.Dêt c"PiiáIr @o ece
{e b tt , 9üe 'êp:.}i9€,tê êIl SáD PorG§P.r D íÂIor d. c4 84o. coo' @. Dou Íá
o seb oíicj,n. // Irl)
,v 2-45 ?1ô'rlolâniâ, á de abril de 1992:-ôtuêedô à esia àÊ.bêçãô à Esueri-l
àto dr pe.tc i-te"cq.üd!, rur j -rnetdr d. r. a--er6riÉ Àri. ',ssi
Junicr, coE á s.ta. IvánÉ R6si r.rBlt6Ed, sb o regiúê de coourírãc paE âl de J
oers, na ;:êrc,e La Le! ó.-./ ". ã úal co^!l..,á
lr!ÀÂ ,r.Sj '/.q..r,€:,.1_orre.áp:ad6Ler:rGô. Dtu ré O 0.,çrl I .)

fi44--:--
Âv 3-45 ?1arcciâôià, ã de 6b.il dâ 1 -.g2:-Êrcceó ê esta BÉrbaçãô á EqtrêÊ-
.en.ô ós ôJr!. rrÉrÊsíêd:, do prcpr:erárro Àie\ànd.e
Gab.iêl 

']assi, 
côm e s:'tá. HÊtç]ItU3ÍA I§ÉLF sAastaJ, sób o Égiúe da sêpa.ã-r

.ão oo ogr:,, "s v:cà.cir éé tc) 6 -Ã5/'1, á cpê.Lo.+ \@ o .o.e oe sollel:a:
!SE--qE5S!.=_j35513g, úa, -T- Lálià dâ I:e:!rdào. t@ r;, c-criíléL ífr1.-:-:1:- -
Av 4-45 ?1Hlóiânia, 29 de ab.i1 Ce 1 r992.-PmceC. a É5is a@.baçãc a .e§Jêri
e€ntó óã pÁrle tnteessadê, psra constar o cêsánento da prcgrtetár.La tÁã:1a Cr!
tina Fassir co, c sr losé Gáft1a Netô, sób ó .esj.@ dã .@unhão PaEiaL de :'

;v,

2 - Regisiro Geral

O, dê etndl d. 1q82

Livro

Ioiinir,
fis;-t g

,l

Pcdido n.4il.a)Ii8, de 09/02/2022, emiiido cm 09,'02,12021 às 10i04:05

Av. 1 9, esquina com a Rua C 2l I , N" 2.3 I 0. Téreo - Êdificio Inove IDte llisent Place. Jardim Arnêrica, Goiáni! - GO

E conlâlo/@1.iso.com.br fli

.a vlgência da t-aí 6 5ra/?'), a qual passou ê se êhênâr:



Eaa^Do DD GorÂs

Cartório do

ri,olrÀRc^ DE êotÂN!^

Imóveis da 1." .ZoÍta

RI-PI,JBI,ICA'EDERATIVÀ DO I]RASII-
ES'1.ADo DD Go]Ás

REGISTRo DE rMóvEts DA
1' crRCUNscRrÇÃo Dr GoArA

lsor l'ruhçd Gtre.let
Oficiâ1 de Resistro

"&,§ÊB)
de

a êsta â@ijraqão B
da pàrte lnterêêsáds, párê Retlfica! o ã6íE ds ÉpàsE uo prrprietrôr,o.,

gsgio Gabriel 8asii, qle coastõ eÍrcneê,Te4te.o Ê-1, E!ft, qúá^do ql,lê:na er
dade o @Eto:á slunÂ Lficla SEAA paSSL.mnfoile con5rá d6.c6pjd dE arlrli.d#
qe s€are!.!t,ô qüe aqtlt f!..ná JrEuivâdá, DoJ.rA. o õí+bt f ,..e

da, 1âv!êdâ !]o 3q.TabÉliooato dé 6apital; no 1ívtE n! 917, fls
/L€A. enc: â.P 92, .ô6 Ércpriet6rios êctfrá.e Êtru qJatfiêEdoÉ, Eãdê:'âh.o
ir7É\,€1 objeto ilast€ rEtriculE, parar. itrrFCE-O fRErÍAS cr@oi. brásllê1E. o
árisra, cáéado sob ô rêgine da co@nhao de !e49, -çqrt e,srê.. E@NAoEIÉ EBEES

Et. nsdl96 471.-SSP/G0., ê @Fi ne.056.052 4âL-04, êida:te ê doftlêt:
pre@ de G!S20.000.000,0O. Sen condiôães Oêll fé..O

Pcdido n.157 68E, dc 09,01,:022,.rnitido c'n 09/02/2012 ns l0:0.1:05

Av. T'9, esqlinâ corn â Rua C-211. N" 2.310. Térco - Edificio hove iotellise!1 P1ace, JaÍdh Aménc4 Goltuia - co
Scontato@l.iso.com.br ffi tr;go.co,r



REPÚBI-ICA FLDT,RATIvÀ Do BRASIL
]]STÁDO DI-] COIÁS

REGTSTRO DE IMóVEIS DÁ
1" CIRCUNSCRICÂO DE GOúNTA

Isol li onça útaíla!
ollcül{lc Rcgi{x,

E3f^DÔ DD GOIiÊ --"*^ ,,",,-À"," 22025

Cartório do stro de Imóveis da l.a

r-""-t fI Livro 2 - Registro Geral -

!&y!!! uiâllolâ ê ;.bÉ rÕj€ @€rç1aL ns EO, Eíiciclo do ccdtt! C.tnêr-i6l
StEppirg C.otc'r tul, .Ú á!eá @nstrd.F ds â3,5466 dgrÉs qÉ.,rádos; *ndo:
90- ndtrcs qtEdledos dê á!Éa privatl\,a ! L6,6443 ôetos qrrdrBdos.tE us @
trú 6 a f!âção ldÉ1 de 1.190* dâ ára ue terrss mpEerülda .itt? as A.8

Coiônla, . ?2_.d9 netglF{g de l97s

4, 134, â â P.sça rc sêtor 0e4â, ccn 5.q8,9352s meuos quâdÊôs.
la4, yllEg - coNsÍFLcôEs_E PLANEJÀíENÍO LÍoA,, @ sêdê ôestâ êÃpitÂ1,cGc
\e 01,601.624/OmL-2?, T WLAoIrISITM! Transcr. ne 61.@2 nestê c6Éório..
O.! rÁ- o sub.tfj:cià1- ,/-"'z?','z'/

- Por Escritura Públ1@ dã tun
!a € V€nda, ]ãvráda rc 1r ofj'cio dEstÀ c.pital, L. 673, fls, r91y'92 sn U/G

Ê propí!ãtárb, àctua qualificàda, v€nd€u o inÉvel,, objstq dêstâ Gt!-1culÀ
sr. UE48â4&_!á{S!-E!â, Dr€erl,drc, soltd.ro, É1or, 1nó,5rÉát, cl

r 1A4!966ar.,CPF Nr (l]l.2E.4ôl-64! rt.1ó5úê É4a êeit€L, p€I.o p!!ço cle ô
E.eaL,@ (deú@e nj.Lz(wq:srt96 e oitdrtá e @ cez€rto!). §ãÍ @Ítd1É€s

ou fá. o sub úL.j,6r. / I A1/Z

- Crlttfio quê, pt o.ô r rt aÍlg
ssão, a Ílql.Êieâto ô FôpiiÊtárto idtrq Fs.o.lgDsÍ o..r o..ârôtrt6 c/

étê Alr.ftb!êl'a, lFê p4êa .6. ôh.ô.s L0IZETE ÁBRÂÉO rllÀlsljR l!'ií , sb'
rôêi Ilê dê !+E+ão dê B!à gdoqúê .oEta d. Ceft.dê casserto rbB @Es.t
b\ fa a úbÉtr.íàr. /1 '?4

É 7 oti.no d6t qpital., L. 33,. a.tLgyLW d ol^r81, os
átioE úir., rádaú o ió'.r dét. .o S!. DIson t{ÍÚo. hús.,.?eãê ju-
ctÀlíát , @Érci ütq q 366.I50-O.,ctr W.o1ô.9z-53, .6,nEB_c+it.l
ro p.eo dê o$ 3Co.OO,ôo. sú cordi+õê.. Dou í'à o s"É oÍici"7, //., czç

cEs úI-EIIjOZ, Eli&itê à d@tciltErb É6t. Clpi tal: ,àlo-^@Co d6scrGz3.@' '
UE,m. sú @nd.ç6ês. oo! fé. o oftr.l. €r+- t- .)

dê 1.992:-Por Esclttura
veda, lâwáds õo 6! Íabellonatb d6 Nota! dsBtâ tBpitâIi nô X1vrc n0 2?6, 416.

13V132, 6n, 30.03.92i 6s prcprretÁrioa sloa q-alrÍlca&E, End€râí o lnó@1'
obirto de3t ri6trt.u1â, pa.5, r,lIÊcElo fÊÉ!Ír6 qlgFoz. 

' ú, ne 196.4r1_Go.,
CÍjF, n§ 056.05?.451-04, brrrs!1eirc. pecuâÉBta, câsaó @h E §.ô, EIEFNAoSTE

»
lob)Í'x;
t';"$",

Pedido n. 457.688, de 09/02n 022, emitido em {»/0!12022 às I 0:04:01 Página I dc l

Ar T-9. csquina côm a Rua C"2ll. No 2.310. TéÍeô - EdiÍiciô Inove Inrclligenl Pla@, Ja.dim Améric.. Coiánia - Co

I conrare(t L ngo.com.br @ trigo.com

ffi



ROBERTO

Rua 2, n" 144 -Vila Amorim - Redênção - PA
Fones (94) 991544455 - 99122-8333 - IqUqtqi!0gysiglllE@soaiLqg!1

cNAt 13444 CREC|4t9o í2. REG|ÃO P,ê/AP

SE -1,IIi:G PÚBLIGC 
'€T-!ERA!

.. .. .r!r 'r tl r,tlL ' , .

:lfrlr L)l ri ;rll1) :l:lL,r rj

L,er. 11 l

ilL?[u] :,-^ ..i: :119i-l

.'

-f 
Conselho Reglonal de corÍêtores dê lmóveis

cREcl lz' llegiãoIFÂ/^P



ft*r*ro

,:

aa

} CERTIFICADO (
{-},{ ,, t 1/., /r,/ /('ru,4 t,h't\)'\r r"h t,'\'t\tt, t t.i ttn4n t: Rt'l(ni,',\a,..,t,', 1,'.\"út t,úiti n,t,' 

».

B RoBFRTo PFRETRA DA srlvA ffi
§, --, 

*.,r',,r,n,..h t1tn,-.hit,Ltt t, nú t t,^ Bút *ni6 t !n^. h1rn, tu,tt.'rtt ,^ \1dt k iú\ &. h,.\,nt »
Ã "rrrt",tt"t-r- , , tu t,l,t,, h,h n r" N1 ú4n, trtt,t,t l,^tl.',tr\, 14 r,"'ttl.tttl:t1-rn1núti h
§ n,rJ-1r:,i4,,,,$,rdút,LtutJ. I\htu húr.t., iLptúnt t \1, ,,,t,,"1,. t",N, n,n.- Á H,,hit,lúl"' ,1,, {

ffi 7dtsNM4í4&t*àEpl70|§rwl@q @ã§êrsgA@\»ê«{rr.

rD!P
see'çoPúbl'@F..|êÍál

Cor3elho Regionâl dê CorretoG d. lmóvêls
Eíâdô dô Pâ,,AroÉ

^t^-sH+

.ã
)§

9.
R

* """.,s:5Y.:?: iJ..1',:::,'-=*?"=%!.", t
'{t*'crpr,ÊrcaDo DE REcrsrRo DE avÂL raDoR ,a,toarllon,o }-
O conselho Fed.rdl de CorretoÍes de Ihóveir ceriifica que o Côrreior d€ Lnóveis ü;;

lloberto peÍetua ôa Situa
in ..ilo.627/12/2oo7 

^oCRÉCi 
12o Fegido/P^-aP 5ôb o ho4.190 6róre9iírcdo 

^o 
C^bÁsÍÊO

N^croN^L D€ ÁVÁLrÁDOREsi r^ OeflrÁÀros e hdbiritddo, tu formdd Ê.5ôrúçõo cOFEdj no
1.066,/20(|7 € Átô Normarivê-COFEcr n- OOl./2011, a airi.

P^RECEÊ ÍÉcNrdo DE avaLÍacÃo MERcAóoLó6ac^.

BGiÍo (ôF)_ 02 d. d.:.nb.ô d. 2Or4.

ro^ô Eoôord'ii;1;Lv^

Ruê 2, n" 144 -Vila Arnorim - Radençâo - PA
Fones (94) 991í-4455 - 99122-8333 - roberioimoveis4lgo@qmâil com

cNAt 13444 - cREct 4190 12" REGtÃo pÁ./Ap

j;?

tt \aqtütut1rlh'r úntutt /,.E!^ /bAú,' LÍA,.4uu üt:t,úr t<t\ h1" /r /,)-//\, >§

X,' 
nkn, rrútuaü,t,et d^attu{ ú' P.1ú. r,^ n'\,:p\ /r, ,Íi,na'.§i,rnà5 d ,r,,úh at N dx\ ÁnL tô k1ú, -hahúút 

X
r,u -l»\tPt- t5,l. tl', ,L :nl|- úk --/-r E

\C ,.,'*..,'..,"*"-'*,** 1'.'.Ç{,"Y- \E: /- )/'



OBERTO
tmovets

VENDA - ALUGUEL - AVALIAçÃO
ROBERTO PEREIRA DA SILVA

CNAI - 13.,1,í4
CRECI - 4.í 90 í 2! REGÁO PÀAP

FONES: (94) 99154-4455 I 99122-8333
REDENçÃO . PARÁ

Rua:2 No 144. Setor: Vila Amorim E-mall: robeÍtoimoveis4í90@qmail.com

Proprietário: MARCELO DE FREITAS QtJEIROZ.
L Pt/Mf : 056.052.45I-04

Endcrcço: Avenída 136, Apto 1.300, Setor Marista.
Cidàdc: Coiánia Goiás.
Objelo: Tcrreno L,rbâno \cm conslruçào.

Itrteressâdo: MARCELO Dli IiREIT S QIIEIROZ.
CPFIMF: 056.052.451-04.

Endercço: Avenida 136, Apto 1.300, Setor Marista.
Cidade: Coiânia - Coiás.

Técnico Responsável: Robeno Pereira dâ Silva.
CNAI I3,444

Dst^t 0810212022.

PARECER TÉCNICO
ICO DE IMOVEL



ft*uroro

LAUDO DE AVALIA

Proprietário: MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.
CPF/MF: 05ó.052.45 l-04

Etrdereço: Avcnida 136, Apto 1.300, Sctor Marista.
Cidade: Coiânia - Goiás.
Objeto: 'lerreno Urbano scm construçào.
Dat:a: 08/02/2022.
Tócnico Responsável: RobeÍo Pereira da Silva.

cNAt 13.444

Interessâdo; MARCELO DE FRIITAS QUElliOZ.
CPF/Mlj: 056.052.451-04.

Endereço: Avenida I36. Apto 1.300, Setor Marista.
Cidade: Goiânia - Goiás.

Valor de avaliacão do imóvel:

Rua 2, n" 144 -Vila Amorim - Redenção - PA
Fones (941 99154-4455 - 99122-8333 - Íobel!9i!9!€lg[90tr0gl!3[!9!1

CNAI 13444-CRECI4190 12' REGIAO PÁ./AP



ROBERTO

0r - rNTrioDr,ÇÀo:

^lendendo 
50liciÍaçào \:erbâl Lle perte inleressad& SÍ. N{ARClil-O Dh l:RLllAS QtllilROZ.

CPtiN,íf: 056.052.,15 I -0,1. rcsidcntc á Avcnida l16, Apto L300, Sctor N,lerista. na cidade de Goiânia.
lsrado de Coiás. cfcturnros vistoria in-loco com o oblctivo rlc Lleterminâr o valor de mercado do inólel
descrilo à sc!:uir.

02 _ T}ESCRIÇÃo D0 IMÓVI'L:
UM TElUttr,\O URtsÁNO, conslituído pelo lote de núnrero onze (ll) da quadra número setentr e

três (73). do Loteamento Se$r Oeste l' Iltepe. ncsrc municlpio c conrarca de Redençào Pará. medindo
quin^ metrcs ( 15.00m) dc tienre. por trirld üretr'os 130,00nr) dâ liente aos t'undos dc anrbos os lados. lendo
nos lirndos a mesma medida dâ liente. PcrÍàzcndo uma árca total de: quatroccntos c cinquenta metros
quâdrâdos (,150.00m').

03 vrsToRlA:
loi realizada a vistoÍiâ in-loco ne árca objeto em esludol- no diâ 08i02/2021 Íis 15 horas e 20

minutos horár'io de Brâsilia.

04 N{ÉTODOAVAI,IATÓITIO:

^ 
nletodologiâ básica tbi aplicada cLra\é\ do MIIt)DU LUI\ll',\R,\TIVO DII NIERCADO, sendo

que o ní\'el de rigor adotado l'oi l1os conÍi) me que delcrminam os itens {; e 7 da NBR-5676 dâ ÁBNT.

(I5 T A.IIA.CI tRi:TIC \\ (;I1RAI\ DO I14ó\ F,I :

Trata-se de m tereno [Jrbano.

OÔ . DIAGNÓSI I( O DE \IER( ADO:
Nossas pcsquisas de rnercldo indicaram que a regiào âp.esenta olcftas signilicalivas de icrrcnos com

átcas de diirensão comparável âo inóvel aveliando. Vcrifioou-se ita região quc as oleúas de leüenos sào

besicalnenle compostas por áreas numa laixa de i00.00m'a 900.00 '.

07 - srTIiÀÇÁo DE NTERCADO:

Nível de otêrta Nível de Denlândâ Absorçào Desempenho do Mercado
Atual

Médio,lAlto
Médio
MédiolBâixo
Baixo

Níédio,/Alto
Nlédio
VÍédio/Baixo
Baixo

Rápidâ

Normal,,Rápida
Nolmal
NormellDilicil
DifÍci1

Nonnal/Aquecido
Normal
\ormaliRecessivcr
Recessi,"o

'... rr*!ii
E§O

i?xn

Rua 2, n' 144 - Vilâ Amorim - Redençáo - PA
Fonês (94) 99154 4455 - 99122-8333 - robedoimôveis41go@qmail com

CNAI 13444 - CRECI 41SO í2" REGIÃO PPJAP

: 
, ;);i'*



p**o
o8, coNsrDERÁÇÕos rÉcxrcas;

Considerando â excelente localização do tcrreno objeto em estudos verilicamos que a área aprcscnta
uina topografia plana e pedologia bastante firme, o setor em que se localiza o imóvel, conta com
infraestruturâ urbana de rede de energia trifásica, rede de telefonia, rede de intcrnct, coleta de lixo por pârte
do N4unicípio, e local de fácil acesso, cercado essencialmente de imóveis comerciais e residenciais, o
imóvel da presenle avaliação csú inserido em uma região que aprcscnta uma constante valorização na
comercialização dos seus imóveis.

09 - RESUMOI
Trata-se de um imóvel com uma excelente localizâção, cercâdo de imóveis comerciais e residenciais,

local de fácil acesso e próximo à SupeÍmercados, I lospitais. Escolâs, Íàrmácias e do comercio em geral.

10 - CONCLUSÃO:
É do entender do Perito Avaliâdor que o valor para o imóvel avaliando. considerando sua excelente

localização, o tamanho da área, sua posiçào, a quantidade de imóveis em ofeúas e o mercado imobiliário
atual. nesta cidadc. AVALIO-O em:

DISCRIMINACAO Or,ântidàde Yalor Dor Terreno

Imóvel:
TERR.ENO URBANO SEM CONSTRUÇÃO I R$ 150.000,00

TOTAL GLOBAL DO PATRIMôNIO AVALIADO R$ 150.000,00

Valor nródio praticado atualmente na região por imóveis comparável à do imóvel avaliando
é de aproximadamente RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reâis).

I 1 _ DNCERRAMENTO:
o corpo dqste hudo é composto por 06 páginas com su.s d€scriçôcs e atrexos, todâs de um só

lado.

enção - Pa de fevcreiro de 2022.

Técnico Responsávei
CNAI 13.444

CRDCI - 4.I90 I2' REGIÃO PA/AP.

Rua 2, n" 144 - Vila AmoÍim - Rêdençáo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4l90@qmail.com

cNAt 13444 - CRECI 4190 12" REGIÃO Pp,/AP



ft*r*o

ANEXOS.

Anexo - 01- CaÍteirâ de ldentidade PÍoíissional do Pedto Avaliador.

Atrero 02 Ccltificados de Registro de Perito Avaliador Judicial c Avaliador Imobiliário.

Rua 2, n' 144 -VilaAmorim - Redenção - PA
Fonês (94) 991 54-4455 - 991 22-8333 - Iqbel!9189!etg!19q@g!All!9!0

cNAr 13444 - cREcr 4190 12" REGtÃo ptuAp



ROBERTO

ri \Íiin.{:" à,

Rua2,n' i44-VilaAmorim-Rêdençáo-PA'"'':
Fones (94 ) 991 54 -44 55 - 99 1 22-8333 - I9!ell9[!9yeÉll9!@sqÊ j].!q!!

"?'-'*|I]lÀ\

cNAt 13444 CRECt4l90 12" REG|Ãô PÁIAP

sE':vli;G PÚBLIGC +jÉrrÊnÀÀ

'. ,: lr Íi(rUt
:: rIilt,.rl lllar :;5'r 'rÀ

Eier: a L, 'l

criSCi-l..,.n 4191-l

27112120,)7

11to2t202'l

CRECI
os

Prcc (lcitcro cREcll2-Rc.l ro. PÀlÁF

.,,|.



ROBERTO

BWEfl .""i$#;ff." 'í!

I 
con*rho Rêsiondár .rêpcorrotor.ê do rmóvêi§ 

ffi

r CERTIFICADO (t-$
fll 

í,(:a,.ra,,Í,xr-,trt."\trt-i t, 1,n.\'1\ttt' atüt\) t:'R xhn"'"\\'t?"P,\':t,h''!,hti,t,t,'.t 
fi.

'À RoBFRTo PEREIRA DA srt-vA ffi
'# 

*" *, ,,-a,i,t,' ,' t tt:,' ,t,' t\t th .h,ntrtt ,t, t"tb t,enlnhr\ t !ú^. h tkt" tuttú;o t § ^rt i1n Jt tian' $,
À ,,',,,,,',",,,",,,',...,,, t\ Dhr/]tFahh'^\1n"t^^ta',n l.ttJ-'1"\t 1t't t"ii"1i ltt't:t)l'tht tun"t B

§ p,tt:nr.,.",u,y,, r'.1,",,, r"'-,r 'i trt,,u", t',,^. nqt? dúi!,úna,,ü^1ht't'\{ln J , o $ t Lt itklal" .t q
) n,*, Pcntir e u, ttÚtrtl'ttú,r^-.. ,n' hl1h ' Lh,thtu..l, hti* 'JtulJttü- Pt ^'iL.lt ,, ! ^."t' 1tl't,L l"ni' \
\t t"ltLu ü t1.t u .l"lL1ul L o r LÀ|, ti,'n, \ r I Lrito. (^ Itaa^ o ,esrrit0a u I tr^lu\1io rtlgntc l('l,(. l,Li t" l-111)5'2015).

§,, ri",, or.,. -,,t,i,,t\\,tun 'b tú ü . n, tuiaõ6 rtrlt lÀ'ovt \itaçi[^ . txola kn§ tu qtitittut" n' Pà'ô 'ndi' iol
74

/\ rNtt |tktPi. tts ,t. tn.n :t't'-
kkúc*.*F*de"ô-.1--* G.V

Íi,ÂhiiirE:,]iX{-ílíí.,r§i\\.fi.ríi:)A )ili,'(!/',)Zíí:í,álIx,rrírr7'r§r\l(!!-Í../-;í-)!i l\l(]l-rtú

O Co.selho Fedeml dê corr€1o.es de Imóveis ce.tifi.a que o CorreÍor de Lnóveis N' l3rt4

trtobsrto ?Jerstua ôa Situa
ins.rilo e6 27 ,/ 12 /2OOZ h. CqECÍ \2' Fegaõo/P a ÁP sôb o no 4.190 esté .egist.odo ho CÀÔÁ,s'ÊO

NÁcroNÁL DE ÂvÀLrÁboÊEs rMoBilfáÊIos e ho,Jiliradô, nâ Íôrmo da E4o,uçâo éoFEal 
^'

1.06ól2OO7êÁro Nôrmativo COFECI reOO1/2O1l,aêmiÍir

da§ftjôm.c€i.ss brd'dâi dm o códLeo

^t^-8iI^' -;ra«-x-,rz*-ruüo4í4{x§Eo47r4trNY.Xlprí4(NGeíü:,1qre$OEÉx-í6LÍ]Mràreú

sÉF.ivrÇc) FúB[-tcó F[: nÍ:FAr-
i'riL: ,., i,r.1,:: r ..,j. ,.1,, .::i:1,':, rt:,,,rrir ,rt)FÉ,:1

ro"o *"*;"S;ls-n^

B.díl'ô (DÊ). oz dêdêzemb.o de 2014.

ser6to vr46€ÁÁa FÉF*E spsr^L

<Ni
Íidrc'91i,,'
i,:*t.i, -,

Rua2, t" 14a Vtta AmoÍim - RedenÇêo - PA ' " 
-_: " 

i'
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - roberioimovêis4190@qmail com r"

CNAI 13444 - CRECI 4,190 12' REGIAO PA,/AP



ROBERTO
rmovets

VENDA. ALUGUEL - AVALIAçÃO
ROBERTO PEREIRA DA SILVA

cNAt - 13.4{4
cRECt - 4.190 123 REG|ÀO PA/AP

FONES: (94) 991544455 I 99'122-8333
REDENçÃO - PARÁ

Rua:2l,lo í44. SetoÍ: Vila Amorim Eflail: robertoimoveis4í 90@omail.com

Proprietárior MARCELO DE FREITAS QUEIROZ.
CPI/MF: 056.052.451-04.

Endereçor Avenida 136, Apto 1.300, Setor Marista.
Cidrdê: Goiánia - Goiás.
Objeto: Apto n" 700, Residencial Quebec - Matrícula número I 19.250.

Interessado: MARCELO DE FREITAS QUF.IROZ.
CPI/MF: 056.052.45 t-04.

Endereço:,^vcnida l16, Apto 1.300, Setor Marista.
Cidàde: Coiâniâ Coiás.

Técnico Rcsponsável: Roberto Pereira da Silva.
cNAr 13.4,14

DÀtà| (19lÍ)212022

DE AVALIA
VALOR MERCADOL



fftiouury1p

Proprielário: NÍÂRCI-l O DE FREITAS QUEIROZ.
CPFIMI:: 056.052.:15 I -0:1.

Endereço: Avcnida 136. Apto 1.J00. Sctor Marista.
Cidâde: Goiân;â Coiás.
Objetor Apto n" 700. Resi.lencial Quebec Matricula núnrero I 19.250.
Data: 09i 02,/2022
Técnico Responsáyel: RobeÍo Pereira da Siha.

CNAI 1i.4.1,1

Intercssàdo: lVÍARfIELO DE FREITAS QLTEII{OZ.
CPf /lvlf : 056.052.,15 I -0,1.

Endereço: Avenida 116. 
^p!o 

I .300, Setor NIa.isra.
CidàdeiCoiânia (loiás.

Valor de avaliaçào do imóvel: RS 970.000.00 (Novf,CtrNTOS Ii SE'I'ENTA MIL REAIS).

Rua 2, n' 144 - Vila Amorim - RêdenÇáo - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - @bÊltqhgyqig[I9q(@gnai&9I0

cNAt 13444 - cRECr4190 12. REGrÃo P /AP

ffif'i,i$'r



ROBERTO

1. TNTRODLiÇtia)

2. Dl,:S(',Rt\',ÀO DO tM()t:EL.

3. L1S1'ORt/1.

4. MÍT)DO .t L'.a Lt.q t óttk)

5. (',.1R}(TERJST]'1Í GERlI,\ DO IMÓTEL.

6. D],1G}'(',\TI«) DL ITERCAD),

7. Sl1ti,!çÀO DU llEltL:ADO.

,. ('o,'\l§rjf/?.í( ()Lr! 711 ]\Ít rs.

9- RES(;\íO.

10. CoN("t.tr'5.1O

11. Et.I('E RR.1|.ÍENT)

Rua 2, n" 144 - Vila Amorim - Rêdenção - PA
Fonês (94) 99154-4455 - 99í22-8333 - robertoimoveis4lgo@omarl com

cNAt 13444 -CRtCl4190 12" RFGIÀO PAJAP



ffi;*uuu1g

I INTRODTIÇAO:
Atendendo solicitação vcrbal dc pelte interessâda. Sr. MARC]lll.O DE FREIT^S QllF.lltOT.

CI']FiiVf:05ó.052..151-0.1. r'esidente à Avenida li6, Apto 1.300. Selor Ma.ista. na cidacle de Coiânia,
Lsrado de Goiás. clctuamos vistoria in-lcrco com o objctivo de deternrinar o valor de mercado do im(ivel
descrito à segui..

2 DEscRrÇÁo Do rnaóveL:
tiM APARTAMENTO, de número 700, do 'I{ESIDIINCIAL QULBEC". conslituído da área do

lote de te.ras n'2i-22/B. dà quadra 1.,11. sito à Rua T-37, esquina da l{ua I:62. setor Bueno. coni
1.687.50m'. na cidadc de Goiânia, Estaclo de Coiás. contendo a seguinte divisâo intcrue: vcstibulo.
escritório. 0l living com sacada.0l sala dejantar. 0l larabo. 0l despensa. 0l bâr. 0l salâ dc cs!âr,'tv corn
Ílorei.a. ciÍculâção. 0,1 suites scndo 0i com sacadas e a suíte máster côm vestiário. copa, cozinha. área de

seniço- sacada. quano de empregada e bÂnheiro de empregada. com direito a 0l escitninho. Im(ivcl
Regislrado sob a Màtrículâ número 119.250.

3 - VISTORIA:
Foi realizada a listoria in-loco no apto objeto em estudos. no dia 05/02,12022 às I I horas c l0

minutos horário de Brasiliâ. aco,npanhado do Sr. Marcclo de treitas.

.I _ N{ÉTODO ÀVAI,IATóRIO:
A melodologiâ básica foi aplicada atrá\es do N4FTODO COMPAR^I lVO DE MI:RCADO, sendo

ctue o nivel de rigo. adotado foi nos conlornre que determinam os itens 6 e 7 da NBR-5676 da ABNT.

5 CAl{â.( fLRisTI( AS CFR \IS DO I\4óVIL:
Trata-sc dc urn imirvel (lÍbano. tipo: Apafiamcnto.

6 - DIAGNÓSTICO DE NIERCADO:
N'ossas pesquisas de mercado indicaram que a regiào aprcscnta oleúas signiilcativâs dc apartamenlo!

cc»r árcas de dimensào comparávcl ao imóvel avaliando- Verillcou-se ua regiào que as oÍiltas de

apartamcntos sâo basicamente compostas por'áreas nLura Íàixa de:150.00m'?a 2.500,00m'.

7 SITUAÇÃO DE MERCÂDo:

Nívêl de Ofcí3 Nível de Demanda Absorçâo

I{ápida
Nolrnal/llápida
Normel
Normal,/Difícil
Diiicil

Desempenho do Vcrcado

Aquecido
Nomlal/ cluecido

Nornral/Recessivo
Ilecessivo

Alto
NÍédio/Àlto
Médio
Médio/Baixo
Baixo

Alto
Médio.lAlto
!Íédio
Módio/Baixo
Baixo

Rua 2, n" 144 -Vilê Amorim - Redençáo - PA
Fones (94) 99í54-4455 - 99122-8333 - robertoimovels4l90@qmail.com

CNAI 1344á - CRECI 4190 I2" REGIÃO PÁJAP

Sit"

t.",i:':ii.:i*"
' ^l] 'u""



ft*uroro
8 - coNsrDERAÇÕns tÉcxrcas:

Considerando a excelente locâlização do imóvel objeto em estudos verificamos que o Apartammto
conta com inÍiaestrutura urbana de rede dc energia trifásica. rede de telefbniâ, rede de internet, coleta de
lixo por parte do Município, e local de fácil acesso, cercado cssencialmente de imóveis comerciais e
residenciais, o imóvei da presente avaliaÇão está inserido em uma região que apresenta uma co.stâÍte
valorização na comercializaçào dos seus imóveis.

9 - RXSUMO:
Trata-se de um imóvel com uma excelente localização, o pédio em que se localiza tem uma fachada

modema e oferece uma área de lazer muito boa, está cercado de imóveis comerciais e residenciais. Iocal de
Íãcil acesso e próximo à Supermercados, Shopping, t.Iospitais. Escolas, farmácias e do comercio em geral.

rO . CONCLUSÃO:
É do entender do Perito Avaliador que o valor para o imóveJ avaliando, considerando sua excelente

localizaçâo. a qualidade da construçâo, as benfeitorias existentes. â quantidade de imóveis em oÍênas e o

mercado imobiliário atual na cidade de Coiânia. AVALIO-O em:

DISCRIMINACÃO Ouantidade Valor por Terreno

Imóvel:
ÂPARTAMENTO N" 7OO, RESID. QUEBEC I RS 970.000,00

TOTAI GLOBAL DO PATRIMÔNIO AVALIADO RS 970.000,00

Valor médio praticado atualmente na região por imóveis comparável à do imóvel avaliando
é de aproximadamente R$ 970.000,00 (novecentos e setentâ mil reâis).

I I - ENCERRAMENTOi
O corpo deste lâudo é composto poí 12 páginas com suas descrições e âtrexos, todâs de üm só

lado.

de feYereiro

Pcrcirà dâ
'itcnico Responsável

cNAl 13.,144
CRECI - 4.I90 I2" REGIÃO PA-/AP. Nô 0í8307

Rua 2, n" 144 - Vila AmoÍim - Redençâo - PA
Foriês (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo(ôomail.com

cNAr 13444 - CRECI4190 12" REG|ÁO Pê/AP



fuour*o

ANEXOS.

Anexo - 0l - Dcclaração de Avaliação Mercadológicâ.

Anexos - 02,03, 04 e 05 - Cópia da certidão do imóvel. * Matricula I19.250.

Ánexo - 06 - Carteira de ldentidade Profissional do Perito Avaliador.

Anexo - 07 - Certificâdos de Registro de Perito Avaliador Judicial e Avaliador lmobiliáío-

Rua 2, n" 1zl4 - Vila Amorim - Red€nçâo - PA
Fonês {94) 991544455 - 99122-8333 - robêrloimoveis4lgo(Oqmail.com

cNAt 13444 - CRECI 4190 12- REG|ÃO PAJAP



ffuo*,*-,*
coFEct

12u Região - Pará
DEcLARAÇÂo DE AVALTAÇÂo MERcADoLóGrcA

Nome do Corretor de lmóveis: Robedo Pereira da Silva, CPF n'27098192287 RG no 1745105
SSP/PA, CRECI n' 4190, Endereço: Rua Dois 144 Vila Amorim, Redenção-PA. Declara a

emissão de PARECER TECNICO DE AVALIAÇAO MERCADOLOGICA relativo ao imóvel com
as seguintes características:

lmóvel Urbano tipo: Residencial
Por solicitaÇão de.
Norne do Cliente: IVARCELO DE FREITAS QUEIROZ

REDENÇÃO-PA, Fevereiro de

Éspâç! rêseryado ira.a o CRÊCl

Foi emitido o SELO CERTIFICADOR DIGITAL, identificado pelo n'0'18307

Recebi, nesta data, o SELO CERTIFI R DIGITAL n" 018307. I de Fevereiro de 2022

Rua 2, n" 144 - Vila Amorim - Redenção - PA
Foôes (94) 99154-4455 - 99122-8333 - roberioimoveis4l90@qmail.com

cNAt 13444 - CRECI 4190 12" REGtÃo PÀAP



RÊPTiBLICA IE D ER AT IvA Do I}RAsIL
FSIADO DL GOIÁS

REGI§IRO DE IMÓYtrtS DÁ
r clRcuNscRrcÀo DE GotÂNrÀ

lgor Fro ça Guedcs
oliciàldc ReSsú!

rh

§
Registro de lmóveis da

11S250

lã Circunscriçáo

tqE a t?- {
Livro Z - Registro Geral - ff

13 dê julho d. 1,e9?.

(continua no vêlsô-

Íúów!, uô Àpâirànênro n' ?0o, do .ÀÊslDÉNcrÀ! QUEBEC", coltêndo
wes.ibulo, escltcólio, 01 living cd sacadà, 01 sêlà dê

;áôcar, cI lâvátô, 01 dêspensâ, o) bàr, 01 sà1a de êsiâ./n coh flôrêi!à,
.i!.uláção, 04 suitês s.ndo 03 cm sã..dàs ê a auÍtê hàstêr c.n vestiárlô,
copâ, cozrnhà, árêâ dê Eêrviçô, Eâcâdâ, quetô de eftplegada ê hanxô dê
émpresádã; côm dlreito . 01 Escani!ào, com a árêá tolal dê s20,27sa29mr eeado
r39,5!m, dê á.êâ privâ(ivá ê 13o,r.5s29nr dê átêá.euh, colrêspôndêndô-lhê à
Irâ9ão ideô1 de 36,305r9lm. ou 5,1I4332t da árêa do lorê dê têliás n' 2r-22ls
QrJadra 14r, sr:o esqJu. dà Rua T 62 SêEo! Buêno, côú r.637,50mr.
p8opirsTÁRros: cpF r' ôô2.orá.1!6-oo, baDcário, .ásãdô côn

.07.3r3.re6.14; 1TÀCÀItt6r, CP!
34, emp!êêá.io, casado com valdêi. D§.!!. Ii.é.!.rôtr Lrr?Ilr§

wLo GIRr!!s, , hédiêo vêtêrináliô, casado .on O.linalà
nÀria dê ráttú càlrijo r.lo, rERDó agÍtob, cPF.. ors.4ra.orl-r5, 6õ1rêiro,
,Ero!, coErciân!ê, or.s!o.114/ooo1-e3, .or séde
nesra càp1rá1; FrTÀ GoNçÀlvEs ÀaiÍo, clF ó' slo.515.Iel-4e, wiúvâ,
e.npre5ái1á; toxroR, cPr ênpresállo,
casado con à.1ioEá E!.it!. ilê souu. cãw.l.st€; !úso cIúEEs D,Àroifi JÚNtox
cPF n' Ô5? s16 121-49, nédico, cásado con Maria IEsr l1!pêi!êdo !à1+â Guê.l..
D'À!ôrls, rtÀiEclrÀ DÀ sMÀ E sÍ!vÀ, c9a !. 246.999.001-',r3, viúvâ, func.
públi.a; líÀoRÍcro n. 039-312-231 37, êngerhêilo
âgrônm, .âsâdô côm À1t.1! !tz.t. Qú.lrôr âà stlvêl!â, RÍvÀDÁvrÀ r(ÀvÍlR

advôgàdo, .asadô .ôn xáltEâ dê c.n.lho Biitro
Eàrr,t sEr,ÀsrÉ DE corÁs pIrllrErno, cp! n' oo:.32a.o2r'14,

empresrrro, casado d. càflàiho Pan!.i!., iIBrsoN EDltÀlDo
êÀ,p!êsáí,ô, cà.odô com H.11o.. PiDiôiEo

Diàs seÀ.shintr e RlraENg Gil{À btÀS, CPF !' 005.04o.so1-2s, émprêsáliô,
sépá.Jdo rôdos b,ds!l.rros, ,êside,tes - dohrcrl iàdôs nês.à Áçn"rtàr.

R].ror.5]5 dêsLà Servenlic. Doú íé. o s)boftctêlt*tt

i1,-I19.250 - coiãnlâ, 13 dê Jü1ho d. r.r97: Pôr Esclirurâ Pú.b1icâ.le Diwisão
Àrn1gávêr, lãvladà no 5' TábelionaEo dê Notas de§!â câpitâ1, lrvrô 516, fts.
.2s/a2e, êÃ o5/a2/e1, o ifr6vê1 obiêLÕ deÉra Érricula no vâ1ôt dê R§ ,7-0oo,o0

sómênEÉ ào côDdómh6llRrrr BRÀsrL cÀvÀlcàrTB JúNror. 1á
'acrna quairtrcaao. Dou fé. o suborici;iíI,
nz-rrp.zsô-- côjá.';, ió dê ài;;i;; /u' ?bú-. -irà;- -ú-.;"" á; conir"'" 4ôr

Pàrticúlê! dê vendâ ê cotrprâ dê Bên Inóvê!, iinànciàhéf,to coú
cãrantia pêr À1iênacáó Êiduciáriâ t1à.à<lõ é. 29/tl/2o12,
Dioro.otãdo nêsLà ddL. sôb h' 50/.142 o ptop'-êEÁ!lo ác'hà qJálrf!c"dÔ e s/m

i"-"a*" * cpF no 223.061.rr1-8?, v.,dêràh Õ inôvÉt ôD:êtó dêstá rárrlcrtá
'" 

". ^atrrcuraoos 
sob noe 119.266, II9 295 ê 119 294, pd',d BEINÃiDEÍE EOt lE3

asEiRocr Poltador3 da CI n" 301?5!-SsP/@ ê do CP' n" ?l? 623 961-{9' ê Pàia
ioaoó' iolr.. quErioz, porrado! dã cl À" 1e61']1-ssP/Go ê dô cPE 'o

Pedido n. 45?.825. dc 09/02/2022. cmiiido em 09/0212022 Às I 3:4:30

Av. T-9. esqu;na com a Rxa C-21L N'2.310. Tórreo - Edificio lnove lítellisenr Placc, Ja.dimAmêrica. Goiânia Gd'
Fl cortalc,/, I rieo.corn.bÍ



RE?UBLICA IEDI]RAI iVA DO BRASIL
ESTÂDO DE GOIÁS

RECISTRO DE IM Ó\'E I S DÂ
I' CtRCUNSCruÇÃODE GOIÂMÀ

Isot Ftehto G edes
olicúl d. Resisúo

tÀ§,.aD-.*:.:.'tÁs 
É

Registro de Imóveis da 1u Circuns ao

c.!üiúrú d! Itdrlcul.. ' I t9.250

056,052.451 04, ahbos bla.i1êirôs, plodutores ru!à1sr câsádos êntre ei sôts o
reginê da conunháo úiwêlsât dê bêôs, ante6 d. viqê'ciâ dâ l,ei 6-515/r?.
.êridêntês e dônicilladôs nesta câpitâ], péIô preÇo dé ÂS 9?0.000,00, Foi
pâgo o rsTr, cônfômê noticià Ialdo dê Àva1iãção ôà 510.9693-3 dê !9/12/2o\2t
b.r c6ô, ,ôrôh-np àp!€sêntà.1ás as c€rtidões fiscàis êsràduàI dôs ôutorgàDtês
wêndêdorês êrtgldâs pêlà lêqislàçào. CoDsta do cort!ãto à declâràçào dos

::::::i::::-::_:::i::i__":::::_::::_::i-:-::tl:tllt1:_3::_il:_l_i:i:il:::l:___
Ã!-119.250 - colÀnla, 20 ct. áêz€drlo dê 2012- Àildã peto contràto noticiâdo
nô R2 àcinã, os â9o!â prôpliérárt.s já quãliÍicádos, a1iênâiàm
ftduciaridênte o irówef dêsta Àat!!êula ê os úâtriculados sob nqs 119.266,
1r9,295 e 1!9.294, aô BAêc EÀlrx ERà§rL s/À-âÀxco rí3lrlElo, insclito ôo
CNPJ/MF sõb.q 01.70r.201/000r 39, cm sedê êm Cúlitilrâ/PR, pa!â qâ!a.ti! ô
ndruô êm dinhêrrô nà ihpôltáíôta d. R§ 500-000,00 a se! !.sgatâdã êh 120
hesÉs, €B préstaçôes hên6áts ã pártl! dê 1A/A1./2A13, à târâ nohinàt de júros
dê 10r4a15t ftatir àtndê dô côntràtô ô prázô dê cârên.iâ de
3o(t!inta) diâs par. efelto de intl[âçãô'êm caÉo dê inadinplêdciâ dos ôra
dêvedôrês fiducia.tês. Pàrá êfêitos do ârtiqo 24, vL ler 9,514/97, ã§ partês
awàliân ôs inôvei6 dados êfr garantiá fiduciá!1. êh Rl 943.000,00, D.hÀis
condiçõês côbstâh do cônt!átô, cuja cópià ficà álquivadã dÍEita16êntê nesta
S6rventià. Dôu fé- O Subollêiâ1-

Pedido n 45? 825. de 09/02/2022, enritido cm 09/02/2022 às ll:44:10

T-9. .squina com ã Rua C-211. \" 1.310. Téúeo - Edificio Iíov€ l,nellieenl Placc. Jardim

contatoíi,lnso.conr.bÍ 4êtLio.."o,"]q



RETIiBI,ICA FEDERATIVA DO BRAS]I
t.stADo Dt uotÁs

RECISTRO DE TMÓ \'EIS DA
r, CIRCI,NSCRICÃO DE GOIÀNIA

lgat Frãnça Gue.le!
oficialds ReBfiro

CERIIFICÀ quê, a presente é reproduÇão autêntica da Matricula n.
119.250 do Livro 2 - Rêgistro Geraf, e que foi extr:aída por meio
:reproqráfico. Cêrtidão emitida nôs termos do art. 19/ § 1", da
Lei n. 6.015/19?3 e itêm 80, incisos I e II, dê fabela XIV do
Regimento de Custas e Emolumentos do Estado de Goiás.

Emols.:
Fundaf. :

Estâdo.:
Eunemp. :

Íepadsâ1. :

Fundepeg. :

EECÀD. :

Àrt. 15, X, 19. 191/ 15:
1SS:

Eundesp. :
Eunesp.:
Eesemps:

lunproge:
Eêma I :

FUNPES:

Taxa Jud.:
Totà1:

5, 51.

A, AA

0,00
a,66
1,39
o,69
1,32

71t42

selo dlgíral Í\- 001222020847 83926800401
Consufte o selo em: https://see.tj9o. jus.brlbuscas

Cer!ificado digitalmente por DÀLY!À CAErÀNO DUTIê PrRÉ§ ( 0 4 1 . 716 . 4 31- 9I )

consul!ê a autenticidade en www. lrigo. con lLCNM-X6BK-JXIR-OBTV)

ÀTÊNÇÀO:

1 - Para fins de trânsr.issão (compra e
possui validadê de 30 {trintâ) diâs,
Decreto n. 93.24O/19A6, que rêgu.Ianênta

Goiân.ra,/Go, 09 de feve:relro de 2022

venda, permuta. doação, etc.), essa cêrtidáo
conformê estabelêce o art. 1", IV, b, do

a Lei n. 7.433/1985.

.1', da Lei n. 2A.955/2O2A, constitui condíÇâo necessária para os2-segundooart
âtos de registrô
ser rêgislrâdo do

de imóvêis a denonstração ou decla.ação no instÊumeütC público a
recolhimeoto rnLeqral dos Fundos lnsLituclonê ih d

ledldo n.45? 825- dc 09/02/2012. cnrtidô em 0r/02,2021 às

&,H"+r,:::
À,. T-9. esquina com a Rua C-211. N'2.1i0. Téra, - Edificio lnove Inlellisenl Placê, Jardim Améncâ.

Flconlllí.llriso.coE.br dti l"so."o.

ffi



arr. 15, § 1"
l4-3'76/2A42,
EederaÇão.

Tabela XI II, da Lei
em outra Lrnidade

REPUBL]CA fE DEI{ÀIl VA DO BRASII
I]STÁDO DE GOIÁS

Rtr GT §TR O DE IMÓYEIS DA
1' CIRCI]NSCRIÇÀO DE GOIÂNTA

lgor Frurçd G edes
ou.ialdê RlpjsÍo

19.-!97/2A15, conL base de cálculo na
na hipólese de documento lawrado

:,*
l'iro".'i,.iÊ
,r P"1"À

Pedido n.457.825, dc 09/02/2022, emilidô en 09/02/2022 às l:1,44:30

Àv. T-9, esquiru com a Ruâ C-21j. N'2.110. Téraeo - -Edificio lnove hitelligent Place,lardim Aménca, Goiâ,ia - Go

6aconrãtoúl1riÊo.com.br ffitrieo.com



p.....i**,*.*

Rua 2, n" 144 - VÍla Amorim - Redenção - PA
Fones (94) 99154-4455 - 99122-8333 - robertoimoveis4lgo{Aomail.com

cNAl r3444 cREct4190 12" RFGtÃo pê,/Ap

, 
',; 

,,

sE':{rli;c PÚsLlco }'5ÍEnâ!

. .rÁi ila iiEr'il.i' I . I

Lrl rlr L)ÀL)i iliO: SSlt,i'Â!
lx.r::,.. , 'l

ClRECl P,'r:lrF 4190

,
conselho Reglonal de CoÍÍêtores de lmóv€is

CRECT 12' Regiáo/PÂ/ÂF

À.rfiôNrE Rs aOLÀFESÀ.r fiôNrE R5.oLÀFEs .aFLo! Àirl'rdoos sÁnios
r,rrr C.nr. d. aREa



fu*ur*o

BW§
í2 s ít-

ffi 
.d*rho Resionardd.pcoretores do rmóvêis 

H

i CERTIFICADO {
,{ r,r,.^.ir,,r.,:-*,t,t<.t ,.ht,-,,.,t,.t tnú.,t,.t\,t.,r\tp,i t:'R,\i,,,""'r,h,'t,^\t^ttútt^!J,,n 

*,

B RoBERTo PFREIRA DA SILVA ffi

á '.n,t-r"'tut"r tL "atll, t,ln -' ]\tt' tq\'r' L^ \ t.\Ln n lL\J 1\t Itnt.\tl-|hi úrt,L' h

9,,th^"()tr^tua,ú'thrtJútJnn,,'t,hÃí(,'i\/^,,r,,,\a\ini41'^.\r,,d,flria.naarii,lnk,l,'ntih.ttrtuúV
/ ,rt' ttatt\t.ttrr.tt4it,t'': t' flfu - --< r- ts
H ,",,,q"".,,,."tud.*dd"- @ §<

* """.f F5Y,:?3 5#-""'.::3,'-=-?5râ|.", \7lFtr cERÍrFrcaoo DE REGrsrRo DE avAr rADoR rnoarr.ranro).)-
O Co^..lho Fêd.rdl de Corrêlores de Imóvci3 cgrliÍico que o Coffeior de Ihóveis I'l' la,rarl

trlobcrto lperaira ba Situa
i^sc.tt. e 27 / 12/2OO7 

^o 
Cpect 124 P.gião/P A- AP .ob o .o 4.19O ará regisrrado no CÁ D^S TnO

NácroNÁL oE ÁvÁLr^DoREs rMoBrLrÁRros. hobi,Éodo, m rortu do Êaorução coFEcrne
1.066l2OO7 e Átô Norm6ti!ô-COFECI Âo @l/2oll,oc^itit

pÁÊFcFR rEcNrco DE AvALÍ^ç^o ,i,.epcat oLoêÍc^.

B.cil'ô (õF). 02 d. d.:.Áb.o d.2or4

::::'i.É.t i:,17â 
**'* ''

'iàjqiJi^"
L

Rua 2, n" 144 - Vila Amorim - Redenção - PA
Fones (94) 99154-4455 - 9eí22-8333 - Iqqgloúqyqgll99@goê[!9tr

cNAl 13444 - cREct 4190 12" REGrÃo pÀAp


